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Milí sousedé,
ve chvíli, kdy otevřete strán-

ky časopisu U  nás, možná 
nebudete právě „u nás“ na 
Libuši nebo v  Písnici, ale 
někde na prázdninách ne-
bo dovolené. Skončil školní 
rok a letní prázdniny jsou vý-
znamným předělem pro malé 
i ty odrostlejší, jejichž život se už 
neodehrává v pravidelném taktu 
školních zvonění. Rodičům od-
padne denní mazání svačin, kon-
troly domácích úkolů a Bakaláři ne-
budou po dva měsíce jejich oblíbe-
nou aplikací. Babičkám a dědečkům 
naopak nastanou dobrodružněj-
ší časy, když se u nich začnou stří-
dat všechna vnoučátka. Nevím, jak 
u vás, ale pro naše děti jsou pořád 
prázdniny u  babičky jednou z  nej-
lepších částí léta. Jak vy to jen, ba-
bičky a  dědečkové, děláte? Začaly 

prázdniny a mís-
to známek se 
chytá spíš 
bronz. 

I když pro 
mnoho li-
dí jsou let-

ní prázdniny 
ve znamení ne-

ustálého balení 
a  vybalování zavaza-

del podle konkrétní destinace, ji-
ní si zase užívají najednou zklidně-
né Prahy. Libuš a Písnice mají kouz-
lo vesnice v metropoli, proč tedy ne-
strávit červenec a srpen právě zde? 
A možná budete mít chuť na nějaký 
kulturní program. Zveme vás na let-
ní kino na lukostřeleckém hřišti na 
konci srpna (podrobnější informace 
najdete na dalších stránkách časo-
pisu). Přijede k nám na Libuš a Pís-
nici Kinematograf Bratří Čadíků. Ta-

to společnost filmy promítá v  čes-
kých a slovenských městech každé 
léto již více než 25 let! Oslovili nás 
svým přístupem, historií, nadšením 
a také sociálním přesahem. Promíta-
jí pouze české filmy, vstupné je dob-
rovolné, nemusíte tedy platit nic, ale 
pokud přispějete, výtěžek půjde na 
charitativní účely. Od roku 1998 bylo 
vybráno a  rozdistribuováno různým 
neziskovým organizacím bezmála 
10  milionů korun. Pomoc šla třeba 
postiženým povodněmi, neziskovým 
organizacím Kapka naděje, Konto 
Bariéry, ale i Masarykovu onkologic-
kému ústavu v Brně. Pan Čadík na-
víc umí poutavě vyprávět, jak Kine-
matograf založili nebo jak promítali 
i  na Střeleckém ostrově nebo Vra-
novské přehradě. A nebojte se, pod-
mínky pro městskou část i  zážitky, 
které si z kina odnesete, jsou srov-
natelné s těmi, které nabízí Kinobus. 

Letos to vyzkoušíme a vyhodnotíme, 
co by bylo pro příští rok lepší. 

S  každým začátkem něco kon-
čí, s  každým koncem něco začíná. 
Skončil školní rok, začaly prázdni-
ny. Na konci prázdnin skončí své 
působení na městské části pan Ing. 
Jindřich Sochůrek, který zde 10 let 
pracoval jako tajemník úřadu naší 
městské části. Přestože jsem s ním 
pracovala od svého zvolení pouze 
několik měsíců, chci mu za sebe 
i  všechny kolegy poděkovat za je-
ho práci pro městskou část. Odchá-
zí do důchodu, přejme mu pevné 
zdraví do dalších let!

Milí sousedé, léto je opravdu ta-
dy. Užijte si je se vším všudy, vrať-
te se bohatší o  zajímavé zážitky, 
o krásné chvíle se svými nejbližšími, 
vraťte se ve zdraví a plní energie!

Lucie Jungwiertová, starostka

Tato aplikace slouží k okamži-
tému informování všech ob-
čanů naší MČ. Každý si může 
nastavit  způsob získávání 
informací. Např. formou SMS 
nebo e-mailovou zprávou.

Jaké má hlášení rozhlasu vý-
hody? Jednoduchost získává-
ní informací pro všechny věkové 
kategorie: 
–	 okamžitá informovanost o nej-

důležitějších událostech v naší 
MČ

–	 veškeré kontakty na úřad a in-
formace z úřední desky

–	 možnost hlášení všech podně-
tů a závad

–	 kalendář většiny akcí pořáda-
ných v MČ

–	 naleznete zde webové strán-
ky všech organizací zřizova-
ných MČ, časopis U nás včetně 
předchozích čísel v elektronic-
ké podobě

–	 informace, např. seznam všech 
lékařů i s kontakty

–	 přístup z  mobilního telefo-
nu nebo počítače ke všem 
informacím

–	 možnost zasílání SMS zpráv 
nebo mailů

–	 aktuálnost všech údajů – bu-
dou zde přidávány postupně 
další                  

–	 vše v jednom
Jednoduchost přihlášení:  

1)	 Mohu zatelefonovat nebo si 
osobně dojít na úřad MČ 

2)	Podrobný návod v přiloženém 
letáčku    

Mgr. Kateřina Turnová, 
místostarostka pro ekonomiku, 

školství, sociální oblast, 
zdravotnictví

Hlášení rozhlasu

mimořádný odběr SMS zpráv
Preferujeme odběr hlášení pomocí mobilní aplikace nebo e-mailu. Pokud však nemáte možnost odběru hlášení
pomocí těchto komunikačních kanálů, mohou vám být zasílány i SMS zprávy.

- ve tvaru PHALIBUS JMENO PRIJMENI ULICE CISLOPOPISNE na číslo 774 724 136
(informace budete dostávat formou SMS)

- ve tvaru PHALIBUS JMENO PRIJMENI ULICE CISLOPOPISNE +"Váš e-mail" na číslo 774 724 136
(informace dostanete formou SMS i na Váš e-mail)

- chcete-li dostávat jen některé druhy informací, doplňte jejich čísla do SMS (např. PHALIBUS …..... INFO 1 3)

nainstalujte si aplikaci
Nainstalujte si mobilní aplikaci Hlášenírozhlasu.cz, kterou najdete na 
Google Play nebo App Store. Naskenujte jeden z QR kódů do 
aplikace ve Vašem telefonu a klikněte na odkaz, který Vám nabídne.

přihlaste se přes internet
Přejděte na adresu 
www.praha-libus.hlasenirozhlasu.cz 
klikněte na tlačítko Odebírat hlášení a 
zaregistrujte se.

Vážení spoluobčané,
chtěli byste být informováni o aktuálním dění v našem městě?
Díky službě Hlášenírozhlasu.cz vás budeme informovat e-mailem, SMS zprávami, mobilní aplikací, přes webové 
stránky nebo prostřednictvím Facebooku. Budete vždy včas informování o důležitých událostech nebo krizových 
situacích, ať jste kdekoliv a kdykoliv. 

 RNDr. Lucie Jungwiertová, Ph.D., starostka MČ Praha-Libuš

 Vyberte si jednu z možností, jak odebírat hlášení:

Přihlášením k odběru hlášení dává registrovaný občan souhlas se zpracováním poskytnutých osobních údajů za účelem zasílání aktuálních informací z MČ.  
Více informací o rozsahu a účelu zpracování a odvolání souhlasu najdete na adrese www.praha-libus.hlasenirozhlasu.cz  nebo osobně na úřadě MČ.

přihlaste se přes Facebook
Na Facebooku vyhledejte MČ Praha-Libuš 
a přidejte si tuto stránku k oblíbeným. 

Kolik vás to bude stát?  Nic!  Tato služba je pro vás zcela ZDARMA 

Registrace k odběru hlášení
Jméno a příjmení:

Ulice a č.p.:

Telefon:

E-mail:

Potřebujete poradit?
Neváhejte nás kontaktovat:
mc.libus@praha-libus.cz
info@hlasenirozhlasu.cz

Mám zájem o tyto informace:

 Výstražné informace

 Oznámení úřadu MČ Praha-Libuš

Vyberte si zájmové skupiny (není povinné):

 Senioři        ZŠ Meteorologická 
         ZŠ s RVJ v Písnici   Klub Junior

Vyplněnou a podepsanou registraci včetně souhlasu 
GDPR na druhé straně vhoďte 
do schránek na úřadě městské části.

Opravy inženýrských sítí a vozovek, 
odstávky vody, elektřiny a plynu
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Kulturní akce, sportovní akce a jiné

1.

3.
2.

Vyplněním přihlášky souhlasím se zpracováním osobních údajů 
za účelem zasílání aktuálních informací z MČ Praha-Libuš. 
Je mi více než 16 let.

Podpis:
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Jako nové vedení MČ Praha-Li-
buš za sebou máme více než 
100 dní v nové pozici. V rám-
ci správy majetku MČ jsou sice 
změny méně „na očích“, přes-
to se ale dějí a rádi bychom se 
s vámi, občany Libuše a Písni-
ce, podělili o novinky.

Nové právní zastoupení MČ
Ještě jako zastupitelka opozice 

v  minulém volebním období jsem 
navrhovala sjednocení právních slu-
žeb tak, aby komplexní právní po-
radenství, včetně zastupování před 
soudy, pro MČ řešil jeden subjekt. Je 
samozřejmě možné (a  často vhod-
né) v  případě velmi specializované 
problematiky angažovat jednorázo-
vě odborníka na tuto oblast, nicmé-
ně dosavadní praxe MČ byla tako-
vá, že se i na generálně zaměřených 
právních službách podílela řada sub-
jektů: JUDr. Černý připravoval větši-
nu smluv, některé smluvní dokumen-
ty v  rámci nemovitostí připravovala 
společnost SVD DUDA s.r.o. (která 
ani není advokátní kanceláří a  není 
na tuto činnost pojištěna), něco řeši-
la společnost HKR advokátní kance-
lář, s.r.o. a konečně, v soudních spo-
rech zastupovala MČ advokátní kan-
celář JUDr. Vrabce. Kromě toho po-
skytovaly specializované právní služ-
by MČ i další advokátní kanceláře.

Jak se navíc ukázalo, JUDr. Čer-
ný neměl v  rozporu se zákonem 
s MČ uzavřenou žádnou písemnou 
smlouvu o  poskytování právních 
služeb, a tím spíše bylo potřeba na-
jít v transparentním výběrovém říze-
ní vhodného smluvního partnera, se 
kterým MČ uzavře smlouvu.

Jedním z mých hlavních úkolů co-
by radní pro správu majetku tak byl 

výběr vhodné advokátní kanceláře, 
která by městské části poskytova-
la podporu v běžném chodu úřadu. 
Podmínkou účasti proto byla zejmé-
na relevantní praxe v  oblasti veřej-
ných zakázek, soudních sporů tý-
kajících se nemovitostí a předchozí 
zkušenost s  poradenstvím územní 
samosprávě. Úspěšná byla nako-
nec kancelář JP Legal s. r. o., se síd-
lem v Plzni a pobočkou v Praze, kte-
rá nabídla MČ poradenství v rozsahu 
15 hodin za částku 10 000 Kč + DPH 
a hodinovou sazbu nad tento paušál 
ve výši 800  Kč + DPH. Tento nový 
poskytovatel právních služeb bude 
nadále zastupovat MČ i v soudních 
řízeních s tím, že v již běžících spo-
rech se nebude měnit zastoupení 
a dokončí je ještě AK Vrabec.

Změny nevýhodných smluv
Ve spolupráci s novou advokátní 

kanceláří postupně revidujeme dří-
vějším vedením radnice používané 
smlouvy s cílem vytvořit jednotnou 
smluvní dokumentaci ke konkrét-
ním smluvním typům (smlouva o dí-
lo, smlouva o  nájmu, kupní smlou-
va apod.). 

Je třeba konstatovat, že toto pře-
kvapivě dosud nefungovalo a  MČ 
používala různé druhy smluv (ně-
které i stažené z internetu) a kvalita 
smluvní dokumentace byla v  řadě 
případů minimálně sporná (s čímž je 
často spojena nevymahatelnost pl-
nění či smluvních pokut).

Současně jsme zjistili, že bývalé 
vedení uzavřelo v roce 2018 smlou-
vu o výkonu pověřence pro ochra-
nu osobních údajů se společnos-
tí Z+M Partner, spol. s r. o., a za po-
skytování služeb pověřence byla 
sjednána měsíční úhrada ve výši 

ca 13.000,- Kč vč. DPH. Společnost 
Z+M Partner se na internetu prezen-
tuje jako společnost zabývající se 
komplexními tiskovými řešeními, tj. 
výrobou tiskový kazet, když postup-
ně tuto nabídku doplnila i o servis-
ní zabezpečení tiskáren  a  dodáv-
ku tiskových strojů. Kvalifikace této 
společnosti pro výkon funkce pově-
řence v rámci GDPR tedy zcela chy-
bí. Tato společnost od května 2018 
za uvedenou měsíční odměnu vy-
tvořila pro MČ jednu excelovskou 
tabulku s  přehledem zpracování 
osobních údajů, informace o  zpra-
cování osobních údajů pro veřej-
nost, poskytla vstupní školení pro 
zaměstnance a zodpověděla e-mai-
lem cca pět dotazů. Za toto plnění 
obdržela za dobu do prosince 2022 
částku ca 715 000 Kč. Podle vyjád-
ření zástupce společnosti Z+M Part-
ner, spol. s r. o., tato společnost dal-
ší plnění neposkytla, protože před-
chozí vedení MČ o další školení či 
jiné služby zájem nemělo.

Přitom magistrát hlavního měs-
ta Prahy nabízí možnost uzavření 
smlouvy o  výkonu pověřence pro 
městské části se společností Ope-
rátor ICT, a.s. (což je firma specia-
lizující na služby v oblasti informač-
ních a  komunikačních technologií, 
včetně poradenství), v  rozsahu 16 
hodin měsíčně  bezúplatně – což je 
mimochodem přibližně stejně, ne-li 
více, než kolik poskytla daná firma 
za 5 let trvání smlouvy. 

Jakmile jsme toto zjistili, smlou-
vu jsme vypověděli a  uzavřeli no-
vou smlouvu s Operátorem ICT, a.s.; 
již vyplacené úhrady předchozí fir-
mě bez poskytnutí odpovídajících 
služeb budeme řešit ve spolupráci 
s novými právníky MČ.

Výrazně vyšší nájemné v parkova-
cím domě na Dobronické

MČ měla uzavřenu nájemní smlou- 
vu na pronájem parkovacího domu 
se společností State Administration 
Consulting, s.  r.  o., které nájem dle 
smlouvy končí ke dni 31. 8. 2023.

Nájemné hrazené dosavadním 
nájemcem za celý objekt činilo za 
rok 2022 částku 430 000 Kč. Tato 
suma se nám s ohledem na velikost 
objektu jevila (i po zvýšení o inflaci) 
jako nedostatečná, proto jsme se 
rozhodli jednak pronajmout samo-
statně 10–11 NP objektu, kde jsou 
aktuálně nebytové prostory (klu-
bovna) užívané jiným subjektem, 
a  1–9 NP objektu pronajmout ná-
jemci, který nabídne nejvyšší částku 
nájemného a ideálně ještě přispěje 
na opravy budovy.

Ve výběrovém řízené byla vy-
brána firma SABA Parking, a. s., se 
kterou má MČ již předchozí (dob-
rou) zkušenost – tato firma provo-
zuje parkoviště Na Okruhu –, při-
čemž nabídnuté roční nájemné činí 
1  320  000 Kč bez DPH, což je tři-
krát více, než činil nájem za celý ob-
jekt v roce 2022. Kromě toho se fir-
ma SABA Parking zavázala přispět 
MČ částku 350  000 Kč na opravy 
budovy a  minimálně stejnou sumu 
má i sama proinvestovat na vlastní 
úpravy předmětu nájmu. 

Pronájem 10–11 NP objektu bude 
řešen samostatnou nájemní smlou-
vou. Počítá se s  pronájmem sou-
časnému podnájemci, spolku OM-
C-Omega Motorcycle Club, čímž by 
MČ měla získat dalších 30 000 Kč 
měsíčně.

JUDr. Ing. Eva Radová, 
místostarostka pro správu majetku 

a investice

Novinky z odboru správy majetku a investic

Již dobrých 70 let stojí na po-
zemku naší MČ při ulici Zátoň-
ská (nyní před komunitním cen-
trem Jasoň) tři topoly a vrba. 
A jak to v životě a v přírodě bý-
vá, vše je dočasné, i tyto krás-
né majestátní stromy. Jsou na 
konci své životnosti, a to tak, že 
jsou vysokým rizikem z hledis-
ka bezpečnosti pro své okolí. 

Není třeba připomínat neštěstí, 
které se před lety stalo na Vídeňské 
ulici, kdy vyhasly dva mladé životy 
kvůli pádu stromu během vichřice. 
Naše MČ nemůže bezpečnost ob-
čanů podcenit, proto jsme letos na 
jaře tohoto roku zadali znalecký po-
sudek na jejich zdravotní stav. 

Není to nová informace. Již v roce 
2020 zadalo a  obdrželo předchozí 
vedení MČ znalecký posudek Ing. 

Buriana, který konstatoval mj. koře-
novou hnilobu, praskliny na kmeni 
a v důsledku stavebních prací v blíz-
kosti i zjevné poškození kořenů, kte-
ré perspektivu stromů omezuje. Ja-
ko nejvhodnější opatření bylo již 
v  roce 2020 konstatováno odstra-
nění všech topolů. U vrby bylo navr-
ženo ke krátkodobému prodloužení 
životnosti udělat zdravotní řez a dy-
namickou vazbu a  jako vhodnější 
bylo doporučeno strom raději také 
pokácet. Na stromech byly provede-
ny sesazovací řezy, drobnější stro-
my v lokalitě byly mezitím pokáceny.

Nový znalecký posudek Ing. Gru-
licha z května 2023 obavy a závěry 
předchozího znalce potvrdil. Napa-
dení kořenovou houbou a poškoze-
ní až 50 % kořenů vede k  tomu, že 
kořeny dostatečně neukotvují kmeny 
v podkladu a ty se vychylují z osy sta-

bility kmene, situace je ne-
bezpečná až vysoce riziko-
vá. U  krajního topolu zna-
lec zaznamenal odumřelé 
sektory s dutinami zasahu-
jící celý dřevní skelet, který 
praská a hrozí rozlomení. 

Proto vám, neradi, musí-
me oznámit, že jakmile bu-
dou vyřízeny všechny úřední náleži-
tosti, musíme přistoupit k havarijní-
mu kácení těchto stromů. Bude to 
jistě znamenat krátké omezení pro-
vozu a  pohybu lidí v  tomto místě. 
Budeme se maximálně snažit, aby 
nebyly omezeny aktivity komunitní-
ho centra. Stromy budou již letos na 
podzim nahrazeny výsadbou nové 
generace, budeme volit dlouhole-
tější druhy, aby se z nich mohly těšit 
ještě naše vnoučata a pravnoučata. 
Snad střídání stráží za mladé zele-

né stromy na tomto místě proběhne 
bez komplikací, držme si palce.

Pokud by někdo z  občanů měl 
zájem o uvedené znalecké posud-
ky, jsou k dispozici na Odb. živ. pro-
středí a dopravy ÚMČ Praha-Libuš, 
případně mne kontaktujte na: tumo-
va@praha-libus.cz.

RNDr. Pavla Tůmová, Ph.D., 
místostarostka pro životní prostředí 

a územní plán
Foto: archiv Pavly Tůmové

Střídání stráží v Písnici
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Libuš i Písnice jako území, kte-
rá leží na samotném okraji jižní 
hranice Prahy, vzdálenost od 
centra i menší kapacita městské 
hromadné dopravy způsobily, 
že obě někdejší vesnice i s při-
lehlými sídlišti byly dlouhou do-
bu mimo zájem develeporských 
firem i vyšší politiky. Blížící se 
výstavba metra ale tuto situaci 
pomalu mění a o nové projekty 
na území MČ není nouze. 

První z nich – bytový dům Libuš-
ská, řadové domy K Tůni a řadové 
domy Burianova, byly ostatně před-
staveny během “developerského 
kina”, které se odehrálo 12. června 
od 17h v  zastupitelském sále a  je 
skvělé, že dorazilo několik desítek 
z vás, abyste se o projektech infor-
movali a vyjádřili svůj názor.

Stavební rozvoj s  sebou opráv-
něně přináší otázky a obavy. Nová 
výstavba, zvlášť v takovém rozsahu 
jako je plánovaná kolem budoucích 
stanic metra, může stávající území 
často změnit a když se rozvoj neu-
směrní, nové čtvrti nemusí být pro 
stávající ani nové obyvatele příjem-
né. Naopak, když se povede no-
vé záměry upravit tak, aby správ-
ně reagovali na současnou struktu-
ru místa, aby vyhovovali vám, sou-

časným obyvatelům, aby kromě 
bytů a  kanceláří obsahovaly i  nut-
nou vybavenost jako školky, ško-
ly, zdravotnické ordinace, komunit-
ní nebo kulturní centra a místo vy-
dlážděných placů a ulic byly v oko-
lí nové výstavby vystavěna veřejná 
prostranství nabízející příjemná mís-
ta k  pobytu i  v  nejteplejších měsí-
cích, může dojít k  proměně čtvrti 
i města, které bude fungovat ještě 
lépe než to současné. Nabídne ví-
ce místa chodcům, omezí dojížďky 
za službami a zábavou, čímž dojde 
ke snížení znečištění vzduchu i sní-
žení hladiny hluku a vytvoří se živé 
město s možností trávení pracovní-
ho i volného času.

Vedení městské části má za se-
bou desítky schůzek, které vedly 
k úpravám vznikajících nebo pláno-
vaných projektů. Některé projektu-
jí a staví soukromí investoři, někte-
ré městská část. Soukromé projek-
ty jsou, jak to je patrné i  z prvního 
„developerského kina“, především 
stavby pro bydlení. K těm největším 
patří bytový dům Libušská, výstavba 
bytového domu u  ul. Novodvorská 
od developerské skupiny JRD nebo 
výstavba kolem sídliště Písnice spo-
lečnosti CIB. S rozvojem ale nezahá-
lí ani městská část. Na rozdíl od sou-
kromých investorů staví především 

občanskou vybavenost – dokonču-
je se projekt pro stavební povolení 
přístavby písnické školy, projekt na 
dostavbu školky U Kašny nebo pří-
stavba Libušské hasičárny a plánují 
se i  nová veřejná prostranství jako 
např. zmiňovaná revitalizace centra 
Libuše, nový park Na Jezerách ne-
bo revitalizace veřejných prostran-
ství kolem rybníku Obecňák.

S regulací území a nastavení prin-
cipů výstavby tak, aby odpovídala 
principům funkčního města a tvořila 
dohromady kompaktní celek, velmi 
pomáhají územní studie. Jedná se 
o  koncepční dokument navrhující 
prostorové a částečně i funkční roz-
ložení budoucí zástavby, který fun-
guje jako podklad pro koordinaci 
výstavby jednotlivých domů. Územ-
ní studie nejsou závazné, jako např. 
územní nebo regulační plán, fungu-
jí ale jako podklad pro rozhodování 

v území nebo ke změně územního 
plánu. Projekty se jimi nemusí strikt-
ně vázat, dodržení územní studie 
však může proces výstavby značně 
usnadnit. Záměrem městské části 
je, aby byla výstavba na území MČ 
předvídatelná, a tudíž se územními 
studiemi řídila. Proto je velkým pří-
nosem, že se právě začalo pláno-
vat zadání další z nich, a to na úze-
mí kolem budoucího depa Písnice.

Pokud je něco, co vám v  měst-
ské části chybí nebo byste si přá-
li, budu ráda, pokud mi napíšete na 
e-mail: architekt@praha-libus.cz. Dí-
ky všem, kteří tak učinili. Jinak se 
budu těšit na dalším představení 
soukromých projektů nebo partici-
paci těch veřejných. S přáním pěk-
ných prázdnin a letních dní, 

Eliška Málková, architektka MČ
Foto: Petr Vilgus

Co se staví

Rádi bychom naše občany in-
formovali o tom, že se podařilo 
rozpohybovat dlouho spící pro-
jekt obchvatu Písnice. Obchvat 
odvede tranzitní dopravu ze 
staré Písnice do nové trasy, kte-
rá povede po východní hranici 
naší městské části. Auta se na 
jihu odpojí od Libušské v blíz-
kosti křižovatky s ulicí K Vrtilce, 
budou pokračovat východním 
směrem, poté se trasa obchva-
tu ohne na sever a zaústí do 
Kunratické spojky u nádrže Re-
zerva. Na obou koncích obchva-
tu je navržena okružní křižovat-
ka, dva až tři kruhové objezdy 
budou i na samotném obchva-
tu. Půjde o dvouproudou silnici 
s návrhovou rychlostí 50 km/h. 

Magistrát vysoutěžil projektan-
ta, který zahájil rychlou přípravu žá-
dosti o  stavební povolení. Pokud 
vše klapne podle plánu, povoleno 
by mohlo být do konce roku. Ná-
sledně dojde k vysoutěžení staveb-
ní firmy, která by se mohla pustit do 
díla zhruba za rok. 

Zaměstnanci úřadu a politická re-
prezentace MČ Praha-Libuš jsou pra-
videlně zváni na tzv. výrobní výbory, 
na kterých projektant informuje o prů-

běhu prací a vypořádává požadavky 
účastníků. Je třeba říct, že projekt ob-
chvatu Písnice vychází ze studií a po-
sudku starých 15 let, územní rozhod-
nutí již také není včerejší. Za tu dobu 
došlo k významným změnám v zámě-
rech, které má magistrát v okolí ob-
chvatu. Předně sem byla umístěna 
konečná metra Depo Písnice s  pře-
stupním terminálem, dále na východ 
od dnešní zástavby Písnice umísťuje 
metropolitní územní plán plochy pro 
výstavbu rodinných domů. 

Původní představa projektan-
ta pracovala s  obchvatem jako se 
silnicí mimo zástavbu, kde se ne-
předpokládá, že by se objevovali 
chodci. Zástavba v okolí a nedale-
ká zastávka metra naopak vytvoři-
ly potřebu pro vznik chodníků, cyk-
lostezek, přechodů a přejezdů. Sa-
mostatnou kapitolu tvoří zastávky 
autobusu, které vzniknou na úrovni 
ulic Švihovská, Klenovická a na kří-
žení s Kunratickou spojkou. Zastáv-
ky se podařilo vyjednat díky rych-
lé reakci naší radnice v  koordinaci 
s organizací ROPID. Během několi-
ka jednání se podařilo proměnit pů-
vodně plánovanou extravilánovou 
silnici s příkopy na mnohem příjem-
nější městskou ulici s  vybavením, 
na které jsme v Praze zvyklí. 

Obchvat Písnice bude stavebně 
připraven na to, aby na něj mohla 
navázat obdobná obchvatová ko-
munikace Libuše. Z projektu naopak 
vypadla autobusová točna na jižním 
křížení obchvatu s Libušskou, proto-
že s ohledem na nedaleký terminál 
Depo Písnice ROPID nepředpoklá-
dá, že by potřeboval končit někte-
rou z linek v těchto místech. V další 
fázi jednání budeme trvat mj. na roz-
sáhlé výsadbě stromů podél nových 
silnic, na bezbariérovosti chodníků 
a přechodů, stejně jako na použití ti-
chého asfaltu. Samostatnou kapito-
lu bude tvořit změna způsobu prá-
ce s  dešťovými vodami, kterou bu-
de třeba aktualizovat podle součas-
ných trendů. To znamená, že voda 
nebude odváděna z území pryč, ale 
bude zde v  maximální možné míře 
zasakována. Významnou roli bude 
hrát ochrana před hlukem a rušivým 
světlem. I  v  těchto otázkách bude-
me stát na straně našich občanů.

Vedení radnice intenzivně vyjed-
nává s  magistrátem o  tom, aby se 
rozjela horká fáze přípravy další ob-
chvatové komunikace, konkrétně 
Libušské spojky. Ta přesune tranzit-
ní dopravu a také náklaďáky směřu-
jící do tržnice SAPA na novou silnici, 
která povede severním směrem od 

nádrže Rezerva na Kunratické spoj-
ce po východní hranici tržnice a ná-
sledně k Dobronické. Výhledově je 
v  plánu protažení obchvatu až na 
Vídeňskou, nicméně tato část ob-
chvatu je ještě ve stádiu plánování. 
Východní obchvat Libuše byl dlou-
há léta odsouván kvůli nevyjasně-
ným vlastnickým poměrům. Výsled-
kem jsou každodenní zácpy na Li-
bušské, které zhoršují ovzduší v na-
ší městské části a způsobují, že se 
na naší hlavní ulici necítíme bezpeč-
ně. Změnu v  přístupu magistrátu 
přinesla až naše argumentace, že 
je třeba zajistit náhradní průjezd pro 
vozidla po dobu výstavby zastávky 
metra D na nároží Libušské a V Lu-
žích. Magistrát pochopil, že bez Li-
bušské spojky se doprava mezi ji-
hem a severem naší městské části 
na dlouhé měsíce prakticky zastaví. 

Písnická a  Libušská spojka odve-
dou tisíce aut ze zastavěného území 
do míst, která jsou pro jejich pohyb 
vhodnější. Máme radost, že se projekt 
daří měnit s  ohledem na současné 
trendy a potřeby. Cílem je všeobecná 
spokojenost jak našich občanů, tak 
i těch, kteří přejíždějí přes naše území. 

Petr Vilgus, vedoucí odboru 
dopravy a životního prostředí

Nová spojka zklidní starou Písnici
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V pátek 26. května se po letech 
čekání rozjela nová tramvajová 
trať z Modřan do Libuše. 

Akce začala přestřižením pásky 
a pak se už na trať vydaly historic-
ké tramvajové vozy. Ty projely no-
vými zastávkami Hasičská stanice 
Modřany, Observatoř Libuš, Sídliště 
Libuš a svou jízdu zakončily na do-
časné konečné Libuš. Slavnostního 
otevření se účastnil náměstek pri-
mátora pro dopravu Zdeněk Hřib, 
naše paní starostka Lucie Jungwier-
tová a starosta Prahy 12 Vojtěch Kos 
stejně jako desítky dalších milovní-
ků veřejné dopravy. Tramvaj do Li-
buše je prvním krokem k razantní-
mu rozvoji veřejné dopravy v naší 
městské části. Dalšími akcemi bu-
de prodloužení tramvaje až na No-
vé Dvory, výstavba tří zastávek me-
tra D a vznik přestupního terminálu 
pro příměstské autobusy mezi sta-
rou Písnicí a Kunraticemi.

Petr Vilgus, vedoucí odboru 
dopravy a životního prostředí

Foto: Petr Hejna (DPP)

FOTOREPORTÁŽ

Tramvají až na Libuš
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Občané Libuše a Písnice si sli-
bovali zlepšení dopravní ob-
služnosti prodloužením tramva-
jové linky č. 17 na Libuš. 

Čekali jsme několik let, ale věc 
se podařila a  tramvaj č. 17 již jezdí 
na Libuš, konečná stanice je kou-
sek od školy Meteorologická. Řekli 
bychom, že situace je skvělá, mož-
nosti dopravy se zlepšily, tak kde 
je problém? Jako vždy v doprovod-
ních věcech. S rozšířením tramvajo-
vé dopravy se ROPID rozhodl zrušit 
autobusovou linku č. 165 bez náhra-
dy – tedy s možností využít jiné linky, 
kterým tu a tam upravil trasu. Jsem 
hluboce přesvědčena, že se na vytí-
ženost linky 165, která spojovala Již-
ní Město, Libuš, Modřany a dále ne-
podívali a  že rozhodli od zeleného 
stolu. Rozhodnutí ROPIDu zní takto: 

„Linka 165 bude zrušena a  její pro-
voz ve zbylých úsecích nahradí lin-
ky 139, 154 a 246. Aby bylo ve smě-
ru od Zbraslavi na základě žádos-
ti městské části zachováno přímé 
spojení k lince metra C, nahradí pro-
voz linky 165 v úseku Sídliště Zbra-
slav – Komořany – Nádraží Modřany 
prodloužené spoje linky 139.“ Byla 
však zkoumána vytíženost linky 165 
a skladba osob, které ji využívaly? 

Linka 165 velmi citlivě doplňovala 
spojení okrajových částí Prahy me-
zi sebou a umožňovala obyvatelům 
komfortně přejet například z  Jižní-
ho Města do Modřan a  využít na-
bídku škol, zdravotnických zařízení 
a podobně. Několik občanů mi na-
psalo, že třeba jejich děti navště-
vují gymnázium v  Modřanech prá-
vě proto, že mohly jezdit bez pře-
stupu a  že jinak by se rodiče roz-

hodli jinak, protože děti v  11–12 le-
tech by nechtěli posílat do školy 
s nutností několika přestupů. Další 
připomínku poslala paní z  Jižního 
Města, která je léčena na poliklini-
ce v  Modřanech a  také byla ráda, 
že má možnost jezdit bez přestu-
pu, protože ten ze zdravotních dů-
vodů nezvládne. Na jedné zastáv-
ce ani nepřestoupíte jenom přejitím 
silnice, ale musíte jít několik desítek 
metrů, než můžete přejít na druhou 
stranu silnice.

Podle dodaných dokumentů

Rada hl. m. Prahy schválila dne 20. 
6. 2022 strategický dokument „Roz-
voj linek PID v Praze 2022–2032“.

Příprava tohoto materiálu zača-
la již v  roce 2015, kdy organizace 
ROPID písemně oslovila zástup-

ce všech 57 městských částí a ná-
sledně shromáždila jejich podněty 
k výhledové podobě sítě hromadné 
dopravy na jejich území. Součas-
ně byly do dokumentu zapracová-
ny všechny tehdy známé rozvojové 
projekty Hl. m. Prahy.

Nejsem si jista, že v  roce 2015 
dostali občané všechny materiály, 
aby se k nim mohli vyjádřit, ale vím 
jistě, že současná situace (a  jsem 
ráda, že máme možnost jet tram-
vají z Libuše) není dobře zvládnuta 
ze strany nadřízených orgánů. Toto 
sdělení posílám i na Magistrát hl.m. 
Prahy a budu chtít vyjádření, jak si-
tuaci zlepšit a  skutečně dopravně 
posloužit obyvatelům Libuše a Pís-
nice (radní magistrátu jsem již ústně 
informovala). 

Věra Adámková,  
poslankyně PSP ČR

Zhoršení dopravní obslužnosti na Libuši

Jistě jste zaznamenali změny 
ve veřejné dopravě v souvislos-
ti se zprovozněním tramvajové 
tratě v ulicích Generála Šišky 
a Novodvorská. Slavnostní pře-
střižení pásky 26. května 2023 
zahájilo přímé spojení tramvají 
do centra a jistě mnohé potěši-
lo. S tím související změny ně-
kterých autobusových linek na-
opak některé rozladily. 

Nejvýraznější změnou je zrušení 
autobusové linky 165. Tu nahrazuje 
zčásti nová tramvaj 17 a zčásti jiné 
autobusové linky. V  úseku Sídliště 
Libuš – Jižní Město to je prodlou-
žená autobusová linka 154 s koneč-
nou na točně u nové tramvajové za-
stávky Sídliště Libuš.

Pokud se potřebujete dostat z Li-
buše západním směrem, je třeba vy-
užít linku 154, dojet na zastávku Síd-

liště Libuš, zde přestoupit na tram-
vaj a na Zbraslav pokračovat linkami 
139 a 246. A právě komplikace spo-
jení v  tomto směru je vnímána ně-
kterými obyvateli jako nejvýrazněj-
ší zhoršení. Autobus 165 využívaly 
některé děti k cestě do školy nebo 
na kroužky a rodiče mladších dětí se 
obávají o jejich bezpečnost. Součas-
ně je tento směr důležitý pro napo-
jení na Polikliniku Modřany. Avšak 
pro starší občany se tato cesta s ví-
ce přestupy a vzdálenější zastávkou 
tramvaje stala výrazně složitější.

Městské části nemohou rozho-
dovat o  tomto typu změn ve veřej-
né dopravě. Jejich hlas je poradní či 
doporučující. Ten bylo možné uplat-
nit v  průběhu projednávání těchto 
změn a zrušení 165 bylo plánováno 
strategickým dokumentem „Rozvoj 
linek PID v Praze 2022–2032“ (po-
slední aktualizace schválenou Ra-

dou hl. m. Prahy v květnu 2021). Se 
společností ROPID však jednáme, 
komunikujeme s nimi zpětnou vazbu 
a  jsme domluveni na diskusi o  pří-
padných dodatečných úpravách. 

Jak vychází rovnice + 17 – 165, se 
ještě ukáže. K  jakékoli dodatečné 
změně třeba mít podněty občanů. 
Takovým podnětem je i  petice Za-
chovejme Komořanským linky auto-
busů 165 a 139 ve stávající podobě. 

Petice je určená společnosti ROPID, 
městská část ji dostala na vědomí. Se 
zástupci petičního výboru jsme ale 
v kontaktu a postupujeme společně.

Pokud máte podněty k nastalým 
změnám i vy, určitě se na nás obrať-
te. Pište prosím zejména na ROPID, 
nám je prosím zasílejte v  kopii na: 
ziv.prostredi@praha-libus.cz.

Lucie Jungwiertová
Foto: archiv redakce

+ 17 – 165 = ?

Kontakt na koordinátora  
sociální pomoci

Koordinátor sociální pomoci MČ Praha-Libuš je zde pro vás, 
můžete se přijít i pouze poradit. Komunikovat s ním lze písemně 
po e-mailu, nebo telefonicky. Na pracovišti Úřadu MČ Praha-Libuš, 
K Lukám 664, je přítomen každé pondělí od 14:00 do 16:30 hodin, 
případnou návštěvu je vhodné domluvit předem telefonicky.

Koordinátor sociální pomoci

Miloš Hájek
koordinatorpomoci 
@praha-libus.cz

Tel.: 604 740 696

Ve spolupráci s městskou čás-
tí Praha-Libuš připravilo Inte-
grační Centrum Praha, o. p. s., 
25. května seminář pro viet-
namské seniory na téma Žádost 
o české občanství. 

Na semináři byly seniorům pře-
dány informace, jaké podmínky mu-
sí žadatelé o občanství splnit a jaké 
dokumenty k  tomu potřebují.  Dále 

se mohli vietnamští senioři dozvě-
dět, jak správně sepsat svůj živo-
topis, který je nutné k žádosti o ob-
čanství také doložit. Semináře se 
zúčastnilo celkem 14 osob a většina 
z účastníků projevila zájem o další 
služby Integračního Centra Praha, 
jako jsou například sociální pora-
denství nebo tlumočení. 

Bc. Kateřina Bucher Jará, 
specialistka síťování ICP, o.p.s.

Seminář  
pro vietnamskou 
komunitu
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Rada MČ Praha-Libuš na svém 
zasedání dne 12. června odvo-
lala tři stávající a jmenovala tři 
nové členy do Školské rady ZŠ 
Meteorologická. 

Co je to školská rada  
a proč došlo k jejímu odvolání?

Školská rada je orgán zřizovaný 
MČ, která zároveň stanoví počet je-
jích členů a vydává její volební řád. 
Třetinu členů školské rady jmenuje 
zřizovatel, třetinu volí zákonní zá-
stupci nezletilých žáků a zletilí žáci 
a studenti a třetinu volí pedagogičtí 
pracovníci dané školy. Členem škol-
ské rady nemůže být ředitel školy. 
Její roli a složení upravuje tzv. škol-
ský zákon.

V  případě ZŠ Meteorologická 
jsou za zřizovatele 3 členové. Ostat-
ních 6 členů je voleno bez účasti 
zřizovatele.

Školská rada plní velmi podstat-
nou roli. Podle § 168 Školského zá-
kona školská rada:
a)	vyjadřuje se k návrhům školních 

vzdělávacích programů a k jejich 
následnému uskutečňování,

b)	schvaluje výroční zprávu o  čin-
nosti školy,

c)	schvaluje školní řád, ve středních 
a vyšších odborných školách sti-
pendijní řád, a  navrhuje jejich 
změny,

d)	schvaluje pravidla pro hodnoce-
ní výsledků vzdělávání žáků v zá-
kladních a středních školách,

e)	podílí se na zpracování koncepč-
ních záměrů rozvoje školy,

f)	 projednává návrh rozpočtu práv-
nické osoby na další rok a  na-
vrhuje opatření ke zlepšení 
hospodaření,

g)	projednává inspekční zprávy 
České školní inspekce,

h)	podává podněty a oznámení ře-
diteli školy, zřizovateli, orgánům 
vykonávajícím státní správu ve 
školství a dalším orgánům státní 
správy,

i)	 podává návrh na vyhlášení kon-
kursu na ředitele školy.
To pochopitelně nejsou jednodu-

ché úkoly. Proto je chceme svěřit 
odborníkům. Rozhodně nechceme 
eskalovat napětí okolo dění v  zá-
kladní škole. Naším cílem je vnést 
do školy další kvalitu a  odbornost, 
nikoliv politiku. Velice nám záleží 
na kvalitě výuky, na stabilizaci pe-
dagogického sboru. Všechny kro-
ky podnikáme proto, aby zde kva-

litní učitelé rádi učili, aby i žáci rádi 
zdejší školu navštěvovali. Jako krok 
správným směrem k tomuto cíli vidí-
me i jmenování odborníků do Škol-
ské rady ZŠ.

Kdo byl tedy nově jmenován?

–	 Mgr. Ivana Gerlašínská – součas-
ná ředitelka MŠ Mezi Domy

–	 Mgr. Irena Vejsadová – dlouho-
letá ředitelka ZŠ, vystudovala 
krizový management a  speciální 
pedagogiku

–	 Mgr. Kateřina  Horáková – sou-
časná ředitelka střední školy na 
Jižním Městě, obyvatelka Libuše

Jedná se o odborníky se zkuše-
nostmi z různých stupňů školských 
zařízení. Cílem bylo najít zástup-
ce, který bude kompetentní dohlí-
žet a  poskytovat zkušenosti a  ra-
dy s přestupem dětí z mateřské do 
základní školy, najít zkušeného zá-
stupce pro základní školy a  zajistit 
i přesah do středního školství. Kdo 
jiný než ředitel střední školy může 
poskytnout více informací o  oblas-
tech, které je nutné u žáků ZŠ více 
rozvíjet v  rámci jejich navazujícího 
úspěšného studia na střední škole?

Školskou radu jmenovala Rada 
MČ. Zastupitelstvo k  tomu nemá 
mandát. Dosavadní zástupci za zři-
zovatele byli však jmenováni Zastu-
pitelstvem MČ, které tímto jmeno-
váním překročilo své kompetence, 
a  zástupci za zřizovatele tedy byli 
jmenováni orgánem, který k  tomu 
nebyl příslušný. Právním odborem 
MHMP nám tedy bylo doporučeno 
zástupce za zřizovatele do ŠR od-
volat a  jmenovat orgánem k  tomu 
určeným nové. 

Následovali jsme doporuče-
ní Magistrátu po procesní strán-
ce s tím, že ve školské radě budou 
odborníci. Politika do školy nepatří. 
Pojďme tedy společným pozitivním 
přístupem nechat naši jedinou dru-
hostupňovou školu fungovat pod 
vedením nově jmenovaného ředite-
le, spolu se všemi  pedagogy, ostat-
ními  zaměstnanci školy a  za   po-
moci nových i  stávajících zástup-
ců Školské rady a přejme jí úspěš-
né zahájení nového školního roku 
2023/24.

Mgr. Kateřina Turnová, 
místostarostka pro ekonomiku, 

školství, sociální oblast, 
zdravotnictví

Školská rada při ZŠ Meteorologická

Výměna na postu ředitele pro-
běhla i v mateřské škole. 

Proč? Tentokrát na vlastní žádost 
paní ředitelky Sýkorové. V čele škol-
ky stála 21 let. Výsledky její práce 
jsou dlouhodobě rodiči velmi kladně 
hodnoceny. Většinu života se věno-
vala dětem navštěvujícím MŠ a  ny-
ní chce svoji péči věnovat rodině 
a svým vnoučátkům. Popřejme jí te-
dy všechno nejlepší do dalšího osob-
ního života. Děkujeme za všechno, 
co pro naši MČ a naše děti při svém 
působení ve zdejší školce vykonala. 
Pevně věřím, že se s paní ředitelkou 
budeme potkávat i při dalších akcích, 
které bude školka organizovat.

Na základě rozhodnutí Rady MČ 
dne 22. května v  souladu s  dopo-
ručením konkurzní komise, byla 
s účinností od 17. srpna jmenována 
nová ředitelka této školky Bc. Ka-
teřina Černá. Nová paní ředitelka 
dlouhodobě působí na zdejší škol-
ce jako učitelka a plně se zapojuje 
do všech aktivit.

Paní Bc. Kateřina Černá byla jedi-
nou profesní odbornicí v oblasti škol-
ství ve školské radě ZŠ Meteorolo-
gická. Z  důvodu jejího budoucího 
vytížení jako nové ředitelky MŠ jsme 
se snažili jí umožnit plné soustředění 

na její náročnou práci tím, že již ne-
bude jmenována do školské rady.

Paní ředitelce přejeme hodně 
úspěchů v  její nové pozici. Všem 
zaměstnancům, dětem i  jejich ro-
dičům, aby školka pod novým ve-
dením navázala na zaběhlé tradice 
a nové změny držely trend posou-
vání školky k úspěšnému moderní-
mu školskému zařízení. 

Mgr. Kateřina Turnová, 
místostarostka pro školství
Foto: archiv MŠ Lojovická

Jmenování nové  
ředitelky MŠ Lojovická

Začala doba prázdnin, a tím 
i doba čerpání dovolených vět-
šiny zaměstnanců školských 
zařízení. 

Tento školní rok se nesl v duchu 
mnoha změn. Došlo nejenom k  vý-
měně dvou ředitelů našich škol-
ských zařízení, ale i celkově se situa-
ce v oblasti vzdělávání stává čím dál 
náročnější. Stále ve školách a  škol-
kách přibývají žáci, kteří nemluví čes-
ky nebo velmi špatně. Zvládnutí této 
situace je skutečně velice náročné 
a  všem, kteří s  těmito žáky pracují, 
patří velké poděkování. Jejich pro-
fesionální přístup se projevil např. 
i v červnu tohoto roku, kdy proběhly 
oslavy 90. výročí založení školy Me-
teorologická. Při závěrečném slav-
nostním vystoupení žáků bylo úžas-
né sledovat, jak všichni žáci školy, 
včetně žáků s  odlišným mateřským 
jazykem prožívají oslavy. Z jejich vy-
stoupení bylo cítit nadšení a obrov-
ský zájem. To se však nestane samo 
sebou. Je za tím spousta práce. 

Chceme proto poděkovat všem 
zaměstnancům školy, všem učite-
lům, vychovatelům, asistentům, ce-
lému vedení školy, ale i  všem pro-
vozním zaměstnancům, kteří odvedli 
vynikající práci v celém školním roce, 

v průběhu příprav celého programu 
i při vlastní realizaci oslav. Poděková-
ní patří i všem účinkujícím, kteří před-
vedli nádherná vystoupení, v mnoha 
případech téměř profesionální.

Děkujeme také za organizaci či ak-
tivní účast i na dalších místních udá-
lostech. Nebudu zde vyjmenová-
vat všechny akce, které naše školy 
a školky v průběhu roku realizovaly. 
Všichni je v průběhu roku sledujeme, 
či se jich přímo účastníme. Málokdo si 
ale umí představit, kolik práce a nad-
šení je za každou akcí schováno.

A to nejen ze strany zaměstnan-
ců školských zařízení. S velkou čás-
tí všech akcí, které pořádají školy 
a školky, pomáhají naši hasiči a pra-
covníci úřadu. I jim tedy patří velké 
poděkování.

Chtěla bych za všechny členy ve-
dení naší MČ popřát krásnou letní 
dovolenou všem, hodně odpočin-
ku a mnoho zážitků s vlastními rodi-
nami. Všem žákům, kteří po prázd-
ninách nastupují do nových škol, 
mnoho úspěchů v novém působišti 
a těm, kteří zůstávají na našich ško-
lách, radostné setkání se spolužáky, 
pedagogy a dalšími zaměstnanci. 

Mgr. Kateřina Turnová, 
místostarostka pro školství

Poděkování  
za proběhlý školní rok
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Po 21 letech práce pro mateř-
skou školu Lojovická končí paní 
Ivana Sýkorová na pozici ředi-
telky. Úvodem mého příspěvku 
jí chci z celého srdce poděkovat 
za mnohaletou práci pro ško-
lu, děti, rodiče i zaměstnance, 
a než 17. srpna nastoupím na 
její místo, dovolte mi, abych se 
představila a seznámila vás se 
svými názory na další směřová-
ní mateřské školy.

Jistě mezi vámi budou tací, kteří 
v  18 letech měli naprosto přesnou 
představu, kam směřovat svůj život. 
Já jsem se postupně posunovala 
od veterinářky, kterou jsem se tou-
žila stát celý první stupeň základní 
školy, až po průvodkyni Prahou na 
gymnáziu, ale když jsem se po ma-
turitě rozhodovala, zda a  na jakou 
vysokou školu, přišlo mi najednou 
Učitelství pro mateřské školy ja-
ko dobrá volba. Na začátku studia 
jsem nebyla úplně přesvědčená, že 
budu jako učitelka pracovat. A  že 
bych někdy měla být sama s třídou 
plnou dětí, mě naplňovalo mírnou 
nervozitou. Těšila jsem se na vlastní 
děti, a až osud tomu chtěl, že jsem 
cestou na libušskou poštu zahlédla 
inzerát, že v  mateřské škole Lojo-

vická hledají učitelku. Tehdy mě sa-
mozřejmě ani ve snu nenapadlo, že 
se tahle mateřská škola s  týmem 
skvělých zaměstnanců stane na 13 
let mým „druhým domovem“ s dal-
šími „vlastními“ dětmi a už vůbec mi 
nepřišlo na mysl, že budu dnes psát 
tento článek z pozice ředitelky ma-
teřské školy Lojovická.

Zastávám názor, že člověk by se 
měl celý život učit, dívat se kolem se-
be, naslouchat a pracovat na sobě. 
U dětí to jistě platí stejně, ale cílem 
mateřské školy by nemělo být jen 
předávat základy vzdělání, ale pře-
devším vážit si každého jednotlivého 
dítěte. Přistupovat k němu s respek-
tem a snažit se vytvořit a poskytnout 
mu co nejvhodnější prostředí pro je-
ho osobnostní a fyzický rozvoj, pod-
poru v  osobním růstu, možnost ex-
perimentovat a objevovat.

Dnešní doba klade velké nároky 
na pedagogy, rodiče, ale především 
právě na děti. Informace se na nás 
valí ze všech stran, vizuální smog 
rozptyluje mysl, všudypřítomné zvu-
ky nám brání v plnohodnotném od-
počinku. Děti, které nemají tolik zku-
šeností a  spoustu podnětů zpraco-
vávají způsobem zcela odlišným od 
dospělých, to mají ještě o  kus těž-
ší. Jistě je důležité rozvíjet i digitál-

ní kompetence dětí a nesnažit se ig-
norovat realitu, ale ve svém snaže-
ní o  rozvoj mateřské školy bych se 
chtěla obracet především k přírodě 
a  využívat všechny možnosti, které 
nám nabízí. Maximalizovat čas tráve-
ný s dětmi venku a  tomuto záměru 
také uzpůsobovat naší, již tak krás-
nou přírodní zahradu. V budoucnosti 
bych ji ráda oživila novými přírodní-
mi herními prvky k volné hře i rozvoji 
koordinace a kooperace. Ráda bych 
zde umístila květinové záhony a pta-
čí budky k přilákání nových obyvatel 
zahrady pro naše častá pozorová-
ní. Ve spolupráci se zaměstnanci by 
školní zahradu mohl rozveselit i ma-
lý kurník nebo pár králíčků či morčat, 
děti by měly příležitost získávat nové 
znalosti a dovednosti a pomáhat pe-
čovat o zvířecí kamarády.  

Zahradu i  školku bych také rá-
da více otevřela komunitním pro-
jektům, kterým poslední covidové 
období příliš nepřálo. Spolupráce 
s rodinou by měla být jedním z klí-
čových úkolů mateřské školy. Vzá-
jemná komunikace je klíčová pro 
další vývoj a  rozvoj dítěte. Společ-
ně s rodinou máme společný záměr 
– pomáhat dětem růst a objevovat 
svět. Můžeme-li lépe poznat rodiny 
našich dětí, je to jistě dobré nejen 

pro  rozvíjení vzájemných vztahů, 
ale především k  rozšiřování zna-
lostí, schopností a  dovedností dě-
tí, ke zvyšování jejich sebevědomí 
a spokojenosti.

A  o  spokojenost mi jde přede-
vším. Spokojenost dětí, rodičů i za-
městnanců. Tak, aby každý den ve 
školce byl radostí a  aby se k  nám 
každý těšil. Ve své nové roli pro to 
určitě udělám maximum.

Bc. Kateřina Černá
Foto: Terezie Černá 

Změny v mateřské škole Lojovická

V první polovině roku kon-
čí v našich školských zaří-
zení a na úřadě hned ně-
kolik pracovníků, kterým 
bych rád poděkoval za 
jejich práci pro městskou 
část Praha-Libuš.

Dnem 31. května skončila 
s  prací na našem úřadě pa-
ní Eliška Čančíková, vedoucí 
odboru ekonomického. Ne-
dělala tuto práci příliš dlouho. 
Mám dojem, že necelé tři ro-
ky, ale to nepovažuji za příliš 
podstatné. Za podstatně dů-
ležitější považuji, že svou prá-
ci prováděla kvalitně, praco-
vala na sobě, měla zájem se 
zdokonalovat a dobře se s ní 
komunikovalo. V  letech 2021 
a  2022 připravila rozpočet, 
účetní závěrku a  závěrečný 
účet. Já jsem tyto dokumenty 
následně předkládal zastupi-
telstvu ke schválení (byl jsem 
místostarostou pro finance). 
Za její práci jí moc děkuji. 
Škoda, že tak kvalitní člověk 
opouští náš úřad.

Dále bych rád poděkoval 
končícímu řediteli ZŠ Meteoro-
logická, panu Jaroslavu Kulíko-
vi, za jeho šestileté vedení na-

ší největší školy. A také mu po-
přál hodně úspěchů v řízení zá-
kladní školy K Milíčovu, kde vy-
hrál výběrové řízení. Novému 
panu řediteli Charalambidisovi 
přeji hodně úspěchů. Když bu-
de úspěšný on, bude úspěšná 
škola, a to by bylo skvělé.

Na rozdíl od Meteorologic-
ké dochází k „výměně stráží“ 
v  mateřské škole Lojovická 
v  naprostém klidu. Paní ředi-
telka Ivana Sýkorová končí, 
neboť odchází do důchodu. 
Jestli dobře počítám, tak škol-
ku vedla dvacet jedna (čís-
ly 21) školních roků. V  klidu, 
s přehledem. Perfektní výkon. 
Moc děkuji. Nahradí ji tamní 
učitelka Kateřina Černá. Gra-
tuluji, Katko. A  hodně štěstí 
a úspěchů.

A úplně na závěr děkuji za 
jejich práci našim úředníkům, 
kteří končí, nedávno skonči-
li anebo brzy skončí. Jsou to 
jmenovitě Petr Borský, An-
drea Pajerová Kovářová (oba 
OŽPD), Renata Sobíšková 
(OŠS), Martina Pašková (OS-
MI) a  Jindřich Sochůrek (ta-
jemník). Všem děkuji.

Pavel Macháček, zastupitel 

Poděkování
Tajemník městské části Praha-Libuš, Ing. Jindřich Sochůrek, odchází 
na konci léta do důchodu. Děkujeme za 10 let jeho práce a přejeme 
hodně zdraví a elánu do dalších let.

Za úřad a vedení městské části  
Lucie Jungwiertová, starostka

Vážení občané Libuše a Písnice, 
chtěl bych vám tímto poděkovat za 
vyslovenou podporu projektu Toulky 
starou Písnicí v hlasování participa-
tivního rozpočtu. 

Tento projekt si dal za cíl vybudovat 
naučnou stezku o  historii, současnos-
ti a příp. i blízké budoucnosti Písnice. Je 
plánováno vybudování celkem pěti infor-
mačně-vzdělávacích tabulí, které budou 
obsahovat jak text, tak fotografie, mapy či 
obrázky. Obsah dvou tabulí si samostatně 
zpracují tamní spolky – hasiči a fotbalisti. 
Podobu třetí tabule určí učitelé a žáci pís-
nické základní školy. 

Zbylé dvě tabule by měly pojednávat 
o rybníku Obecňák a  jeho blízkém oko-
lí a o náměstíčku mezi ulicemi K Vrtilce 
a Libušská, popř. o samotné historii obce. 
Byli bychom moc rádi, kdyby se do pří-

pravy materiálů zapojili samotní obyvate-
lé obce, popř. pamětníci zajímavých udá-
lostí. Budeme též rádi, pokud byste nám 
dodali nějaké zajímavé dobové materiá-
ly, např. fotografie, články z novin apod. 
Konkrétně se třeba jedná o  informace 
k památníku padlých, božím mukám, ryb-
níku Obecňák (věděli jste, že se tam kdy-
si hrál hokej na osvětleném hřišti).

Pojďme společnými silami zlepšit mís-
to, kde žijeme. Pokud byste měli zájem se 
připojit, popř. dodat nám nějaké materiá-
ly, tak pište na e-mail: mladez@sdhpisni-
ce.cz anebo volejte na tel.: 775 209 219.

V  případě zájmu můžete dorazit i  na 
společné setkání občanů dne 12. červen-
ce 2023 v 17 hodin v budově písnické ha-
sičské stanice na adrese Hoštická 701/33, 
Praha 4 - Písnice.

Jan Krátký

Toulky starou Písnicí
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Nová lávka

Vážení přátelé! Mám radost, že 
v  prvním květnovém týdnu se po-
dařila instalace nové lávky na ces-
tě vedoucí ze staré Písnice do Mod-
řanské rokle. Jedná se o první vla-
štovku z několika, již dlouho našimi 
občany požadovaných úprav, ve-
doucích ke zlepšení průchodnosti 
této cesty. Komfort i bezpečnost se 
na tomto úseku zlepšily. Vždyť řa-
du let se zde přes drobnou, cestu 
přetínající, přítokovou vodoteč cho-
dilo po prknech či kamenech pří-
ležitostně občany přinesených. Ze 
srdce děkuji všem, kteří se o novou 
lávku zasloužili, zejména ochotným 
pracovníkům jak Lesů hl.m. Prahy, 
tak představitelům OŽP Magistrátu. 
Děkujeme a věříme i nadále v jejich 
vstřícnost vůči naší MČ. 

Další nová lávka

Neuplynulo mnoho času a avizo-
vaná dobrá zpráva, další vlaštovka, 
je zde. Ve druhém květnovém týd-
nu se podařilo zřídit další novou 
lávku přes potok na cestě z  Písni-
ce do Modřanské rokle. Však na-
hrazovaná lávka v  tomto místě již 
měla nejlepší léta dávno za sebou. 
Nová lávka je dílo zdařilé, za které 
také všem zúčastněným patří náš 
dík, v neposlední řadě těm, co svým 
požadavkem za lepší průchodnost 
této cesty akci iniciovaly – písnic-
kým maminkám. Ty na nevyhovují-
cí stav cesty již před několika lety 
poukazovaly, situací se ale podaři-
lo pohnout až v tomto volebním ob-

dobí. Oprávněné požadavky našich 
občanů budeme vždy prosazovat! 
Věříme, že se zdaří i další potřebné 
práce, my se o  ně budeme snažit, 
vždyť jde o díla prospěšná, zvyšující 
nejen komfort chodců v těchto mís-
tech, ale i jejich bezpečnost. A o to 

jde… Tak ať nám všem nové lávky 
dobře slouží!

Nové sloupky 

Ty se, vážení přátelé, podařilo 
v  druhém květnovém týdnu zreali-

zovat na přání místních občanů kvů-
li ochraně travnatého pásu, nachá-
zejícího se podle plotu sokolovny 
v ulici U Libušské sokolovny. Budou 
chránit zmíněný travnatý pás před 
nezodpovědnými řidiči, kteří je-
ho povrch opakovaně poškozova-
li. Chceme to přece u nás na Libu-
ši mít hezké! Nyní zde jsou vhodné 
podmínky pro nějakou pěknou vý-
sadbu. Mám z toho radost, o kterou 
se s  vámi tímto dělím, a  samozřej-
mě děkuji za to všem zúčastněným, 
tedy jak občanům, kteří podnět da-
li, tak zejména pracovníkům úřadu 
naší MČ, která tak bude zase o kou-
sek hezčí!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta pro kulturu, 

komunitní život, čistotu veřejného 
prostoru, MA

Foto: Karolína Vlachová,  
Pavla Tůmová

Na cestě ze staré Písnice do Modřanské rokle

Návrh
celkový 

počet 
hlasů

pozitivní 
hlasy

negativní 
hlasy

procento 
negativních 

hlasů

cena 
návrhu realizace

Naučná stezka Toulky starou Písnicí 180 149 31 17,2 99 000 Kč ano

Doplnění herních prvků a revitalizace dětského hřiště v ulici K Lukám 109 96 13 11,9 160 000 Kč ano

Doplnění stávající výsadby a hmyzího hotelu v ulici K Lukám 648 109 85 24 22 22 500 Kč ano

Umístění ping-pongového stolu na sídlišti K Lukám – Na Domovině 94 77 17 18,1 30 000 Kč ano

Umístění dvou zemních trampolínek v parku K Jezírku 246 172 74 30 174 000 Kč ne

Umístění lanových drah na náměstíčku při ulici K Vrtilce v Písnici 230 168 62 27 91 000 Kč ne

Pilotní odborná úprava zeleně kolem panelového domu V Rohu s herním prvkem 202 102 100 49,5 240 000 Kč ne

Výsledky hlasování Participativního rozpočtu 
MČ Praha-Libuš

Představujeme vítězné pro-
jekty participativního rozpoč-
tu 2023. Které projekty budou 
realizovány?

Po kaskádě technických problé-
mů při hlasování, které provázely 
letošní ročník participativního roz-
počtu, máme výsledky. Děkujeme 

všem 456 hlasujícím, kteří se nene-
chali odradit! A  především děkuje-
me všem předkladatelům projektů, 
kteří přišli s nápadem a projekty při-
pravili, projednali s  MČ, odprezen-
tovali veřejnosti… Vážíme si veške-
ré práce, kterou jste do toho vloži-
li, a času, který jste tomu věnovali. 

V tabulce se můžete přehlednou 

formou seznámit s výsledky. Na prv-
ních čtyřech místech jsou projekty, 
které „prošly“ hlasováním, posled-
ní tři nemohou být podpořeny, pro-
tože získaly příliš velký podíl ne-
gativních hlasů. Jsou tedy optikou 
metodiky participativního rozpočtu 
vnímány jako kontroverzní. Zastu-
pitelstvo, které se konalo 20. červ-

na 2023, schválilo realizaci vítěz-
ných záměrů, a nic tedy nebrání je-
jich realizaci. Těšíme se na toulky 
starou Písnicí, nové prvky na hřiš-
ti K  Lukám, upravený prostor před 
domem ulice K Lukám i nový ping-
-pongový stůl! 

Lucie Jungwiertová, starostka
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NEJ AKCE NA KONEC ROKU 

Cyklojízda 
30. května se v naší škole kona-

la cyklojízda. Na cyklojízdu jsme šli 
v  11:15 hodin. Startovali jsme dole 
u  potoka a  cíl byl u  lukostřelecké-
ho hřiště. Trasa byla docela nároč-
ná a bylo horko. Když jsme dojeli do 
cíle, dostali jsme vodu a  čekali na 
vyhlášení výsledků. Na hřišti jsme 
mohli jezdit slalom. Lucka z naší třídy 
vyhrála 3. místo. Když bylo po vyhlá-
šení, šli jsme zpátky do školy a pak 
na oběd. Po obědě jsme šli domů.

Julča
Den dětí

Byla jsem na dětském dnu s mý-
mi kamarády. Akci pořádal Spo-
lek rodičů. Byla tam točená zmrzli-
na a  ledová tříšť. Potom jsme cho-
dili na různá stanoviště a plnili tam 
úkoly. Za každý úkol jsme dostali 
jeden knoflík. Za dva knoflíky jsme 
si mohli koupit sladkého šneka. Byl 
tam i skákací hrad za dva knoflíky. 
Byla tam i tombola za dvacet korun. 
Potom jsme už museli jet domů, ale 
moc jsem si to užila.

Niki
Dětský den

Bylo to hezké, užil jsem si to. Do-
stávali jsme knoflíky za aktivity. Já 
měl 17 bodů. Za knoflíky jsme moh-
li dostat šneky jako jídlo, hot dog, 
zmrzlinu, ledovou tříšť, točenou 
zmrzlinu. Měli hezké aktivity jako 
třeba: kdo bude mít nádobu napl-
něnou rychleji vodou atd. Skáka-
cí hrad byl nuda, protože jsme tam 
museli mít rodiče. Mohl jsem si tam 
s kamarádem zahrát tenis nebo fot-
bal. Mohl jsem namalovat věc, kte-
rou vyrobím. Nebo mi paní řekla ně-
jakou věc, a tu jsem pak musel vy-
táhnout. Příští rok taky přijdu.

Matyáš
Jak jsem se zúčastnila  
dne oslav 90. výročí školy

Ze všech akcí se mi nejvíc líbila 
oslava 90. výročí školy. Tančili jsme 
se třídou tanec Waka-waka a  mně 
se to hrozně líbilo. Chtěla bych tan-
covat zase, ale to bude až za dlou-
ho. A když paní učitelky tancovaly, 
bylo to ještě lepší, než když jsme 
tancovali my. Líbilo se mi, jak jsme 
pouštěli balonky do oblohy. Ješ-
tě jsem se chtěla rozplakat, proto-
že maminka nemohla přijít. Přišla až 
v pět hodin, to mi bylo hrozně líto. 
Hrozně se těším na další tanec.

Bebe
Alena Dušková, třídní učitelka 4.B

JARNÍ STEZKA SE ŠIFROU

Jarní stezka byla připravena 
v parku Kamýk, kde si děti vyzkou-
šely znalosti o přírodě – čím se ži-
ví zvířátka, kde bydlí, zda poznají 
ptáky po hlasu, nechyběly ani jarní 

květiny. Vyzkoušely si i  pozornost, 
jak umí počítat, všímat si rozdílů, lo-
giku při řešení hádanek a pranostik. 
Na každém stanovišti měly odhalit 
správný symbol, který si pozname-
naly do hrací karty. Na konci hry vy-
luštily šifru, která jim odkryla, kde je 
ukrytý poklad.

Blanka Zirnsáková, vych. ŠD

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA  
V NÁRODNÍM MUZEU

„Hurá! Pojedeme tramvají!“ váleč-
ný pokřik zcela přehlušil informaci, 
že na konci dobrodružné jízdy v MHD 
nás čeká návštěva Národního muzea.

Vybaveni batůžky s  nezbytným 
proviantem, nastupujeme do tram-
vaje, která nám od minulého týdne 
jezdí jen několik metrů od naší školy. 

V  muzeu se nás ujala paní Ja-
na, která nás provedla Panteonem. 
Vysvětlila nám, kteří významní lidé 
mají v prostorách muzea umístěnou 
sochu a proč byli pro naši zem tak 
významní.

Po prohlídce Panteonu jsme za-
vítali mezi nerosty. Největší úspěch 
měla místnost s  kameny, které by-
ly nasvíceny denním a utrafialovým 
světlem. Chování kamenů bylo ma-
gické a určitě stojí za vidění. 

Další zastávka byla v  oddělení 
evoluce zvířat a  nakonec jsme se 
pokochali výhledem z  prosklené 
kopule budovy muzea.

Svačinu jsme si dali „pod koněm“ 
na Václavském náměstí a  díky na-
šim reflexním vestičkám jsme tu-
ristům úspěšně znemožnili jaký-
koliv pokus o  dokonalou fotografii 
z „Václaváku“. 

Za PT1 Lenka Gruntová,  
třídní učitelka

DRAVCI A SOVY

31. května navštívil školní družinu 
ZŠ Meteorologická sokolnický spo-
lek Teir s představením: dravci a sovy. 

Děti viděly například nejmenší so-
vičku v  Evropě kulíška nejmenšího 
a jednu z největších sov výra velké-
ho, nejčastějšího dravce v České re-
publice, dále káně lesní a perlou pro-
gramu byl orel východní jinak zvaný 
kamčatský. Poštolku obecnou si děti 
mohly dokonce prohlédnout během 
lovu. O všech ptácích se dozvěděly 
základní údaje o  jejich životě, např.: 
kde který pták žije, čím se živí a mno-
ho dalších zajímavostí. V  programu 
nemohly chybět ukázky letu dravců, 
kdy děti prokázaly velkou dávku od-
vahy, protože někteří ptáci létali pří-
mo nad jejich hlavami. Některé paní 
učitelky školní družiny měly možnost 
vyzkoušet sokolnické řemeslo, přilá-
kat si orla východního na ruku.

Celý program byl velice zajíma-
vý a děti moc bavil. Druhý den mě-
ly děti připravený krátký kvíz týkají-
cí se dravců a  většina otázek byla 
zodpovězena správně.  

Tereza Ševčíková, vych. ŠD

ÚSPĚCH V SOUTĚŽI  
EUROREBUS  

V pátek 9. června se na Vysoké 
škole ekonomické v  Praze konalo 
finále zeměpisné vědomostní sou-
těže Eurorebus. ZŠ Meteorologic-
ká se této soutěže účastní od sa-
motného počátku, tedy již přes 20 
let. Letos se do celostátního finále 
probojovalo 5 našich tříd. Vybraní 3 
zástupci z každé třídy pak v pátek 
spolu s  dalšími finalisty z  celé re-
publiky soutěžili o vítězství.  

Naše týmy zabojovaly a ZŠ Meteo- 
rologická si i pro další rok ponechává 
Pohár pro nejlepší základní školu –  
v loňském roce jsme tuto trofej získa-
li poprvé. Slavnostní předání poháru 
proběhne na podzim 2023 u nás ve 
škole. Už teď se moc těšíme.

Zapsala a děti letos doprovázela 
Klára Blahůtová

Foto: archiv ZŠ Meteorologická

ZŠ Meteorologická

Obvodní kolo vybíjená Poprask – Gratulujeme děvčatům k 2. místu a chlapcům k 3. místu. Foto: Petra Lehovcová, Volodymyra Ivaněnko
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Jubileum libušského vzdělává-
ní oslavili žáci, absolventi, sou-
časní i minulí pracovníci, rodiče 
a přátelé školy ve dnech 9.–13. 
května rozmanitým programem 
pro všechny generace. O zhod-
nocení nejen oslav jsme požá-
dali dosavadního ředitele Ja-
roslava Kulika, který vedl školu 
v uplynulých šesti letech.

Milí čtenáři, tyto řádky vznikají na 
konci června v  době, kdy do kon-
ce mého úřadu ředitele ZŠ Meteo-
rologická zbývá pár dní. Rád bych 
v nich shrnul to nejzajímavější a zá-
roveň chtěl poděkovat za spoluprá-
ci všem, kteří přispěli k  dobrému 
jménu naší školy pod mým vedením.

Škola oslavila letos 90. výročí od 
svého založení a pro ředitele školy 
to je vždy velká výzva, jak se popa-
sovat s tak vzácným jubileem, se vší 
důstojností, péčí a smyslem pro de-
tail. Nad harmonogramem pětiden-
ních oslav jsem přemýšlel dlouho 
dopředu, a když vznikla jeho finál-
ní verze, byl jsem velmi spokojený 
s  její podobou a  zároveň ve mne 
tkvěla malá dušička, jestli vše do-
padne dle plánu. Dnes již vím, že 
oslavy proběhly hladce a důstojně, 
a to díky spolupráci celého týmu or-
ganizátorů, srdcařů z  řad bývalých 
a současných žáků a zaměstnanců 
školy, skromných a štědrých spon-
zorů, členů současného a bývalého 
zřizovatele a  samozřejmě vřelých 
rodičů a přátel školy.  

Zcela zásadní bylo najít člověka, 
který by se ujal oficiální záštity nad 
oslavami školy, ideálně s  osobním 
vztahem k naší škole, což se poved-
lo. Záštitu převzala paní poslanky-
ně Parlamentu ČR prof. MUDr. Vě-
ra Adámková, mimo jiné bývalá žá-
kyně ZŠ Meteorologická, která se 
ujala i úvodního slova v den akade-
mie. Tímto bych ji ještě jednou rád 
poděkoval.

Škola byla tematicky vyzdobe-
na po celou dobu akce s možnos-
tí ji navštívit od pondělí do pát-
ku v  režimu dne otevřených dveří 
s  průvodci z  řad současných žáků 
a zaměstnanců. 

Žáci ve čtvrteční odpoledne 
v rámci dne otevřených dveří umož-
nili nahlédnout návštěvníkům do je-
jich světa v koordinované spoluprá-
ci s pedagogy.

Proběhly besedy pana mís-
tostarosty Melichara s  žáky na té-
ma historie MČ Praha – Libuš a ZŠ 
Meteorologická.

Vytvořilo se nádherné kulturní 
pásmo „akademie školy“, do kte-
rého se hlásili dobrovolníci. Vězte, 
že bylo z  čeho vybírat a  tady mu-
sím obzvlášť ocenit úsilí všech ak-

térů, od vystupujících žáků, pe-
dagogů až po vlastní koordináto-
ry tohoto programu: zástupkyň M. 
Exnerové, K. Francové a kolegy A. 
Charalambidise.

Závěrečný ceremoniál s  vypou-
štěním 90 balónků měl svoji pat-
řičnou atmosféru a po odpočítává-
ní  přítomného davu se vypustil do 
světa vzkaz o hrdé a slušné škole, 
jakou ZŠ Meteorologická je. Mimo-
chodem den na to dostalo vedení 
školy zprávu od obyvatele Němec-
ka, že si přečetl vzkaz z  jednoho 
z  balónků a  posílá pozdrav…, poz-
ději následovaly další vzkazy.

Po akademii vystoupila ZUŠ 
z  Chrudimy, která navodila velmi 
příjemnou atmosféru oslav v podo-
bě letní taneční zábavy. Obyvatelé 

MČ tak měli možnost protančit ve-
čer téměř do soboty, kdy měly osla-
vy poslední bod programu. 

V  sobotu proběhl již tradič-
ní sportovní den pro všechny ge-
nerace, kdy byla otevřena všech-
na sportoviště, a kdo dorazil, mohl 
sportovat a utkat se v mnoha disci-
plínách, podávalo se zdarma občer-
stvení a účast byla hojná. 

V  podvečer pak proběhl ma-
lý, ale vydařený Budofestival, kde 
předvedly své umění 3 organizace 
– Kensei Dojo s  programem Iaidó 
a Kendó, Taichi akademie a Česká 
asociace Okinawan Goju Ryu Kara-
te Do, mimo jiné s cvičícími žáky i ze 
ZŠ Meteorologická.

Celá akce byla podpořena drob-
nou mravenčí prací a přispěním li-

dí, kteří zaslouží mé zvláštní podě-
kování. Děkuji panu Matěji Kadle-
covi za vytvoření památného al-
manachu u  příležitosti oslav, pa-
ní učitelce Klečákové, která nám 
pomohla kontaktovat většinu bý-
valých zaměstnanců školy a  do-
dala svojí přítomností oslavám tu 
slavnostní atmosféru, všem staros-
tům – zejména pak panu Koubko-
vi i  současné paní starostce Jun-
gwiertové, kteří podpořili tuto ak-
ci a  ujali se též slavnostního slo-
va. Škola obdržela od zřizovate-
le také originální dárek v  podobě 
meteorologické stanice, se kterou 
budou naši žáci moct v budoucnu 
pracovat.  

Tato akce by se určitě neobešla 
bez přispění dotace MČ Praha-Li-

FOTOREPORTÁŽ

90 let základní školy Meteorologická
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buš a její participace na nákladech 
výroby almanachu a  neskromných 
darů skromných sponzorů, kteří 
se pro můj koncept oslav nadch-
li a podpořili ho, včetně flexibilních 
a srdečných maminek z Kontíku.

V neposlední řadě bych rád po-
děkoval i  všem žákům, rodičům 
a  přátelům školy, kteří svojí účastí 
podpořili tuto akci a výrazně přispě-
li ke slavnostní atmosféře, která by-
la nezapomenutelná.

Všem tímto srdečně děkuji. 
Z  celé akce vznikla fotogalerie 

a videozáznam, které budou v do-
hledné době k dispozici pravděpo-
dobně na webu školy.

Na závěr mi dovolte jen malé roz-
loučení. Být ředitelem ZŠ Meteoro-
logická mi bylo velkou ctí a potěše-

ním. Na období 2017–2023 budu 
vzpomínat vždy s  respektem k  to-
mu, co se nám, mně a  mému tý-
mu, povedlo i  nepovedlo. Za své 
působení jsem se potkával se vše-
mi obyvateli MČ jako ředitel školy, 
lektor karate, soused, tatínek, přítel 
nebo kamarád. Některé role zmi-
zí, některé zůstávají. Domnívám se, 
že moje mise byla naplněna. Získal 
jsem důvěru dětí, rodičů a vůbec li-
dí, kteří vyznávají stejné hodnoty ja-
ko já… Věřím, že hesla „respektuj 
ostatní“ a „nikdy se nevzdávej“ bu-
dou dlouho rezonovat v povědomí 
společnosti, kterou jsem měl tu čest 
a možnost inspirovat. 

Seznam lidí, kteří mi pomoh-
li v mé roli Vašeho ředitele, je ne-
smírně dlouhý, přesto bych si do-

volil poděkovat jen ve zkratce: pa-
nu starostovi Koubkovi a členům je-
ho Rady MČ za projevenou důvě-
ru a profesionální spolupráci, paní 
místostarostce Koudelkové za in-
spirativní a příkladný přístup a pod-
poru ve školství, paní Fruncové Vlč-
kové za velmi profesionální a part-
nerskou spolupráci, ředitelkám MŠ 
a ZŠ na MČ za přátelské kolegiální 
vztahy, pracovníkům úřadu MČ rov-
něž za podporu mé práce a skvě-
lou komunikaci, posledním členům 
Školské rady za bezpečné a  pod-
nětné prostředí pro rozvoj školy, 
panu Jiřímu Kocourkovi za erudici 
v  problematice žáků s  OMJ a  sa-
mozřejmě svým zaměstnancům 
napříč všemi úseky, kteří mi důvě-
řovali a sdíleli se mnou vše dobré 

i zlé, a zejména pak své manželce 
Michaele, která pro školu dýcha-
la se mnou do posledního dechu 
a s  jejíž podporou jsem vše dobré 
dokázal zrealizovat. Děkuji. 

Novému vedení školy přeji 
upřímně, aby se povedlo navázat 
na úspěšné věci stávajícího vede-
ní školy a  povedlo se zrealizovat 
novou koncepci školy dle před-
stav a ku prospěchu žáků. Nikdy se 
nevzdáváme!

Přeji Vám krásné léto a na vidě-
nou při lekci karate do nebo komu-
nitní akci školy.

S úctou
Mgr. Jaroslav Kulik, ředitel ZŠ 

Meteorologická 2017–2023
Foto: Matěj Kadlec,  

Myroslav Sydorenko
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CESTOVÁNÍ PO PRAZE – 
ZAJÍMAVÝ TIP NA VÝLET

Naplánovali jsme si výlet všemi 
dopravními prostředky, které Pra-
ha nabízí. Jako cíl jsme si zvolili Pe-
třínskou rozhlednu. V prvouce jsme 
všechny prostředky viděli pouze 
v učebnici. Zjistili jsme, že je stále ně-
kolik dětí, kteří nejeli vlakem, natož 
přívozem! Proto vznikl nápad, ces-
tovat různými dopravními prostřed-
ky. Během dopoledne jsme stihli 12x 
přestoupit a bez potíží zdolat Petřín-
skou rozhlednu. Třeba vám bude na-
še trasa inspirací pro váš výlet. 

Naše neobvyklá trasa byla: auto-
busem na Kačerov – dále metrem 
na Budějovickou – autobusem do 
zastávky Dvorce – náhradní auto-
busovou dopravou do zastávky Po-
dolská vodárna – dále tramvají na 
zastávku Výtoň – odtud přívozem 
na druhou stranu Vltavy a  zde na 
zastávku Na Knížecí směr Újezd – 
a teď hurá lanovkou na Petřín. Zpá-
teční cesta byla také zajímavá: zpát-
ky lanovkou – poté tramvají na Hlav-
ní nádraží – odtud vlakem na Smí-
chovské nádraží – autobusem na 
Sídliště Písnice a  konečně zpátky 
autobusem do naší krásné Písnice. 

Petřínskou rozhlednu jsme všich-
ni vyšlápli, zjistili jsme, že má oprav-
du 299 schodů. A protože bylo pře-
krásné počasí, mohli jsme si dopřát 
moc dobrou zmrzku. Všichni bude-
me na tento výlet rádi vzpomínat. 

Mgr. Lenka Vítková a žáci 2. B

RUN AND HELP –  
BĚHÁNÍ, KTERÉ POMÁHÁ

Ve čtvrtek 1. června, právě na Den 
dětí, se na školním fotbalovém hři-
šti v Písnici konala nezapomenutel-
ná charitativní akce s  názvem Run 
and Help. Jednalo se o druhý ročník 
a tentokrát jsme měli k běhání ještě 
větší motivaci. Přijel se na nás podí-
vat Ondrášek, kterého si naše ško-
la ve spolupráci s Nadací Konto ba-
riéry vybrala a kterému se rozhodla 
svým příspěvkem pomoci. Atmosfé-
ra byla plná pozitivní energie a nad-
šení. K  běhu se přidali nejen žáci, 

ale i rodinní příslušníci a zaměstnan-
ci školy. Všichni účastníci si zaslouži-
li velikou poklonu, protože nasazení, 
s jakým okruhy zvládli, bylo nevída-
né. Poděkovat bychom ale chtěli ze-
jména rodičům našich žáků, jejichž 
ochota pomáhat nás velice těší. Vá-
žíme si toho a jsme rádi, že se této 
akce můžeme pravidelně účastnit.

Petra Brodská, koordinátorka 
školních akcí a kroužků ZŠ Písnice

FOTOREPORTÁŽ Z PÍSNICE

Letošní oslava MDD se nes-
la v  duchu rozmanitosti. No jen si 
představte: 4 velká stanoviště číta-
jící dohromady 21 úkolů, her a sou-
těží! Sami se přesvědčte na fotogra- 
fiích, že jsme si odpoledne ve školní 
družině opravdu užili!

Děti a vychovatelky ZŠ Písnice

ROZLOUČENÍ S PÁTOU TŘÍDOU

Koncem školního roku přichá-
zí doba loučení a  jak jinak to slavit 
než dojemnou akcí, která zapoju-
je celou školu a všechny její třídy? 
Právě takovým způsobem se naše 
škola každoročně loučí s odcháze-
jící pátou třídou.

Tato událost představuje skvělou 
příležitost k tomu, aby si všichni žá-
ci, učitelé i  rodiče mohli připome-
nout nejenom zážitky z uplynulých 
let, ale zároveň slavit úspěšný pře-
chod na další stupeň vzdělávání.

V  rámci této slavnosti měli žáci 
všech tříd možnost prezentovat své 
dovednosti a svůj talent. 

Hlavní roli při této akci měli sa-
mozřejmě páťáci. Ti se na jevišti 
představili se scénkami, které zahr-
nuly vzpomínky na jednotlivé roky 
strávené na škole. 

Celou akci provázel s  humorem 
pan učitel Kokšal s Ondrou Kličkou 
z první třídy.

Ať už páťáci míří kamkoli, jsou 
připraveni na svou další vzděláva-
cí cestu a  my jim všichni přejeme 
úspěšné vykročení.

Petra Brodská, koordinátorka 
školních akcí a kroužků ZŠ Písnice

Foto: archiv ZŠ Písnice

ZŠ Písnice
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VYCHÁZKA DO 
DENDROLOGICKÉ ZAHRADY 
V PRŮHONICÍCH

Dne 25. května 2023 třída Měsí-
ček navštívila Dendrologickou za-
hradu, kde strávila celý den.

Protože byl květen, celá zahrada 
hrála všemi barvami díky rododen-
dronům, azalkám, dřínu květnatému 
a tulipánům. Viděli jsme také uměle 
vytvořený rybník Čerňáček a  Černý 
rybník, kde bylo živo a rybky vyska-
kovaly nad hladinu. Později jsme do-
razili k velkým kamenům, které jsou 
postavené do kruhu dle Stonehenge. 
Děti zde snědly oběd a dále jsme po-
kračovali směrem ke kavárně. Zde 
děti za odměnu dostaly zmrzlinu. 
Na závěr prohlídky jsme se zastavili 
u dětského hřiště, které je u vstupu 
do zahrady. Dětem se výlet moc líbil. 
Už se těší na další vycházku.

Zralíková
Foto: Janouchová

VÝLET ZA KRAVIČKAMI

Se staršími dětmi z naší mateřské 
školy jsme se jeli autobusem podívat 
do areálu Agro-Jesenice. Navštívili 
jsme také Zemědělské muzeum, kde 
jsme si s  dětmi prohlédli rozsáhlou   
expozici nářadí a  strojů, přibližující 
tradiční řemesla a život na venkově. 

Děti samozřejmě nejvíce zaujala 
návštěva kravína. V  areálu Hodko-
vicích chovají 1 150 krav.

Ročně vyprodukují 13,5 mil. litrů 
mléka. Dvakrát denně odjíždí cister-
na s mlékem do mlékárny Pragolak-
tos. Právě odjíždějící cisternu s mlé-
kem jsme také viděli. 

Největší zážitek děti měly z  ná-
vštěvy kravína s telátky. Odvážnější 
děti si mohly telátko i pohladit.

Výlet to byl opravdu pěkný a tře-
ba zase někdy se za kravičkami po-
jedeme podívat. 

Hana Rutová

EXKURZE DO HASIČSKÉ 
ZBROJNICE V PÍSNICI 

Dne 1. června jsme s dětmi z Mě-
síčku a Sluníčka navštívili hasičskou 
zbrojnici v Písnici. Dobrovolní hasiči 
nám nejprve ukázali hasičská vozi-
dla a dopravní prostředky, které jim 
usnadňují práci, např. čtyřkolku ne-
bo loď. Podrobně nám ukázali svou 
pracovní výstroj a výzbroj, hasičské 
vozidlo a techniku, kterou je toto vo-
zidlo vybaveno (hadice na vodu, čer-
padlo, nářadí – nůžky na plech, mo-
torová pila). Také jsme si poslechli 
zvuk hasičských houkaček. Na závěr 
programu děti zkusily stříkat s oprav-
dovou hasičskou hadicí. Odvážné 
děti probíhaly mlhovištěm. Počasí se 
povedlo. Byl krásný slunečný den. 
Po příchodu do školky děti dobrovol-
ným hasičům namalovaly obrázek.

Perntová

LETNÍ PARTY A ROZLOUČENÍ 
S PŘEDŠKOLÁKY

Jednoho odpoledne, ve středu 21. 
června, jsme se všechny děti, rodiče 
i  zaměstnanci sešli na zahradě naší 
mateřské školy K  Lukám. A  opravdu 
– všichni jsme se sem vešli, dokonce 
i  s obřím skákacím hradem! Ten den 
se totiž konala naše Letní party a roz-
loučení s  předškoláky. Celá akce za-
čala divadelním představením s  ná-
zvem Šapitó a  takový cirkus, ten jste 
ještě neviděli. Naši šikovní předško-
láčci nám poté předvedli, co se se 
svými paní učitelkami naučili, a  ředi-
tel cirkusu je pak náležitě pasoval na 
školáky. Paní kuchařky a mnoho ma-
minek nám doneslo báječné občerst- 
vení, a i přes nárazové deštíky jsme si 
zvládli opéct buřty. Děti si nechaly na-
malovat na obličej spoustu různých 
uměleckých děl, nacpaly se hroma-
dou cukrové vaty a roztančily taneční 
parket těmi nejzajímavějšími kreacemi. 
Zkrátka všichni si to moc užili. No, a že 
nás z těch dobrot budou bolet bříška? 
Ale prosím vás, vždyť taková velká let-
ní party, ta je jen jednou v roce!

V. Hynková
Foto: archiv MŠ K Lukám 

MŠ K Lukám

Je červen... Asi bych měla být 
šťastná, že školní rok končí 
a čeká mě pár týdnů zaslouže-
ného volna. Klid a ticho, žádný 
křik, žádné otázky, vyprávění, 
napomínání, stres a strach, jen 
odpočinek a relax. Ale letos je 
to jiné – je mi líto, že školní rok 
končí. Je mi líto, že z těch před-
školáků, o které jsme se dva, 
tři roky staraly, zlobily se s nimi 
i radovaly, formovaly je a učily, 
budou po prázdninách školáci. 

Poprvé je mi opravdu hodně 
smutno, že nám děti odejdou do zá-
kladních škol. Tahle parta dětí i rodi-
čů byla výjimečná. Zažili jsme spo-
lečně celou řadu báječných věcí – 
výlety do blízkého i  vzdálenějšího 
okolí, cvičení v sokolovně v Kunra-
ticích, Halloweenskou párty, peče-
ní perníčků, vánoční trhy a  rozsvě-
cení stromu v  Písnici, vánoční di-

vadelní představení na školní za-
hradě, masopustní karnevalový rej, 
oslavu MDD. Některé akce dokon-
ce naprosto předčily naše očekává-
ní. Mezi ně bezpochyby patří čaro-
dějnická přespávačka s večerní bo-
jovkou nebo povedená jarní brigá-
da na školní zahradě, při které se 
díky obětavým rodičům prostředí 
zahrady proměnilo v  krásné, čisté 
a bezpečnější místo pro „naše“ dě-
ti. Vrcholem všeho byla nejkrásnější 
jarní besídka, jakou jsem kdy zaži-
la – pěvecký minikoncert a divadel-
ní představení dětí, ale hlavně zá-
věrečné taneční vystoupení všech 
tatínků a  jejich holčiček (opravdu 
všech 15 tatínků našich 15 holči-
ček z  předškolní třídy společně – 
dodnes tomu nemohu uvěřit)  jako 
dárek maminkám k jejich svátku mi 
ještě dnes vhání slzy dojetí do očí. 

A i když nás do konce školního ro-
ku ještě pár krásných akcí čeká – pě-

tidenní ozdravný pobyt na Benecku 
v  krásné krajině Krkonoš, zábavné 
hudebně taneční dopoledne s Inkou 
Rybářovou a všemi příznivci naší MŠ, 
kteří si budou moci udělat čas a bu-
dou mít chuť přijít, rozlučka s budou-
cími školáky se soutěžemi, tvořením, 
šerpami, dárky i táborákem s opéká-
ním buřtů a závěrečné překvapení – 
plavba lodí do Čertovky, už teď vím, 
že to loučení bude hodně smutné.

Ale „čas utíká mezi prsty….“, jak 
se zpívá v  jedné z  našich oblíbe-
ných písniček, a nejde zastavit, tak 
nám nezbývá nic jiného než našim 
„malým“ předškoláčkům popřát 
hodně štěstí do další etapy a dou-
fat, že to, co jsme do nich v MŠ vlo-
žily, se neztratí. Zůstaňte stále těmi 
milými, veselými, upřímnými dětmi, 
které mají srdce na správném mís-
tě, rozdávají radost a mají chuť ob-
jevovat nové věci. Rodičům těchto 
dětí moc děkuji za krásnou a  bez-

problémovou spolupráci, pohodu 
a ochotu pomáhat nám i dětem. Ať 
se vám všem daří!

Mgr. Ivana Koutná,  
ředitelka MŠ Ke Kašně

Foto: archiv MŠ Ke Kašně

MŠ Ke Kašně – Loučení se školním rokem
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Krásné výročí oslavili v nedě-
li 18. června libušští fotbalisté, 
spolu se zástupem svých příz-
nivců, za účasti zástupců vede-
ní MČ na místním fotbalovém 
hřišti.

Rovných 100 let! Ano, vážení přá-
telé, už tolik roků mají naši fotbalis-
té svůj klub. Existují již od r. 1923. 
A  to je pořádný důvod k  oslavě 
i ohlédnutí zpět.

Už krátce po nedělním poledni 
přicházeli na libušské fotbalové hři-
ště první návštěvníci a  mladí hráči. 
Právě tzv. přípravky SK Libuš sehrály 
mezi sebou první zápasy slavnostní-
ho odpoledne. Diváci a příznivci fot-
balu mohli libušské naděje sledo-
vat nejen z tribuny, která se pro toto 
odpoledne stala též dějištěm drob-
né výstavy fotografií a  pohárů klu-
bu, ale také z posezení u grilu a pí-
py. Dobrá nálada a přátelská setkání 
bývalých hráčů i vedení klubu a sko-
tačení dětí na skákacím hradě a dal-
ších atrakcí lemovaly celé odpoled-
ne. Kolem půl čtvrté upoutal přítom-
né nástup libušského A  týmu proti 
týmu Jana Bergera. Po slavnostních 
přípitcích a proslovech začal přátel-
ský zápas, který ve slunném počasí 
skončil remízou 4:4 (Více o zápasu 
na: www.sklibus.cz). Zájemci si moh-
li zakoupit řadu upomínkových před-
mětů, od klíčenky po plakát týmů SK 
Libuš a také almanach k výročí. Vše 
je stále k dispozici v zázemí klubu, 
almanach ke 100. výročí lze objed-
nat také v redakci časopisu U nás. 

Na hřišti panovala neformální at-
mosféra a akce se vydařila. Tak ať 
vám to «naši hoši» i  do budoucna 
dobře běhá a kope, my všichni vám 
fandíme do té druhé stovky! Sportu 
zdar a fotbalu (libušskému) zvlášť!

Matěj Kadlec a Jaroslav Melichar, 
místostarosta MČ

Foto: Matěj Kadlec, David Růžička

FOTOREPORTÁŽ

100 let Sportovního klubu Libuš
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V neděli 28. května pořádal 
Sport pro všechny Praha a Praž-
ské sokolské župy ČOS závod 
v atletice pro kategorie Rodiče 
a děti (RD), Předškolní děti (PD) 
a Nejmladší žactvo (NŽ). 

Na závodech mohli soutěžit jed-
notlivci a  družstva v  disciplínách, 
které byly rozděleny dle soutěžních 
kategorií. T. J. Sokol Libuš přihlásila 
na závody tři jednotlivce v katego-
rii PD – Elišku Slupickou a Šimona 
Tryznu – a v kategorii NŽ – Adélu 
Komoňovou. Disciplíny pro PD: 
skok do dálky s rozběhem, hod teni-
sovým míčem z místa, běh na 20 m 
(sprint) a běh na 100 m (vytrvalost-
ní). Disciplíny pro NŽ: skok do dál-

ky s  rozběhem, hod tenisovým mí-
čem z rozběhu, běh na 20 m (sprint) 
a běh na 150 m (vytrvalostní).

Přihlášené děti absolvovaly ta-
kový závod poprvé, byly opravdu 
moc statečné, závod zvládly krásně 
a vedly si dobře.  

Závodníkům blahopřejeme k do-
saženým výsledkům, děkujeme za 
účast a reprezentaci jednoty.

Poděkování patří také rodičům 
za jejich ochotu umožnit dětem re-
prezentovat naši jednotu, stejně tak 
i cvičitelům, kteří se na přípravě na 
závody podíleli.

Vladimíra Tomášková,  
T. J. Sokol Libuš

Foto: Alena Šedlbauerová, 
cvičitelka T. J. Sokol Libuš

Pražský společný závod v atletice  
„Memoriál Marie Kvapilové“
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MEMORIÁL FR. ZVONÍČKA  
A L. DLOUHÉHO

V  sobotu 20. května se v  praž-
ských Řepích konal tradiční memo-
riál Františka Zvoníčka a  Ludvíka 
Dlouhého v disciplíně požární útok. 

Jako každý rok jsme si chtěli 
ověřit, jak dobře máme natrénová-
no. Do soutěže jsme vyslali po druž-
stvu mladších a  starších žáků. Ne-
tradičně však s námi vyrazila i další 
tři družstva z kategorie dospělých – 
muži, muži nad 35 let a ženy. 

Mladší děti nebyly rovnocenným 
soupeřem ostatním týmům, neboť 
v  družstvu z  důvodu nemoci na-
stoupil teprve čtyřletý Michal Krát-
ký, ale i  tak děti zabojovaly a s ča-
sem 36,07 s získaly krásné 10. mís-
to. Složení družstva: Tobiáš Chra-
mosta, Michal Krátký, Marie Bařin-
ková, Matěj Švehla, Filip Krátký, 
Aneta Frýbertová a Vojtěch Kovář. 

Starším dětem onemocněl jejich 
strojník Alex Kvítek, a  tak se na je-
ho post postavil Jakub Krátký, kte-
rý sice strojnickou odborku složil 
už před třemi lety, ale stroj na zá-
vodech ovládal poprvé. Nezkuše-
nost a  neustále vyskakující vývěva 
se na týmu projevila, a tak s časem 
38,57 s tým starších dětí obsadil na-
konec až 15. místo. Složení družstva: 
Jakub Krátký, Filip Krátký, Lukáš Frý-
bert, Ema Franková, Jakub a Marké-
ta Havlíčkovi, František Spurný.

V  kategorii žen se všechna 
děvčata setkala poprvé až na trávě 

na závodech. V  různé nekomplet-
ní sestavě absolvovaly pouhé tři 
tréninky. Přesto se nezalekly a  vy-
bojovaly s  časem 52,57 s, který si 
vylepšily ve druhém pokusu, krás-
né 5. místo. Složení družstva: Zuza-
na Vopatová, Lucie Holanová, Jana 
Krátká, Kateřina a  Terezie Černá, 
Jana a Martina Škodová. Mimocho-
dem tým žen jsme do soutěže vy-
slali po dlouhých letech.

V  kategorii mužů nad 35 let na-
stoupilo mnoho nováčků, kteří se 
před tím požárnímu sportu nikdy ne-
věnovali. Je sice pravdou, že někte-
ří z nich jsou členy zdejší výjezdové 
jednotky sboru dobrovolných hasi-
čů, takže nějaké zkušenosti s  tvor-
bou požárního vedení určitě mají, na 
druhou stranu mezi nimi bylo i  ně-
kolik, kteří už překročili Abrahámův 
věk. Chlapi zabojovali a  s  časem 
35,88 s  domů přivezli stříbrné me-
daile. Od vítězného týmu je dělil čas 
2,26 s. Stříbrný tým nastoupil ve slo-
žení: Lukáš Šindelář, Vlastislav Ško-

SDH Praha-Písnice –  
Kolektiv mladých hasičů

www.klubjunior.cz 
Ing. Lenka Koudelková, 
604 273 968,  
kjunior@centrum.cz 
Praha 4, Na Okruhu 1, 142 00

TRADIČNÍ SETKÁNÍ BAINŠÓMJÓ

Druhou květnovou neděli již po 
třinácté nabídla veřejnosti skupina 
Aikidó Libuš společné cvičení ke 
zlepšení zdraví se zaměřením na 
dech, hlas a  obecně zvuk. Pomocí 
tradičních japonských technik jsme 
si ověřili, že naše těla i  duch jsou 
svěží a zdravá. Vrcholem setkání by-
lo společné souznění samohlásek 
„a-e-i-o-u“, tzv. baionšómjó. Na zá-
věr jsme si vychutnali japonský čaj 
mača, podávaný ve stylu čajového 
obřadu. Děkujeme všem účastní-
kům, z nichž někteří vážili cestu až 
z Děčína. Těšíme se také na další se-
tkání, které se uskuteční na podzim. 

Michal Hájek, lektor

Vážení rodiče a přátelé Klubu Ju-
nior, dovolte popřát vám krásné léto 
plné sluníčka, pohody a odpočinku 
– budeme se těšit opět na shledání 
po prázdninách při zápise na nový 
školní rok 2023/24 v první půli září 
dle upřesněného termínu, jenž na-
leznete na www.klubjunior.cz v sek-
ci Aktuality. 

Na shledanou a  opatrujte se na 
svých cestách! 

Tým Klubu Junior
Foto: archiv Klubu Junior

Klub Junior

da, Jakub Suk, Martin Bílek, Milan 
Černý, Marek Steiner a Jan Krátký.

Díky změně směrnic požárního 
sportu do kategorie mužů zasá-
hl i složený tým písnických trenérů 
mládeže pod vedením Jana Trach-
ty a  hasičských sportovců z  SDH 
Dolní Břežany. Tentokrát tedy star-
tovali za SDH Písnice a  s  časem 
21,63 s převálcovali celou startovní 
listinu a ze soutěže si přivezli domů 
zlaté medaile za výborné 1. místo. 
Díky tomuto umístění se kvalifiko-
vali do krajské postupové soutěže 
v požárním sportu, která by se mě-
la konat v sobotu 17. června 2023. 

PÍSNICKÝ DVOJBOJ 

V neděli 4. června jsme uspořáda-
li na ploše základní školy Smolkova 
soutěž pro děti kategorie přípravky 
a mladší děti do věku 7–9 let. Důvo-
dem byl fakt, že tyto děti se zpravidla 
standardních závodů moc neúčastní. 

Soutěž Písnický dvojboj se sklá-
dala ze soutěže družstev v  požár-
ním útoku a  soutěže jednotlivců 
v  dětském TFA. Akce se zúčastni-

ly čtyři pražské sbory dobrovolných 
hasičů – Braník, Cholupice, Libuš 
a Písnice, které vyslaly pět soutěž-
ních týmů – celkem 35 nadějných 
závodníků a hromadu dobrovolníků 
(rodičů, hasičů z  výjezdovky, star-
ších dětí apod.), bez kterých by tato 
akce nešla vůbec uspořádat. 

Na místě byla pohodová, přes-
to však soutěžní atmosféra. Ačkoliv 
během těchto netradičních závodů 
nebyly dosažené výsledky důležité, 
tak nás přesto potěšily. V požárním 
útoku náš tým mladých nadějí skon-
čil na krásném 2. místě s  časem 
47,13 s, když předvedl dva vyrovna-
né pokusy s rozdílem 2 s. V disciplí-
ně dětského TFA se naši mladí hasi-
či také neztratili. V kategorii dětí ve 
věku 3–5 let obsadil Michal Krátký 
1. místo a Vít Holan 3. místo. V kate-
gorii dětí ve věku 6–8 let se blýskl 
zase druhým místem Jakub Holan. 
Největší radost jsme měli z toho, že 
všichni si to společně s  námi uži-
li a strávili jsme aktivně pěkný den 
společně s  našimi dětmi. Zároveň 
nás potěšila pozitivní zpětná vazba 
od zúčastněných sborů, takže před-
pokládáme, že se tato akce neko-
nala poprvé a naposled.

– Plš –
Foto: archiv SDH Písnice
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PÍSNICKÝ DVOJBOJ

Naši mladí hasiči se v neděli, 4. červ-
na zúčastnili svých prvních závodů 
v disciplínách TFA a požární útok.

Musíme říct, že jsme pyšní na jejich 
výkony, zvláště s ohledem na to, že tré-
nují v improvizovaných podmínkách.

V  kategorii přípravka v  disciplíně 
TFA jsme vybojovali úctyhodné umís-
tění: 2. Klára Stejskalová, 4. Vilém Ko-
louch, 6. František Totušek, 8. Sofie 
Mařanková, 12. Ondřej Průša, 14. Mi-
roslav Janů. Ve stejné disciplíně v ka-
tegorii mladších žáků jsme obsadili 
krásné 5. místo Jakub Mikula.

Naši mladí hasiči prokázali vyni-
kající technické dovednosti a fyzic-
kou zdatnost, což je důkazem jejich 
tvrdé práce a odhodlání.

V disciplíně požární útok jsme ta-
ké dosáhli úžasného výsledku, když 
jsme obsadili 3. místo. Děti se do-
kázaly rychle a  efektivně vypořá-
dat s touto disciplínou a předvedly 
skvělou týmovou spolupráci.

Chceme vyjádřit naši hlubokou 
pochvalu a  obdiv našim dětem za 
jejich skvělé sportovní výkony.

Tímto bychom také chtěli využít 
příležitosti a  poděkovat  SDH Pra-
ha-Písnice – mladší žáci a  příprav-
ka za perfektní organizaci závodů.

Věříme, že naši mladí hasiči bu-
dou i  nadále pokračovat ve svém 
úsilí a dosahovat úžasných výsledků.

Gratulujeme a  děkujeme vám 
všem!

TFA SATALICE 2023

V sobotu 17. června se v Praze – 
Satalicích uskutečnila největší letošní 
sportovní akce v disciplíně požárního 
sportu TFA v  České republice. Tato 
akce přilákala jak dospělé závodníky, 
tak i děti ve věku od 3 do 15 let. Sata-
lický železný hasič junior byl prvním 
závodem 3. ročníku Dětské ligy TFA 
Praha, kterou pořádá TFA tým Praha 
ve spolupráci se Sborem dobrovol-
ných hasičů Praha – Satalice.

Na startu se sešlo více než 250 
závodníků v  kategoriích rozděle-

ných podle věkových skupin (dívky 
a chlapci ve věku 3–5 let, 6–8 let, 
9–11 let a 12–15 let). 

Naši mladí hasiči soutěžili v kate-
gorii přípravka (3–5 let) a v katego-
rii mladších žáků (6–8 let). Pro naše 
mladé naděje to byl již druhý závod 
a  opět se mezi obrovskou konku-
rencí neztratili a předvedli úctyhod-
né sportovní výkony. Zvláště v kate-
gorii přípravka dívek jsme měli dů-
vod k radosti, protože Klára Stejska-
lová obsadila skvělé 1. místo. 

Všem dětem děkujeme za skvě-
lou reprezentaci našeho sboru SDH 

Praha-Libuš. Samozřejmě nesmíme 
zapomenout poděkovat také rodi-
čům, kteří vytvořili našim závodní-
kům perfektní atmosféru a  podpo-
rovali je po celý den.

Děti si událost v Satalicích užívali 
a už se těší na další závody, které se 
budou konat koncem srpna a pořá-
dají je naši kolegové z Písnice. 

Za SDH Libuš Tomáš Stejskal

SDH Libuš

TFA je zkratkou z anglických 
slov Toughest Firefighter Ali-
ve – Nejtvrdší hasič přežije a je 
názvem nejtěžších hasičských 
soutěží, které svými podmínka-
mi simulují práci hasiče při zá-
sahu. Hasič je ustrojen do kom-
pletního zásahového obleku 
včetně obuvi, rukavic a přilby 
a s nasazeným aktivním dýcha-
cím přístrojem.

Na 650 lidí v sobotu 3. června 
vyjelo na kole na Světovou jíz-
du a Cyklozvonění 2023, která 
projela Prahou v odpoledních 
hodinách a zakončena byla od-
poledním programem v A-Parku 
Ledárny Braník na Praze 4. Or-
ganizátorem akce byly organi-
zace AutoMat a NaKole, za spo-
lupořadatelství Informačního 
centra OSN v Praze.

Libušská jízda začala srazem 
u  klubu Junior. Od srazu v  Modřa-
nech v 12:30 do 19 hodin téměř ne-
přetržitě probíhalo sdílení informa-
cí. Proč tolik informací a tak dlouho? 
Zřizování kvalitní cyklistické infra-
struktury má své zákonitosti, mož-
nosti a  limity. V  závislosti na kon-
krétním druhu zásahu do prostoru. 
Ten podmiňuje kvalitu výsledku pro 
jízdu na kole. Pro mě jako cykloko-
ordinátora bylo prioritou Cyklozvo-
nění maximálně využít k přípravě in-
frastruktury usnadňující jízdu na ko-

le samostatně, kdykoliv, bezpečně. 
Za důležité považuji tyto body:
1) propojení na radního Prahy 12 za 
účelem domluvení schůzky o  roz-
voji cyklostezek zejména směrem 
na Cholupice, 
2) nasměrování občana Prahy 5 na 
účinný způsob hlášení nebezpeč-
ných mříží kanálů (www.zavady.tsk-
-praha.cz), 
3) prověření stavu nastavová-
ní podpory cyklodopravy na Hl. m. 
Praze – s  výsledkem „Praha vydá 
velké úsilí na vznik nadřazené sítě 
cyklostezek podél železnic“, 
4) diskuze o  procesech zřizování 
stojanů a  stání k  hladkému fungo-
vání sdílených kol a koloběžek, 
5) ověření zájmu technického ředi-
tele Nextbike o projití seznamu 45 
potenciálních stanic Nextbike v Pra-
ze u již existujících stojanů či stání, 
6) sběr informací do chystané uži-
vatelské mapy nízkopodlažních vla-
ků ČR umožňujících snadnou pře-
pravu nákladních kol s dětmi, 

7) radost z  čerstvého prodejce 
nákladních kol Urban Arrow v  ČR 
(www.spoluvjednomkole.cz). 

Ve všem je má touha a  ambice 
velká, kroky ale postupné! 

Nakonec pro mě byla povzbu-
divá slova starosty obce Te-
hov (nedaleko Říčan), že exkur-

ze po nizozemských suburbiích 
je zásadní pro pochopení toho, 
co ČR cyklodoprava může dát. 
Další informace o Světové cyklojízdě 
a  Cyklozvonění 2023, www.cyklo- 
zvoneni.cz.

Václav Kříž, cyklokoordinátor
Foto: Jitka Vrtalová 

Cyklozvonění se neslo v duchu  
domlouvání cyklistické infrastruktury

Síť tras zatím není zcela propojená, proto pomůže: 
www.mapy.cz/turisticka či www.mapa.prahounakole.cz. 

Foto: archiv SDH Libuš

https://www.spoluvjednomkole.cz/
https://mapy.cz/turisticka
https://mapa.prahounakole.cz/
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Sobotní odpoledne zpestřil ma-
lým i velkým dětský den organi-
zovaný MČ Praha-Libuš ve spo-
lupráci s písnickými hasiči, Hraj 
si, RC Kuřátko a Florbalovým 
oddílem Sparta Kids.

Děti se začaly scházet 3. června 
ve 13 hodin. Startem dobrodružné 
stezky Modřanskou roklí prošlo 126 
přihlášených dětí. Na cestu byly dě-
ti vybaveny malou svačinkou od 
MČ, aby měly na vesmírné putování 
po sedmi stanovištích dost energie.

Stezka končila na hřišti v Písnici. 
Děti obdržely malou odměnu, moh-
ly si zde opéct buřty, zaujal je stá-
nek s balonky, skákací hrad, velkým 
lákadlem pro ně bylo i hasičské au-
to. RC Kuřátko připravilo tvořivé 
aktivity pro děti a  florbalový oddíl 
Sparta Kids poskytl dětem prostor 
na seznámení se s  tímto sportem. 
Na závěr odpoledne si děti užily 
interaktivní divadlo Průlet sluneční 
soustavou se spolkem Hraj si.

Děkujeme všem, kteří se podí-
leli na přípravě tohoto krásného 
odpoledne.

Mgr. Kateřina Turnová, 
místostarostka pro ekonomiku, 

školství, sociální oblast, 
zdravotnictví

Foto: Kristina Thaler

FOTOREPORTÁŽ

Dětský den jsme oslavili v Písnici 
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Od října loňského roku na pozi-
ci starostky městské části Pra-
ha-Libuš působí Lucie Jungwi-
ertová, která reprezentuje koali-
ci uskupení Společně a Patrioti. 
Co se za uplynulý čas ne/poda-
řilo, jak vnímá Libuš a Písnici 
z pohledu vedení městské části 
a co zdejší lokalitu čeká v násle-
dujících měsících a letech, o to 
vše jsme se v redakci zajímali. 

Proč jste se rozhodla věnovat 
místní politice?

Vystudovala jsem regionální roz-
voj na Přírodovědecké fakultě a ná-
sledně ve své profesi pomáha-
la v  této oblasti na jiných městech, 
krajích, na národní nebo mezinárod-
ní úrovni. Zabývat se místním rozvo-
jem v  lokalitě, kde bydlím, pro mě 
bylo naprosto přirozené, vnímala 
jsem to skoro jako povinnost, jako 
možnost dát společnosti zpět ně-
co z  toho, v čem mám určitou zku-
šenost. Chtěla jsem přenést dob-
rou praxi z  jiných měst, se kterými 
jsem pracovala, chtěla jsem podpo-
řit Libuš při čerpání z fondů EU, kte-
ré nabízely Praze v minulém obdo-
bí zajímavé příležitosti. Nyní jsou ty 
možnosti pro Prahu bohužel velmi 
omezené. Pokud bych měla být úpl-
ně konkrétní a ukázat na jeden pro-
jekt, pak udělat maximum proto, aby 
mohl vzniknout park Na Jezerách, 
i když to zdaleka není jediné téma. 

Pokud to není jediné téma, jaké 
jsou další akce a projekty, kterým 
plánujete z titulu své funkce vě-
novat v nadcházejícím období 
nejvíce pozornosti?

Připravili jsme programové pro-
hlášení pro volební období 2022 až 
2026. To vychází z  volebních pro-
gramů obou uskupení, která tvoří 
koalici. V minulých volebních obdo-
bích se programové prohlášení ne-
připravovalo, resp. nezveřejňovalo. 
Vnímáme to jako závazek vůči ob-
čanům. Když to vezmu průřezově, 
pracujeme na koncepčním přístupu 
k řešení problémových oblastí, v tu-
to chvíli hlavně dopravy a energeti-
ky, dále se chystáme na strategický 
plán, aby nebyl rozvoj obce naho-
dilý dle aktuálních nápadů, ale pro-
myšlený v širším kontextu a prodis-
kutovaný se všemi klíčovými hráči, 
opozici a  občany především. Jen 
tak lze zajistit kontinuitu. Připravu-
jeme zkulturnění a otevření prosto-
ru mezi obecními budovami čp. 35 
a čp. 1 (budova s poštou) veřejnos-
ti, a vytvoření tak centra obce, kte-
ré zde chybí, prioritou je mít dosta-
tek míst v MŠ a ZŠ a celkově posílit 
kvalitu vzdělávání na naší městské 
části, už zmíněný park Na Jezerách, 

to je naše srdeční záležitost a  ce-
lá řada dalších věcí. Je však třeba 
si uvědomit, že některé záležitos-
ti jsou natolik dlouhodobé, že se 
hned neprojeví. Když se s nimi ale 
nezačne, nebudou nikdy.

Jak se liší po půl roce ve funk-
ci starostky Vaše očekávání od 
skutečnosti? 

Díky své původní profesi jsem se 
pracovně setkala s  řadou starostů, 
takže jsem tušila, že se jedná o prá-
ci rozmanitou a kreativní, která vy-
žaduje intenzivní kontakt s  lidmi. 
Podle toho jsem si vždy práci vy-
bírala. Naše městská část má dlou-
hodobě mnoho nedostatečně ře-
šených problémů v oblasti školství, 
dopravy, energetiky, bezpečnosti... 
V  souvislosti s  výstavbou metra D 
se výrazně navýší počet obyvatel 
naší městské části a na to je třeba 
všechny zmíněné oblasti připravit.

Zaměřujeme se tedy s kolegy na 
řešení dlouhodobých problémů, nic-
méně vedení obce obnáší i  velké 
množství denní operativy. Hodně 
času nám zabírá reakce na mnohdy 
hrubé a nepravdivé výroky na soci-
álních sítích i v časopise. My se sna-
žíme komunikovat pravdivě a věcně.

Převzala jste kancelář i sekretari-
át a vlastně celý úřad tak, jak byl, 
včetně personálu, projektů, roz-
počtu. Není to trochu nastupování 
do rozjetého vlaku?

Ano, popisujete to přesně. Sna-
žili jsme se postupovat citlivě a nej-
dřív dobře navnímat chod jednotli-
vých agend a neměnit hned vše na-
jednou. Narazili jsme na to, že nikdo 
neměl v gesci například strategický 
rozvoj, dotace, energetiku. Logicky 
tak tuto oblast nikdo neřešil. Někte-
ré agendy jako územní plán, údrž-
ba veřejných prostranství a  čistota 

nebyly nastaveny dobře. Podobně 
právní služby potřebovaly optimali-
zovat, takže Eva Radová v roli mís-
tostarostky pro správu majetku a in-
vestice věnovala hodně času úpra-
vám smluv. Její zásluhou se poved-
lo zasmluvnit novou právní firmu 
a nastavit spolupráci s právníky. Vě-
říme, že nyní bude efektivnější. 

Výkon přestupkové agendy  na-
pravujeme aktuálně, ale o tom jsem 
již psala v samostatném článku. Na-
stavení agendy, která léta příliš ne-
fungovala, vyžaduje nejdříve zjis-
tit, jak by to fungovat měla, nasbírat 
zkušenosti jinde, poptat nového člo-
věka, který by se tomu věnoval. To 
vše samozřejmě vyžaduje svůj čas.

S radními jste otevřeli radnici ob-
čanům pravidelnou akcí Káva na 
radnici. Jaké máte dojmy ze se-
tkávání s občany? S čím přicháze-
jí a jsou to vůbec témata řešitelná 
(kompetencemi naší MČ)?

Občany zveme jednou měsíčně 
na kávu na radnici. Každý, kdo má 
něco na srdci, může přijít bez do-
mluvené schůzky do kanceláře sta-
rostky a já i kolegové z Rady se mu 
věnujeme. Pokaždé přijde 10–15 lidí 
a vždy to jsou setkání velmi příjem-
ná. Občané přicházejí s  rozličnými 
problémy. Někdo s dlouho neřeše-
nými těžkostmi – rozbitá silnice, do-
pravní situace, bezpečnost, parko-
vání na sídlištích. Další se zajímají, 
jak to bude s parkem Na Jezerách. 
Toto téma je stále velmi živé. By-
li i  tací, kteří se přijdou jen sezná-
mit. Snažíme se vždy podněty, kte-
ré posbíráme, posouvat dál, ale ne-
malujeme vzdušné zámky. Z  pozi-
ce městské části nemůžete změnit 
v  Praze vše. A  jak už jsem uvedla 
na příkladech výše, ne vše je mož-
né zařídit tak rychle, jak bychom si 
představovali a chtěli. 

Plánujete další rozšíření komu-
nikace pro zapojení nejmladší 
generace?

Komunikace je v nové Radě velké 
téma. Samozřejmě pracujeme s ko-
munikačními kanály, které na naší 
MČ existovaly již dříve, ale všichni 
se zapojujeme, aby obyvatelé měli 
k dispozici věcné a ověřené informa-
ce z dění v městské části. Především 
pracujeme s  webovými stránkami 
MČ, časopisem U nás a Facebooko-
vou stránkou MČ. Dostali jsme zpět-
nou vazbu od několika obyvatel, že 
nacházejí více informací v časopise 
U nás, což nás moc těší. Zapojujeme 
do tohoto procesu i  více úředníky 
MČ – jednoduše – o důležitém dění 
se snažíme informovat, vysvětlit je.

Pokud jde o mladou generaci, ví-
me, že Facebookový profil je pro ně 
již passé. Současně ale nemůžeme 
sami obsluhovat další a další sociál-
ní sítě, to bychom pak skutečně již 
nedělali nic jiného. Budeme ale rá-
di, když se nám nejmladší generace 
ozve a napíše nám svoji představu, 
druh informací, které by je zajíma-
ly, a kanály, které sledují. Společně 
můžeme vymyslet něco, co bude 
vyhovovat oběma stranám. Navíc 
se toho může chopit někdo, koho 
by to bavilo. Komunikace s  našimi 
obyvateli je příjemnou záležitostí. 

Co děláte pro zastupitele nebo 
úředníky nově a jinak?

Snažíme se otevřeně komuniko-
vat a  vybízet k  věcné debatě. Jak-
mile jsou schválena usnesení Rady, 
posíláme je všem zastupitelům, aby 
byli průběžně informováni o  dění. 
Pokud se jako MČ vyjadřujeme k vý-
znamnějším tématům a  jen trochu 
to dovoluje časový harmonogram, 
všichni zastupitelé mají příležitost se 
zapojit, zpracovaná stanoviska rov-
něž rozesíláme. Pořádáme daleko  

ROZHOVOR

Lucie Jungwiertová – Otevíráme radnici občanům
Kdo je Lucie Jungwiertová? 

Vzděláním sociální geografka, 
původní profesí analytička a eva-
luátorka v oblasti EU fondů, regi-
onálníhorozvoje a zahraniční roz-
vojové spolupráce. Od roku 2018 
zastupitelka MČ Praha-Libuš, 
předsedkyně a  členka Školské 
komise při MČ Praha-Libuš. Zod-
povídala za zpracování strategie 
Místní akční plán rozvoje vzdě-
lávání pro Prahu 12, kam spada-
jí i místní MŠ a ZŠ. Intenzivně se 
angažovala při procesu vzniku 
nového velkého parkového pro-
stranství Na Jezerách. Žije na Li-
buši od roku 2009, s manželem 
vychovávají tři děti.

Hloubkový rozhovor s kmérskou matkou za pomoci tlumočníka (Kambodža, 2023)



TÉMA

22 | U nás | 7+8/2023

více veřejných jednání, diskusí než dříve, 
kam zastupitelé mají příležitost přijít. Já ja-
ko starostka jsem pozvala každého zastu-
pitele na osobní setkání, kde jsem s ním či 
s ní chtěla probrat jejich rozvojové priority. 
Jsou to reprezentanti určité skupiny našich 
občanů, zajímá mě, co považují za podstat-
ná témata. Velmi stojíme o věcnou debatu.

A funguje to? Popravdě z květnového za-
stupitelstva ten dojem nemám?

Narážíte na nejkratší zastupitelstvo v ději-
nách naší MČ, kdy nebyl schválen program 
jednání. Když se neschválí program nadpo-
lovičním počtem zastupitelů, tedy devíti za-
stupiteli, zastupitelstvo končí. A k tomu právě 
došlo. Kolegyně přebíhala z  jiného jednání 
na magistrátu, byla připojená vzdáleně, bo-
hužel nefungovala dobře kamera, my jsme 
obraz neviděli. Z hlediska jednacího řádu tak 
nemohla hlasovat. Mohla jsem samozřejmě 
hlasování pozdržet, ale vůbec mě nenapad-
lo, že opozice, která k programu nevznesla 
žádné připomínky a  výhrady, program ne-
podpoří. To se skutečně v minulosti nikdy ne-
stalo, že bychom z opozice program nepod-
pořili a zastupitelstvo se kvůli tomu nekona-
lo, přestože jsme třeba k některým bodům 
měli výhrady. Vždy je na programu spousta 
provozních, nekonfliktních bodů, které pros-
tě potřebují být schváleny, aby se chod MČ 
nezastavil. Příště si to už pohlídáme, aby-
chom i na hlasování o programu byli všichni 
z koalice. Omluvila jsem se kolegům na úřa-
dě, protože za přípravou každého zastupitel-
stva stojí spousta práce, která přišla vniveč.

V časopise již zazněla zpráva, že jste jela 
v rámci své předchozí profese do Kambo-
dži. Oč prosím šlo? 

Starostkou jsem se stala 18. října v  noci 
a 19. října jsem nastoupila do úřadu. V tu do-
bu jsem ale již měla dohodnutou spolupráci 
na některých projektech, někde jsem spolu-
práci ukončila, někde to ale ze dne na den 
zrušit nešlo. Spoléhají na vás týmy lidí, měla 
jsem vůči nim odpovědnost. Cestu do Kam-
bodže jsem podnikla v rámci projektu pro Mi-
nisterstvo zahraničních věcí. Cílem cesty by-
lo posoudit, zda a jak projekty podpořené ze 
strany České republiky v oblasti zdravotní pé-
če pro matku a dítě pomáhají. Tato evaluační 
mise spočívala v návštěvě několika nemoc-
nic v Phnom Penh a provincii Kampong Chh-
nang, kde jsme hodnotili, jak byly využity čes-
ké prostředky na rozvoj těchto nemocnic. Ho-
vořila jsem asi se 70 lidmi – lékaři, porodními 
asistentkami, ale i  pacienty, takže věřím, že 
jsme zadavateli přinesli věrohodný obrázek. 
Na tuto cestu, která trvala dva týdny, jsem 
čerpala řádnou dovolenou a všechna pově-
ření měla místostarostka Kateřina Turnová. 

Starostování s sebou nese práci mimo 
pracovní dobu, jednání, porady, kulturní 
programy. Jak se Vám daří skloubit funk-
ci s rodinou? 

Máme v  Radě velmi úzký a  přátelský 
vztah. Všichni jsme rodiči, někteří již pra-
rodiči, někteří z nás se navíc starají o své 
rodiče. Vzájemně si vycházíme vstříc podle 
našich možností. Je pravda, že hodně ak-
tivit se odehrává i mimo běžnou pracovní 
dobu. Snažíme se vykrýt podle našich ča-
sových možností, ale i  naturelu. Já sama 
nejsem povahou bavič, který by táhl spo-
lečnost, cítím se přirozeněji spíše na setká-
ních s menšími skupinkami lidí, se kterými 
si člověk může více do hloubky popovídat. 
Mám moc ráda Kávu na radnici i  třeba již 
tradiční Ukliďme Česko. To však nezname-
ná, že bych se velkým setkáním vyhýbala. 
Letos mi bohužel nevyšel ani jeden z ple-
sů, ale pálení čarodějnic jsem si moc užila, 
krásné byly i akce ve školách, 100 let od za-
ložení SK Libuš.

Co mě osobně opravdu velmi naplňu-
je, jsou jednání komise územního rozvoje, 
tam máme vždy nesmírně zajímavé diskuse 
k rozvojovým tématům, členové této komi-
se nabízejí pomoc MČ i mimo jednání komi-
se, opravdu jim záleží na změně. Jim a vů-
bec všem lidem, kteří přicházejí s nápady, 
ať už v některé z komisí, nebo jen tak, patří 
velký dík. 

Času na rodinu máme bohužel méně 
a bez podpory rodiny by to nešlo. Víme, že 
to s námi není jednoduché, a patří jim vel-
ké poděkování.  

Uplynulý půl rok přinesl náročná témata, 
zůstáváte optimistická, nebo se už těšíte 
na letní zklidnění?

Zůstávám optimistická. Přestože jsme 
zažili perné chvilky, převažují milá a pozitiv-
ní setkání. A ten pocit, když pomůžete ně-
komu vyřešit problém, který ho trápil tře-
ba léta, je největší odměnou. Současně se 
ale těším na léto, protože doufám, že bude 
prostor pro to podívat se na některé systé-
movější věci, na které nebylo prozatím do-
statek času. 

Co by Vás po létě potěšilo?
Velmi bych si přála, aby se normalizovaly 

vztahy s opozicí a aby vznikla konstruktivní 
spolupráce. Tím nemyslím, že nás jako ve-
dení obce bude opozice chválit, ale věcná, 
nikoli politická rovina debaty, kterou jsem 
na začátku svého mandátu očekávala, se 
doposud nepodařila nastavit. Myslím, že to 
ve skutečnosti není příjemné nikomu.

Rozhovor připravil: Matěj Kadlec
Foto: archiv Lucie Jungwiertové

ZATOULANÁ DOMÁCÍ ZVÍŘATA  
POTŘEBUJÍ LIDSKOU POMOC

Ztracení a  opuštění domácí mazlíčci – ať již kvůli 
odstěhování, úmrtí či nezájmu majitele – končí často 
na ulici. Zejména polodivoké domácí kočky pak žijí na 
okraji společnosti. Když nejsou kastrované, množí se 
a neřešený problém se stupňuje. Věděli jste, že kočka 
je březí zhruba dva měsíce, tudíž je při příznivých pod-
mínkách schopná až 5 vrhů za rok? Průměrný počet 
koťat v jednom vrhu je čtyři. Za rok je kočka schopna 
mít v průměru až 20 koťat a pokud vynásobíme tento 
počet průměrnou délkou života kočky žijící ve volné 
přírodě, můžeme se dostat až na číslo 200 potomků!

Lze těmto situacím nějak účinně předcházet? Stači-
lo by, kdyby skuteční majitelé své kočky vykastrovali. 
Tím bychom se vyvarovali tomu, že mezi sebou za-
běhlé nebo ztracené kočky páří. 

Pro řešení tohoto problému v Praze funguje odchyt 
zdivočelých domácích koček. U nás ve dnech 12. a 13. 
6. proběhla první etapa odchytu toulavých koček, a to 
v ulicích Vyšebrodská, Burianova a Drůbežářská. Ak-
ce probíhala tak, že odchytová služba z měcholupské-
ho útulku nastražila sklopce s návnadou a čekalo se. 
V pondělí 12. června se žádný odchyt nezdařil. V úterý 
13. června se povedlo odchytit černobílého kocoura. 

V Praze funguje systém odchytu toulavých koček, 
který organizuje Útulek pro opuštěná zvířata Městské 
police hl. m. Prahy (ÚPOZ) se sídlem v  Dolních Mě-
cholupech. Pomoc při odchytu toulavých domácích 
zvířat nebo v případě, že víte o týrání a zanedbávání 
zvířat, hledejte především u Úřadu městské části Pra-
ha-Libuš nebo u zmíněného útulku na čísle 222 025 
929, emailu upozdm@mppraha.cz a webovém odka-
zu http://upozpraha.cz. Pomoc zvířatům totiž musí být 
jednak rychlá a účinná, jednak legální. Pracoviště útul-
ku poskytují péči pouze zvířatům ze zájmových cho-
vů a zvířatům hospodářským. Do zájmových chovů za-
řazují zvířata společenská, služební apod., zkrátka ta, 
která jsou našimi společníky v naší domácnosti, naši-
mi mazlíčky. Hospodářská zvířata jsou ta, která chová-
me pro obživu. 

Pracoviště útulku neposkytují péči volně žijí-
cím druhům zvířat,  tzn. neprovádí odchyt ani jejich 
umístění. Tuto činnost provádí Lesy hl. m. Prahy, tel. 
773 772 771. 

PRAVIDELNÁ DERATIZACE JE NUTNÁ

Myši jsme zvyklí vnímat jako škůdce a  roznašeče 
nemocí. Z uvedeného důvodu probíhá v Praze každo-
roční deratizace, která se dělí na hubení myší na povr-
chu a ve stokové síti. Povrchová deratizace letos pro-
běhla mezi dubnem a červnem, druhé kolo proběhne 
od srpna do září. Návnady byly položeny v ukolí ulic 
Dobronická, Meteorologická, Ke Kurtům, Libušská, 
Na Okruhu, Výletní, U Bazénu a podél potoka K Vrtil-
ce. V kanalizační síti deratizace proběhla 19. 6.–23. 6. 
Odpovědnost za provedení deratizace v soukromých 
objektech, na přilehlých pozemcích a  dalších lokali-
tách, kde je takové opatření potřebné, zákon o ochra-
ně veřejného zdraví ukládá vlastníkům, majitelům či 
správcům. 

Víte o nějakém místě, kde se ve větší míře objevují 
myši? Napište nám, prosím, na radnici a my se pokusí-
me dohodnout s magistrátem, aby tam proběhla měs-
tem financovaná deratizace.

Olina Klimánková, 
Petr Vilgus

Zatoulaná zvířata  
potřebují pomoc

mailto:upozdm@mppraha.cz
http://upozpraha.cz/
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Por. Ing. Marek Steiner je čle-
nem Sboru dobrovolných hasičů 
Písnice téměř dvacet let a stejně 
dlouho je profesionálním hasi-
čem. Začínal jako řadový hasič 
na Chodově a postupně se vy-
pracoval na velitele družstva. 
Aktuálně působí na hasičské 
stanici v Holešovicích a je sou-
částí nejen SDH Písnice, ale ta-
ké českého týmu USAR (Urban 
Search and Rescue – Vyhledá-
vací a záchraný odřad do obyd-
lených oblastí).
Na pozici Deputy Group Lea-
der (zástupce vedoucího skupi-
ny) se účastnil únorové pomoci 
Turecku, konkrétně ve městě 
Adiyaman, které zasáhlo roz-
sáhlé zemětřesení. Ptali jsme se 
na podrobnosti.

O SDH PÍSNICE –  
HASIČINA V KRVI

Vždycky jste chtěl být hasičem?
Chtěl jsem vždycky dělat hasiče, 

to mě vydrželo. Popelář, kosmonaut 
nebo hasič, takové ty dětské sny.

Kdy jste začínal s hasičinou jako 
s povoláním, kterému se budete 
věnovat naplno?

Začínal jsem na Jižním městě na 
Chodově, kde jsem přes řadového 
hasiče na pozici technika byl až zá-
stupcem velitele družstva. Na pře-
lomu let 2018/2019 jsem se v rám-
ci povýšení přesunul na stanici Smí-
chov 7, kde jsem fungoval jako veli-
tel. Tam jsem se také začal zajímat 
o  činnost USAR týmu včetně lez-
ců, letecké záchranné služby ne-
bo pohotovosti na vrtulníku, která 
se tam v rámci Prahy drží. Na Smí-
chově je část pražského USAR od-
řadu. Ne všichni ze stanice jsou do 
tohoto zařazeni, ale více než třeti-
na v USAR týmu je. Aktuálně jsem 
na stanici v Holešovicích jako velí-
cí důstojník.

I když jste nyní profesionálním ha-
sičem v Holešovicích, potkáváme 
se v hasičské zbrojnici v Písnici. Ja-
ký máte k místnímu sboru vztah?

Jsem hrdý na to, že jsem písnic-
ký dobrovolný hasič. V osmnácti le-
tech jsem zde začínal a  zažil svůj 
vůbec první výjezd. Mám k písnic-
kým hasičům pevný vztah, protože 
zde jsem „hasičinu“ ochutnal v pra-
vém slova smyslu a učil se všechny 
základy. Dobrovolného hasiče zde 
dělám i po přestěhování mimo Pís-
nici. Už je to osmnáct let.

Neopustil jste výjezdovou jednot-
ku sboru ani po přestěhování?

U SDH v Písnici jsem i když byd-
lím jinde a ano, není to úplně kom-
fortní s  dojezdovou vzdáleností. 

Snažím se zde pomáhat a přispívat 
k  práci. Sehnat dnes někoho, kdo 
chce dělat hasičinu, tvrdou práci, 
zadarmo a  ještě k  tomu v  Praze, 
kde je mnoho jiného vyžití a spor-
tu, není jednoduché. Je nás relativ-
ně málo a  většina sboru, kteří dě-
láme kulturu, jsou současně v  jed-
notce a vyjíždí na zásahy.

„Jsem hrdý na to, že jsem pís-
nický dobrovolný hasič.“

Vy máte nyní pohotovost?
My máme pohotovost ve smyslu 

zákonné povinnosti vyjet do dese-
ti minut 24 hodin denně. Na tele-
fonu máme speciální aplikaci, kde 
vidíme, kdo je v okolí nebo poblíž 
a  bude schopen vyjet a  reagovat 
na druhý režim aplikace. Pokud 
operační středisko na základě ně-
jaké události vyšle jednotku, hlásí-
me se přímo v aplikaci. 

Takže v úterý v čase oběda jste 
všichni aktivní.

Ano, v danou chvíli, na výzvu ale 
každý potvrdí, zda může, nebo ne-
může vyjet. Zdá se, že je tam hod-
ně lidí, ale musí se brát v potaz, kdo 
má oprávnění řídit jaké auto, kdo 
má zkoušky na dýchací přístroje, 
na pily atd. Těch aspektů je mnoho.  

Pomohla vám v akceschopnos-
ti nová zbrojnice oproti zázemí 
ve staré?

Nedá se to srovnat. Ať už jde 
o garáže, nebo sociální zázemí, kdy 
si můžete dát po výjezdu třeba spr-
chu. Nyní můžeme v rámci pohoto-
vostí ve zbrojnici přespat, což ve 
staré prostě nešlo, ty prostory byly 
nevyhovující. Mohu konstatovat, že 
tím jak se vyvíjí doba a nároky a vý-
jezdovost se každý rok zvyšují, tak 
ve staré zbrojnici to bylo zcela ne-
udržitelné. Zde je prostor i komfort 
zcela na jiné úrovni.

Co vás v Písnici nejvíce přitahu-
je a baví?

Máme spoustu činností v  rámci 
kulturního života pro místní obča-
ny. Připravujeme a  organizujeme 
masopusty, mikulášské oslavy, roz-
svícení vánočního stromu, a to vše 
mě baví. Byť jsme v Praze, v Písnici 
mají tyto akce stále punc vesnické-
ho života.

ODLET DO TURECKA –  
64 HODIN BEZ SPÁNKU

pondělí 6. února
7 hodin
Zpráva o zemětřesení v Turecku 
Vás zastihla na konci 24 hodino-
vé směny v práci. Co to pro hasi-
če znamená a co se Vám honilo 
hlavou?

Ano, v  pondělí v  7 hodin jsem 
končil směnu, a  to už první infor-
mace o  tom, že nastane předakti-
vace USARu byly, takže jsem po-
kračoval plynule v  práci, protože 
těch činností je mnoho už v této fá-
zi. Nejde totiž jen o výběr členů do 
USAR týmu nebo logistické záleži-
tosti spojené s přípravou materiálu 
a balení. Musíme dát váhu i  tomu, 
aby byla zajištěna akceschopnost 
v Praze a dát dohromady fungová-
ní běžných směn. Zkrátka, nemů-
žeme zamknout hasičárny a  letět 
do Turecka.

9 hodin
Rozumím, na spánek jste tedy ne-
pomyslel. Jaké přípravy obnáší 
samotné sestavení USAR týmu 
a jak rychle jste schopni se na 
mnohadenní zásah v Turecku sejít 
na určeném místě?

Členové týmu jsou z  různých 
stanic po Praze a museli si vyzved-
nout své vybavení a  s  ním teprve 
přijet k nám do Holešovic, kde by-
lo díky vhodným prostorám mís-
to setkání. Troufnu si říct, že prv-
ní dorazili kolem deváté hodiny 
a ve dvanáct už byl k dispozici širší 
tým. Samozřejmě, ne všichni, kte-
ří jsou svoláni, mohou jet. Když lé-
kař někoho nepošle, musí být za-
jištěna dostatečná záloha lidí, kteří 
nastoupí.

12 hodin
To je neuvěřitelná akceschopnost. 
Co vše je nutné řešit, než můžete 
odletět a jak dlouho to trvá?

Ve dvanáct hodin již byly plně 
v  běhu vstupní zdravotní prohlíd-
ky a  současně probíhalo intenziv-
ní balení veškerého materiálu. Je 
toho kolem 25 tun, které s sebou 
musíme mít k  dispozici v  souladu 
s  nejvyšší certifikací, kterou má-
me. Musíme být plně soběstač-
ní, musíme zvládnout široký záběr 
práce a mít vybavení. O půl druhé 
bylo vše připraveno a  čekali jsme 
na zajištění letecké přepravy a  le-
teckých koridorů a  na administra-
tivní zprocesování mezinárodní ak-
ce. Ostravská část USAR týmu vy-
létala asi v 18 hodin, naše pražská 
část měla volný letecký koridor asi 
o hodinu později.

„Musíte si představit, že jedete 
do místa, kde není vůbec nic, jen 
obrovské neštěstí.“

19 hodin
Máte tedy s sebou potřebné vyba-
vení a co informace o situaci na 
místě, kam letíte?

První mezinárodní tým USA-
Ru, který dorazí na místo události,  
zřizuje kontaktní bod (tzv. RDC) pro 
ostatní týmy. Myslím, že v Turecku 
to byl tým Rumunska. Při našem  

Marek Steiner – Vždy jsem chtěl dělat hasiče
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příletu již měli navázánu komuni-
kaci s  místními autoritami (úřady) 
a  ostatní se hlásili k  nim. Jejich 
prostřednictvím se určovalo umís-
tění dalších týmů. Naše první umís-
tění mělo být v provincii Hatay, při-
stávali jsme proto na letišti v turec-
kém městě Adana. Během vyklád-
ky letadla zároveň probíhala jed-
nání o nasazení, ale došlo k  relo-
kaci do města Adiyaman. 

Takto se to prakticky děje a infor-
mace se průběžně mění a upřesňu-
jí podle situace. Na začátku nikdo 
pořádně nic neví, když je zasaže-
na tak velká oblast, jako tomu bylo 
v Turecku. Infrastruktura je rozbitá 
a vše je velmi problematické.

23 hodin
Takže vám letadlo zase naložili 
a letěli jste jinam?

Když jsme dorazili na místo urče-
ní, vyložili z obou letadel těch dva-
krát 25 tun a dozvěděli se o nové 
lokaci vzdálené asi 400 km, muse-
li jsme si transport zajistit sami. Po-
dařilo se nám zajistit tři nákladní ca-
sa letadla turecké armády a  jeden 
kamion. Část nejpotřebnějších věcí 
jsme naložili do letadel. Přeložení 
jsme si provedli rovněž sami, je tře-
ba zajistit váhové rozložení nákla-
du, ne vše se vždy do letadla vejde.

úterý 7. února
5 hodin
Uprostřed noci jste tedy překládali 
letadla, měli jste čas se také vyspat?

Bylo to hodně náročné, sbíráte 
minuty k odpočinku, ale ke kvalitní-
mu spánku to má samozřejmě dale-
ko. Po přeletu na letiště v Adiyama-
nu jsme věděli, že bude nějaký čas, 
než se podaří zajistit další kroky, tak 
jsme odpočívali v  letištní hale. Tam 
jsme zažili první a nejsilnější tzv. af-
ter shock – následné zemětřesení – 
kterých pak bylo v prvním týdnu ko-
lem čtyřiceti.  

Jaký je to pocit zažít zemětřesení?
Mě to osobně vždy zajímalo, ale 

když jsem zažil otřesy 6,5 stupňů, 
tak už nechci.

7 hodin
To je doslova „otřesný“ odpoči-
nek. Od vašeho místa určení je 
letiště vzdáleno ještě 30 km, jak 
jste se přesouvali?

Na místě jsme zajisťovali s míst-
ními úřady dopravu z letiště, což je 
obrovský problém v  takto zasaže-
ném místě. Podařilo se nám získat 
autobus a nějaké pick-upy, zkrátka 
co bylo po ruce.

13 hodin
Odpoledne probíhal přesun 
a stavba tábora, můžete popsat, 
jak vypadalo umístění týmu  
i situace ve městě?

Část týmu byla u místních autorit, 
část týmu vybírala místo na základ-
ní tábor a  část připravovala rychlé 
zmapování situace ve městě – zatím 
se základním vybavením, co jsme 

zvládli převést a  se psy. Další část 
týmu, která se nevešla do autobu-
su, zatím zůstávala na letišti. Během 
toho probíhal přesun kamionu, který 
trval nejdéle.

15 hodin
Dorazili jste do Adiyamanu jako 
první tým. Základní průzkum byl 
tedy na vás?

Ano, na místě katastrofy si mu-
síme zařídit vše sami. Asi v  15 ho-
din, jsme měli dodávkami proježdě-
né město s  představou o  stanovi-
štích, poté dorazil kamion a  stavěl 
se tábor. Ten nelze rozložit kdekoli 
na zabahněné louce, je třeba mys-
let na logistiku. Povedlo se nám na-
jít prostory na kraji města na střelni-
ci u místní armády, což pro nás bylo 
naprosto skvělé. Při prvotním nedo-
statku pohonných hmot nám dopl-
nili základní zásoby ze svých zdro-
jů. Máme svoje agregáty, abychom 
mohli fungovat, ale nemůžeme si 
převážet pohonné hmoty. Dokonce 
nám tam ty první noci vypovědělo 
topení, protože nebylo nic.  

19 hodin
Nefunkční topení? Je únorové po-
časí v Turecku stejně mrazivé ja-
ko u nás? Dle záznamů byly 3° C.

Pocitově bych to odhadoval asi 
na mínus padesát. Mrzlo každou 
noc. Mrzla nám voda.

U  Adiyamanu je opravdu velké 
pohoří Nemrut Dagi odkud neustá-
le foukal ledový vítr. Když jsme měli 
vybráno místo na tábor a čekali na 
kamion, tak jsem měl dost. Termo-
regulace těla v  únavě nefunguje 
ideálně. Tak jsme tam stáli a museli 
jsme postavit celý tábor.

22 hodin
Oficiální stránky hasičského zá-
chranného sboru uvádí, že „zhru-
ba od 22. hodiny byli hasiči nasa-
zeni v terénu“. Po strastiplné ces-
tě s maximálním nasazením se te-
prve pouštíte do samotné práce...

Přesně tak, začíná to, kvůli če-
mu jsme přijeli. Je třeba se polít 

studenou vodou, profackovat se, 
začít se soustředit, protože sa-
motné podmínky jsou na sutinách 
nebezpečné.

POMOC V TURECKU –  
ELITNÍ HASIČI

Začínáte pomáhat na troskách 
města, máte alespoň tam nějakou 
podporu od místních autorit?

Nejenom město, tam je zasaže-
na velmi velká oblast a máte všech-
no zničené. Adiyaman je město se 
zhruba dvěstě tisíci obyvateli a přes 
40 % ho bylo zničené. Nemáte, od-
kud mít podporu. Zde nejsou mož-
nosti, jaké známe při zásahu po ná-
sledcích tornáda na Moravě, kdy 
jela pomáhat do postižené lokality 
celá republika.

Jak dlouho jste za těchto pod-
mínek na místě pracovali, jak 
zvládali rozsah škod a kdy a jak 
odpočívali?

Na misi jsme byli od pondělí do 
dalšího pátku, tedy 12 dní. Na ob-
jektech jsme se střídali po šesti ho-
dinách. Šest hodin „rubete“ na su-
tinách a  šest hodin máte na spá-
nek. Byl tam ale problém s  infra-
strukturou, cesta nám zabrala ko-
lem třičtvrtě hodiny, zpáteční také, 
pak umytí, jídlo z konzervy co jsme 
si přivezli, takže čas na odpočinek 
se rapidně snižoval. Později jsme si 
vytvořili třetí tým, takže jsme získali 
6 hodin práce, 12 hodin odpočinku. 
Nastávaly situace, kdy jsme byli na 
sutinách i jedenáct hodin. Na vývoj 
na sutinách se reagovalo pružně.

Jak to tedy probíhá v terénu? Mlu-
vil jste také o after shocích. Jak to 
ovlivňuje postup práce a co bylo 
konkrétně Vaším úkolem?

Zajišťoval jsem bezpečnost a ve-
lení týmu na sutinách. To má spous-
tu pravidel, musíme si udělat plán 
místa, rozdělit ho na sektory, musím 
absolutně vědět, kde mám kolegy. 
Když odjíždíme z  tábora, bereme si 
visačky se jménem a máme nauče-
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né postupy na pískání, jestli je to af-
ter shock, jestli se uvolňuje nějaká 
konstrukce atd. Nasazujeme inklino-
metry, pokud to jde, to jsou speciální 
lasery, které nám hlídají náklon kon-
strukcí. To jde vše ruku v ruce s tě-
mi stovkami hodin výcviku a školení.

To je permanentní akce. Fyzická 
i psychická náročnost a vysílení 
pro laika těžko představitelná.

Musíte být maximálně soustře-
děný, zvláště když velíte. Na prá-
ci jsme zvyklí, fyzické vypětí nám 
problém nedělá, nedostáváme se 
do stavu, že už to dál nejde. Pokud 
je jakákoli sebemenší šance, že se 
může něco povést, tak obecně ha-
siči mají takovou náturu, že se pros-
tě nedají a nechali by tam duši.

„V kontextu celé katastrofy jsme 
ze 150 týmů zvládli 10 % práce 
a jsem na to hrdý, že jsme pro-
kázali takovou odolnost a kvali-
ty a udělali dobré jméno českým 
hasičům.“   

Zlepšuje se v průběhu času si-
tuace, ohledně zásobování, do-
razí další týmy a získáte pomoc 
v logistice?

Museli nám dovézt dodatečné 
zásoby. Postupně se situace zlep-
šovala, na začátku byli jen místní, 
kteří nemohli být schopni obsáh-
nout takový rozsah neštěstí. My 
jsme byli první tým, který tu situaci 
rozehrál, a končilo se asi na 18 tý-
mech, ale furt to bylo strašně má-
lo. Postupně jsme spolupracovali 
s Mexikem, USA, Gruzií, Taiwanem, 
Pakistánem atd. Nevím, jaký mě-
li stupeň certifikace, ale i  tak jsme 
celkově v místě zvládli čtvrtinu prá-
ce z celkového objemu.

Slyšel jsem, že tam byl i tým ně-
kolika Slováků.

Myslím, že jich bylo dvanáct, a ti 
měli problém, že se jim nepodařilo 
sehnat dopravu a hlavně pohonné 
hmoty.

Co pro vás bylo nejsilnějším zážit-
kem – a teď prosím pozitivní, jest-
li je to vůbec možné.

Povedlo se najít živé lidi… Musíte 
si ale představit, jaká je tam situa- 
ce. My se snažíme v  rámci spolu-

práce s  méně zkušenými týmy ne-
bo s místními lidmi rozdělovat práci 
co nejefektivněji. To znamená, že si 
necháváme ty nejvíce postižené ob-
jekty z povahy zhroucení konstrukcí. 
Zde lze pak – mezi možnými zava-
lenými lidmi naživu – očekávat ten 
nejvyšší počet obětí. Počet zachrá-
něných lidí tak není výpověď o kva-
litě. Je to o štěstí, o výběru objektů.

Koordinace a rozdělování práce, 
efektivní zapojování místních, to 
zní jako důležitý úkol, neboť zvyšu-
jete úspěšnost někoho zachránit.

Je to vždy týmová práce. Země-
třesení ani klimatické podmínky ne-
jsou to nejtěžší.  

Co bylo tedy to nejtěžší?
Počet obětí, zvlášť dětských. Prv-

ní nasazení, první naše oběť bylo dí-
tě, a byť si to člověk připouštět ne-
má, byl ve věku mého syna. Při tom 
jsem si uvědomil, že to bude hod-
ně dlouhé a hodně těžké. Z prvních 
dvaceti obětí jsme měli 13 dětí, pak 
už jsem to přestal počítat a nechtěl 
jsem znát statistiky. To bylo z  mé 
strany asi to nejtěžší.  

…
Hledali jsme roční dvojčata, 

v  rámci bezpečnosti jsem komuni-
koval s  místními, vyptával jsem se 
na dispozici objektu, naučil jsem se 
dokonce nějaká turecká slova, vě-
děli jsme sektor, ve kterém by mě-
la být, ale nedařilo se nám je najít. 
Subjektivní pocit byl špatný, ale na-
štěstí nastoupila další směna, a ta je 
našla. Samozřejmě byla mrtvá, ale 
vyprostit je ze závalu, to by místní 
nezvládli. Spojit pozůstalé s oběťmi, 
v  kontextu s  jejich náboženstvím, 
to je pro ty lidi také velmi důležité 
a i toto nás povzbudilo k další práci.

„Beru to jako poslání.“

Mezi troskami města, skrovném 
zásobování, fyzickém i psychickém 
nasazení, diskomfortu v ledovém 
větru, jazykovou bariérou a dalšími 
faktory, které je obtížné si předsta-
vit pohromadě, jsou emoce zvláště 
místních lidí zřejmě nepředstavitel-
né. Jak jste to zvládali vy?

Na místě bylo strašně moc emo-
cí, ale naše vnímání muselo být na-
prosto soustředěné. Odvádí to po-

zornost. S  lidmi se nám dařilo ko-
munikovat, ale docházelo samo-
zřejmě k vypjatým situacím. 

…
My jsme měli relativně štěstí 

u  prvních dvou zřícených objektů, 
kde jsme byli, že tam moc nefouka-
lo, protože to bylo v  zástavbě. Ale 
na těch dalších foukalo, a když má-
te všude tolik suti, tak toho máte za 
chvíli plné oči a respirátory, když dě-
láte něco se sbíječkou... Pak jsme 
se vrátili domů a  zrovna tady byla 
výstraha a zrovna tady foukalo…

Měl jste po návratu nějaké volno 
z práce? 

Vyšla mi dobře směna, do práce 
jsem šel až třetí den po návratu.

O STRUKTUŘE USAR TÝMU

Do Turecka byl poprvé vyslán 
tzv. těžký tým USARu, co to 
znamená?

Tzv. odřad USAR jsou schopni slo-
žit pouze HZS hl. m. Prahy a Morav-
skoslezkého kraje. Po měsíci si točí 
pohotovost. Pokud by Turecko zažá-
dalo pouze o lehký nebo střední od-
řad, tak by letěla jenom Ostrava, pro-
tože měla pohotovost. Tím, že bylo 
zažádáno o  těžký, letěly oba týmy, 
které dohromady tvoří těžký odřad.

„Povaha hasičské práce má širo-
ký záběr. Kdekoli je nějaký pro-
blém, tak tam jedou hasiči. Na 
to myslí i naše legislativa. Hasiči 
jsou velitelé zásahu z 90 % a roz-
dělují práci záchranným služ-
bám, policii, plynařům, energeti-
kům atd.“   

To znamená, že se sejdou úplně 
všichni členové USARu, nebo exi-
stují nějaké zástupy mezi členy? 
A co konkrétně je Vaším úkolem 
v týmu?

Složení konkrétního týmu USA-
Ru není jednoduché dát dohroma-
dy. Musí se zohlednit profesní i osob-
nostní specializace, kdo co zvládá, 
zařadit každého do celku, aby za-
padl do požadavků na celý tým, což 
není vždy stejné. Řeší se rovněž do-
volené, zajištění akceschopnosti po 
odletu nebo to, že doktor někoho 
nepustí před letem. V rámci skupin, 
které byly čtyři, máte specializace na 
nebezpečné látky, vyprošťování, pa-
žení, zdravotníky, kynology atd. Jde 
o  složitou strukturu. Já jsem velite-
lem skupiny a  měl jsem na starosti 
část výkonné složky USARu na suti-
nách. Patří sem též zajištění komuni-
kace s táborem i místními autoritami. 

Jak těžké je dostat se do takto 
elitního hasičského týmu? Co to 
obnáší?

Dostat se do USARu je jedna věc 
a absolvovat všechny možné specia- 
lizace nad rámec běžné práce je 
věc druhá a  stejně důležitá. Vše je 

časově velmi náročné. Děláme stan-
dardní hasiče, kteří jsou potřeba pro 
výjezdovou činnost, a  toto je na-
víc. Musíme absolvovat a perfektně 
zvládnout nespočet školení, aby by-
lo možné vůbec dělat hasiče, a po-
kud máme kvality, tak se dostaneme 
do USAR týmu. Zde ale nastává dal-
ší spousta cvičení, školení a ovládá-
ní speciální techniky, takže to vyža-
duje mnoho času. Je zde i hledisko 
zdravotní. Musíme mít celou škálu 
očkování na různé nemoce, které na 
světě můžeme potkat. Je to třeba na 
rok, než nás na všechno proočkují.

Bylo pro Vás osobně toto nasaze-
ní USAR týmu prvním?

Poslední nasazení byla v  roce 
2020 v Bejrútu, a na Moravě o rok 
později, a  tam jsem neměl ještě 
všechna očkování za sebou. 

Jak funguje organizace USARu 
mezinárodně?

USAR funguje pod organizací 
INSARAG (Mezinárodní poradní sku-
pina pro vyhledávání a  záchranu), 
což je organizace pod záštitou Spo-
jených národů. Jejím cílem je stan-
dardizovat a certifikovat mezinárod-
ní záchranné týmy, které mají ambi-
ce pomáhat po celém světě. Jinak 
dává podporu školení a  určitý ná-
vod, aby ty týmy mohly účinně spo-
lupracovat na těch místech mimo-
řádných událostí. V Mexiku mají jiné 
postupy než v Gruzii atd., trošku se 
to liší, a aby to fungovalo na jakém-
koli místě na světě, musí být postupy 
a telekomunikační toky standardizo-
vané tak, abychom mohli efektivně 
spolupracovat. Pokud má daná ze-
mě ambice se zapojit do mezinárod-
ního systému, musí splnit velmi přís-
né podmínky certifikace.

První certifikace probíhala v roce 
2010 v Ostravě, pak byla obhajo-
ba klasifikace těžkého USAR tý-
mu v roce 2015. Účastnil jste se 
něčeho takového?

A další certifikace měla být v ro-
ce 2020, po pěti letech se vždy 
opakuje, akorát, že do toho vstoupil 
covid, takže se to posunulo. Možná 
jste zaslechl telefon, jak jsem mluvil 
s kolegou o tom, že v červnu byla 
opět certifikace na těžký USAR, kte-
ré jsem se zúčastnil.

Těžký USAR tým je sám o sobě 
po světě prestiž, plus máte v  rám-
ci USARu tzv. ASR levels, který vám 
značí úroveň vykonané práce. Lze 
si to představit jako známkování 
1–5. My Česká republika má nejvyš-
ší stupeň a takových týmů na světě 
mnoho není.   

K červnové certifikaci USAR týmu 
se ještě vrátíme. Děkuji Vám za 
rozhovor.

Rozhovor připravil: Matěj Kadlec
Foto: archiv Marka Steinera 
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Mandát našich sedmnácti za-
stupitelek a zastupitelů, stej-
ně jako celého vedení městské 
části, trvá již pětinu svého vo-
lebního období. Je tedy příhod-
ný čas na zhodnocení dosud vy-
konaného i připomenutí toho, 
co mají jednotliví zástupci ve-
řejnosti ještě v plánu. 

Redakce časopisu se ptala kore-
spondenčně, zodpovězení třech ná-
sledujících otázek bylo dobrovolné. 
Odpovědi jsou řazeny chronologicky 
dle toho, jak byly doručeny na e-mail 
redakce: unas@praha-libus.cz. 

OTÁZKY: 

1 	 Můžete se na úvod stručně 
představit a připomenout, 
proč jste kandidoval/a do za-
stupitelstva MČ Praha-Libuš?

2 	 Co konkrétně se Vám v rám-
ci Vašeho mandátu daří, jste 
členem nějakých výborů či 
komisí?

3 	 Čeho dalšího byste chtěl/a do 
konce volebního období do-
cílit a co je k tomu potřeba 
udělat?

ODPOVĚDI:

Mgr. Jiří Koubek
předseda kontrolního výboru, 
člen zastupitelstva,  
koubek@praha-libus.cz 

1  Protože jsem byl starostou v le-
tech 2010 až 2022, většině čtená-
řů se tedy jako nejdéle sloužící po-
revoluční starosta Libuše a  Písni-
ce představovat nemusím. V  loň-
ských volbách jsem počtvrté kan-
didoval jako lídr uskupení Spojené 
síly pro Libuš a  Písnici – TOP 09, 
STAN a nezávislí kandidáti, počtvr-
té jsme volby vyhráli, tentokrát s vo-
lebním výsledkem 47,47 % a získali 
jsme tak o 20 % více než další poli-
tické uskupení. Přesto jsme skončili 
v opozici. Kandidovali jsme s nejpo-
drobnějším programem, po dvanác-
ti letech jsme měli připraveno mno-
ho projektů. Ještě jednou voličům 
děkuji za jejich opakovanou přízeň 
v uplynulých čtyřech po sobě jdou-
cích komunálních volbách. 
2  Jsem předsedou kontrolního 

výboru. Usiloval jsem o to být i čle-
nem komise pro nakládání s majet-
kem, nové vedení radnice mou no-
minaci odmítlo a  do této komise 
mě nezvolilo. Sice majetek měst-

ské části díky dotacím za mého sta-
rostování značně vzrostl, ale nej-
sem pro nové vedení dost vhodný 
pro to, abych zasedl v komisi, kte-
rá o tomto majetku také rozhoduje.
3  Z  minulých let jsme zanecha-

li mnoho rozpracovaných projektů 
a budu rád, když v nich bude nové 
vedení pokračovat, například: pří-
stavba libušské hasičárny, přístavba 
písnické základní školy, revitalizace 
rybníku Obecňák, výstavba cyklo-
stezky mezi sídlištěm Písnice a uli-
cí Hoštická, úprava areálu kolem ZŠ 
Meteorologická, rekonstrukce zbý-
vajících ulic v Písnici (ulicí Putimská 
počínaje), přístavba MŠ Ke Kašně, 
rozšíření parku U Zahrádkářské ko-
lonie, rozšíření parkoviště u ZŠ Me-
teorologická. To jsou všechny pro-
jekty, na kterých jsme pracovali a je 
třeba je dokončit.

Bc. Michal Korbel
člen zastupitelstva,  
korbel.m@seznam.cz 

1  Jmenuji se Michal Korbel, na Li-
buši jsem se narodil před 42 lety 
(jsem Libušák), jsem ženatý a mám 
dvě dcery. V  civilním zaměstná-
ní jsem manažerem v  obchodní 
společnosti.
V  minulém volebním období jsem 
byl místostarostou městské čás-
ti a  předsedou komise pro životní 
prostředí. Zároveň jsem místosta-
rosta sboru dobrovolných hasičů Li-
buš a člen její výjezdové jednotky. 
2  Nyní jsem po komunálních vol-

bách opozičním zastupitelem, 
a i když naše uskupení volby vyhrá-
lo, tak jak tomu bývá, skončili jsme 
v  opozici. Kandidoval jsem proto, 
abych mohl pokračovat v práci pro 
občany naší městské části a zasadit 
se o lepší životní prostor nás všech. 
V rámci svého mandátu jako opozič-
ní zastupitel moc možností nemám. 
V komisi životního prostředí pro mě 
nezbylo místo, a  to jsem byl jejím 
předsedou a místo toho mi bylo na-
bídnuto jít do komise pro nakládání 
s obecním  majetkem. Tu já však po-
važuji za zbytnou a její agendu, kte-
rou mi vlastně pořádně do dnešní 
doby nebyl nikdo s koalice schopen 
vysvětlit, v  podstatě za zbytečnou. 
Samozřejmě po úspěších této komi-
se budu pátrat i nadále. Jen pro in-
fo, obec moc majetku nemá.
3  Do konce volebního období 

bych chtěl dosáhnout hlavně toho, 
abych se mohl více zapojit do dění 
na naší městské části, které je nám 

opozičním zastupitelům odepíráno. 
Myslím tím členství v komisích a vý-
borech. Poslední předsedou finanč-
ního výboru byl například vždy člen 
opozice. Nyní tato zaběhlá praxe 
není a v podstatě jsme byli odstřih-
nuti skoro ode všeho.
Teď ještě očekávám své odvolání 
ze školské rady ZŠ Meteorologická, 
ač mám mandát ještě na rok.
Toto je otevřená politika našeho no-
vého vedení. A  na co se spolu se 
svými spoluvoliči, kterých opravdu 
nebylo málo, těším? Na příští komu-
nální volby. 

Tomáš Loukota, DiS
člen kontrolního výboru,  
člen zastupitelstva,  
loukota@praha-libus.cz 

1  Na Libuši bydlím i s rodinou od 
roku 2011, kdy jsme se přestěhova-
li ze sousední Krče, tedy z Prahy 4 
a  byla to příjemná změna. Nejsem 
lhostejný k věcem kolem nás a vždy 
mě zajímalo prostředí, ve kterém ži-
ji. Proto, když mě oslovil dlouhole-
tý starosta Libuše a Písnice Jiří Kou-
bek, neváhal jsem, tuto výzvu přijal 
a stal se součástí jeho týmu.
2  V minulém volebním období, kdy 

naše uskupení bylo ve vedení měst-
ské části, se podařilo opravdu dost. 
Namátkou rekonstrukce několika 
ulic v Libuši i Písnici, rozšíření mateř-
ské školky K Lukám, nová hasičárna 
libušských hasičů nebo architekto-
nická soutěž na dostavbu základní 
školy v  Písnici. Více než čtyři roky 
jsem byl členem stavební a doprav-
ní komise, ale současné vedení, na-
vzdory zavedené praxi, opozici žád-
ná místa v komisích nenabídlo. Nyní 
jsem členem kontrolního výboru Za-
stupitelstva. Dohlížíme tedy na čin-
nost Rady městské části. Je to pře-
devším kontrolní činnost a není tak 
rozmanitá jako působení v komisích.
3  Potěšilo by mě, kdyby bylo mož-

né zrealizovat aspoň něco z naše-
ho volebního programu. Vzhledem 
k tomu, že jsme v opozici, máme vel-
mi omezené možnosti. Naše prio- 
rity jsou školství a rekonstrukce ulic. 
Mám takový sen, že se toto voleb-
ní období začne stavět přístavba zá-
kladní školy v Písnici. Byla by to pro 
naši městskou část nejvýznamněj-
ší investice za mnoho let. Vše jsme 
k tomu směřovali. Ale současné ve-
dení městské části má jiné priority 
a  tomuto záměru nepřeje. Bohužel 
to samé se dá říci o revitalizaci ryb-
níku Obecňák. Snad alespoň vyjde 

rozšíření parku U Zahrádkářské ko-
lonie, které jsme chtěli zrealizovat 
za participace občanů.

Ing. Pavel Macháček
člen finančního výboru,  
člen zastupitelstva,  
machacek@praha-libus.cz 

1  Bydlím tady od roku 1986. Takže 
třicet sedm let. Za ta léta jsem snad 
z naplaveniny povýšil na usazeninu. 
Jsem bývalý místostarosta. Úzce 
jsem spolupracoval se starosty Pe-
trem Mrázem, sedm let, a  posled-
ních dvanáct let s  Jiřím Koubkem. 
Věnoval jsem se dopravě, územní-
mu plánu a několik posledních mě-
síců financím. Kandidoval jsem pro-
to, že jsem chtěl pokračovat. Ale 
po letech jsem skončil tam, kde 
jsem začal, v opozici. Takže z plánů 
a představ nezbylo nic.
2  Jsem členem finančního výbo-

ru. Z této pozice můžu pouze kon-
statovat, že v  minulosti tehdejší 
opozicí tolik kritizované hospodaře-
ní městské části bylo zcela v pořád-
ku. Za pravdu mi, zatím jenom činy, 
dává současné vedení. Vzhledem 
k  daným možnostem se v  zásad-
ních parametrech totiž chová stej-
ně. Ono to jinak ani není možné. 
3  Jako opoziční zastupitel toho 

moc nedocílím. Můžu upozorňovat 
na věci, které považuji za důležité. 
Třeba na skutečnost, že na magist-
rátu poněkud zamrzla příprava pís-
nického obchvatu. To je snad jediný 
případ, kdy mě paní starostka vza-
la vážně a na úrovni hlavního města 
restart prací na obchvatu Písnice pro-
sazuje. Pokud to uzná za vhodné, rád 
ji v tomto úsilí podpořím a pomůžu.

Mgr. Michaela Novotná Burdová
předsedkyně školské komise, 
členka zastupitelstva,  
novotna@praha-libus.cz 

1  Vystudovala jsem Pedagogic-
kou fakultu na Západočeské univer-
zitě v Plzni a politologii a mezinárod-
ní vztahy na Fakultě sociálních věd 
UK v Praze. Učila jsem jak na základ-
ní škole, tak na soukromém gymná-
zium. Posledních 15 let jsem praco-
vala jako analytička ve státní správě. 

Zastupitelé Libuše a Písnice – otázky a odpovědi

mailto:novotna@praha-libus.cz
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V současnosti pracuji jako generální 
sekretář Klubu českých turistů. 
V Písnici bydlím od roku 1993. Za tu 
dobu, co zde žiji, vzrostl počet oby-
vatel a výrazně se zahustila jak do-
prava, tak výstavba. O rozvoj měst-
ské části se dlouhodobě zajímám. 
Od roku 2014 jsem opakovaně 
kandidovala do Zastupitelstva MČ 
Praha-Libuš. 
2  Do Zastupitelstva jsem byla 

zvolena na podzim roku 2022 za 
Společně za Libuš a  Písnici. Jako 
předsedkyně školské komise jsem 
moc ráda, že se  jejími členy staly 
osoby, které díky svým zkušenos-
tem naplnily poslání komise, coby 
poradního orgánu rady MČ Praha-
-Libuš. Zájmy rodičů dětí, které na-
vštěvují základní školu, zastupují 
Petra Plecitá, DiS., místopředsed-
kyně Spolku přátel ZŠ Meteo, z. s., 
a  Mgr. Tomáš Dollinger, učitel na 
ZŠ na Praze  12. Zkušenosti s  fun-
gováním školství a  volnočasových 
aktivit mají Ing.  Lenka Koudelko-
vá, bývalá místostarostka MČ pro 
školství a  sociální záležitosti, která 
vede Klub Junior, a Zdenka Dubo-
vá, předsedkyně spolku Info-Drá-
ček  z.  s., která má bohaté zkuše-
nosti nejen s  volnočasovými akti-
vitami dětí, ale především s kultur-
ní integrací vietnamské komunity. 
MUDr.  Radka Szotkowská oboha-
cuje komisi o  znalosti potřeb rodi-
čů těch nejmenších dětí, ale i komu-
nikace na sociálních sítích. Ing. Jiří 
Hlavnička díky svým zkušenostem 
v nadnárodní IT společnosti posky-
tuje komisi cenné vědomosti v ob-
lasti digitální bezpečnosti.
3  Naše městská část se v důsled-

ku pokračování dostavby pražské-
ho vnějšího okruhu a plánované vý-
stavby metra D bude velmi rychle 
rozvíjet. Proto bych ráda podpořila 
její rozvoj v  duchu zachování pře-
devším rodinné zástavby, a to nejen 
v Písnici, navýšení míst ve zdejších 
školkách a školách, rozšíření počtu 
nabízených služeb a  obchodů, vy-
tvoření zázemí pro rekreační volno-
časové využití zelených a  vodních 
ploch, či nalezení funkčního, ale zá-
roveň architektonicky estetického 
a  originálního řešení plánovaných 
záchytných parkovišť. 

Jaroslav Melichar
neuvolněný místostarosta 
v oblastech kultura, komunitní 
život, čistota veřejného prostoru, 
MA 21, melicharjj@seznam.cz 

1  Kandiduji pro prosazení drob-
ných místních požadavků našich ob-
čanů, např. zlepšení průchodnosti 

cesty z Písnice do Modřanské rokle 
nebo ukončení provozu Recyklační-
ho dvora v Obrataňské ul. aj. a také 
pro zapojení naší místní formace MO 
ČSSD (SocDem) do zdejšího dění. 
2  Zatím se podařily dvě nové láv-

ky na zmíněné cestě a  řada drob-
ných, jiných záležitostí, např. elimi-
nace dalšího zpožďování počátku 
přestavby libušské hasičárny, dobré 
fungování komise životního prostře-
dí atd. jako podpora přestavby cen-
tra Nazaret v Kunraticích. Navštěvu-
ji trvale jednání KŽP. 
3  Chci určitě dotáhnout  onu cestu 

do Modřanské rokle, povzbuzovat po-
vědomí a hrdost na místní historii. Rád 
bych se zasadil o ukončení provo-
zu recyklačního dvora v  Obrataňské 
a posun dalších místních problémů – 
viz obchvat Písnice, aj. Rád bych, aby 
každý náš občan něco věděl o  naší 
historii a byl na příslušnost sem hrdý! 

RNDr. Pavla Tůmová, Ph.D.
neuvolněná místostarostka, 
členka zastupitelstva, územní 
plán, životní prostředí, pavla.
tumova@gmail.com, tumova@
praha-libus.cz, +420 723 261 461 

1  Jmenuji se Pavla Tůmová, pro-
fesí jsem bioložka a pracuji na Uni-
verzitě Karlově. Do místního zastu-
pitelstva mě přivedl zájem o budou-
cí podobu místa, kde s rodinou by-
dlím, protože si myslím, že má na 
víc. Pokud se rozvine správným 
směrem, tedy z mého pohledu jako 
upravená, zelená, byť okrajová MČ 
s  dobrou občanskou vybaveností 
a  dopravní dostupností, budu spo-
kojená. K  tomu přikládám již devá-
tým rokem ruku k dílu, nejprve osm 
let v  řadách opozice, nyní od loň-
ského podzimu je balónek odpo-
vědnosti také na mne, pracuji jako 
neuvolněná místostarostka pro ži-
votní prostředí a územní plán.
2  Co se mi daří a  nedaří, posou-

dí jiní. Jsem ráda, když mohu spo-
lutvořit velké věci (vyjednáváme 
s magistrátem o podobě parku Na 
Jezerách, mnoho nových projektů 
rozjíždíme: např. zkulturnění cent-
ra staré Libuše kolem radnice, no-
vá spolupráce s  krajinářskými ar-
chitekty pozvedne další lokality), 
projekty předchozího vedení dota-
hujeme a některé i revidujeme k ví-
ce přírodě šetrnému a  ekonomič-
tějšímu pojetí. Těší mne ale i zdán-
livě menší věci. Podařilo se přivést 
do MČ nové kolegy se svěžím elá-
nem, paní architektku a  další zku-
šené spolupracovníky. Nejvíce mne 
těší, pokud se podaří vyřešit či po-
sunout k dobrému nějakou osobní 

záležitost, se kterou se na nás lidé 
obracejí, a my jako radnice můžeme 
být nápomocni. Nová akce Káva na 
radnici, kterou jsme zavedli, je pro 
bližší setkání s lidmi jako stvořená. 
3  Já sama, ale i  jako nové vede-

ní radnice bychom rádi docílili toho, 
aby za námi byla vidět práce, niko-
liv jen plané PR. Abychom se opírali 
o odborné názory, nejsme odborníci 
na všechno. Abychom dobře komu-
nikovali věci, které děláme, protože 
jinak ten příběh převypráví někdo 
za nás a  možná jinak, než se stal. 
Ráda bych, aby měli občané důvěru 
k naší radnici, a přestože třeba udě-
láme chyby, aby lidé viděli i dobrou 
vůli a obrovské úsilí, které do spo-
lečné práce pro naši MČ vkládáme. 
Snad se vše pozitivně projeví v tom, 
že se Libuš a Písnice budou rozvíjet 
tím správným směrem.

Mgr. Radek Horák, MBA 
předseda finančního výboru,  
člen zastupitelstva,  
radek.horak@centrum.cz

1  Otec tří dětí, nadšený sporto-
vec, finanční ředitel. Narodil jsem 
se v Praze a celý svůj život, s men-
šími přestávkami v  zahraničí, zde 
žiji. Písnici a  Libuš jsem vždy vní-
mal jako zanedbanou část Prahy 
s  velkým potenciálem. Jsme sou-
částí Prahy a  přitom blízko přírodě. 
Od roku 2007, kdy jsme se rozhodli 
s manželkou, že zde budeme žít, se 
mi zdá, že Písnice a Libuš zaostává 
proti ostatním městským částem stá-
le více. Od roku 2015 do 2018 jsem 
byl člen komise dopravní a  staveb-
ní a  od roku 2018 člen finančního 
výboru. Měl jsem tak možnost na-
hlídnout pod povrch fungování naší 
městské části. Nelíbilo se mi, že na-
še městská část investovala do škol-
ství, veřejné vybavenosti a  zeleně 
méně než jinde. Další z velkých im-
pulzů pro kandidaturu do zastupitel-
stva byl, když v roce 2017 měla měst-
ská část možnost získat bezúročnou 
půjčku na koupi sídliště Písnice, ale 
tehdejší vedení se zaleklo velké od-
povědnosti a raději nabídku od ma-
gistrátu nevyužilo. Kandidoval jsem 
do zastupitelstva zejména proto, 
abych pomohl kolegyním a kolegům 
svou zkušeností s  vedením ekono-
mických oddělení, získávání financo-
vání na velké realitní projekty a sprá-
vou realitního portfolia.
2  Mám radost, že jsem mohl po-

moci paní místostarostce Turnové 
s  lepším zhodnocením finančních 
prostředků na účtech městské čás-
ti. Za půl roku městská část na úro-
cích získala 2 mil. Kč a na celý rok to 

vypadá na 4 mil. Kč. Za loňský rok 
mohla naše městská získat podob-
ný výnos, leč bohužel získala pouze 
300 tis. Kč. S radou MČ pravidelně 
diskutuji možnosti zhodnocení ma-
jetku městské části. Ať už jde o mož-
nosti výhodnějšího pronájmu obec-
ního majetku, či případného převze-
tí magistrátního majetku na území 
naší městské části a  jeho zrekon-
struování. Jsem rád, že se při pláno-
vání nových projektů začalo uvažo-
vat i o tom, jaké bude daný projekt 
mít provozní náklady, zda si na sebe 
vydělá či zda je možné jej financovat 
i z jiných zdrojů než pouze z omeze-
ných vlastních zdrojů či peněz z roz-
počtu magistrátu. Jsem také před-
seda finančního výboru. Zaměřuji se 
na to, aby finanční výbor nebyl pou-
ze kontrolní orgán zastupitelstva, 
ale aby aktivně pomáhal nastavo-
vat procesy, doporučoval možnosti 
úspor nákladů a zvýšení příjmů. 
3  Do konce volebního období 

bych rád pomohl s nalezením finan-
cování na rekonstrukci  bývalého in-
ternátu SOU v Písnici, o jehož svě-
ření magistrát městská část žádá. 
Budova už několik let chátrá, místo 
aby sloužila občanům naší MČ. Na 
rekonstrukci bude pravděpodobně 
nutné najít nové zdroje financování 
včetně možného využití bankovní-
ho úvěru. Dále bych rád pomohl na-
jít úspory v  provozních nákladech 
ve výši minimálně 10  %. Zde mu-
sí proběhnout důkladná revize ná-
kladů a uzavřených smluv. V nepo-
slední řadě bych rád pomohl k vy-
řešení duplicitního vlastnictví po-
zemku MŠ Ke Kašně, bez nějž nelze 
školku rozšířit, a k nalezení vhodné-
ho pozemku, který by umožnil roz-
šíření ZŠ Písnice o druhý stupeň.

Mgr. Kateřina Turnová
uvolněná místostarostka,  
členka zastupitelstva, ekonomika, 
školství, sociální oblast, 
zdravotnictví, 
mistostarostka@praha-libus.cz

1  MČ je mým domovem. V Písni-
ci se narodily a  vyrostly  mé, dnes 
již dospělé, děti. Mám zde přátele 
a známé. Vzpomínám si, když jsem 
v roce 1994 nastupovala do ZŠ Pís-
nice jako učitelka.  Tenkrát jsme 
s dětmi chodily cvičit do sokolovny 
na Libuši. Je zde mnoho věcí, kte-
ré se nezměnily a  změnit se měly. 
Děti dál ze ZŠ Písnice chodí cvičit 
do tělocvičny na sídliště, není zde 
kde nakoupit. Býval zde společen-
ský sál U  Vokouna, kde se konaly 
plesy a společenské akce. A dnes? 
Máme nové silnice. Proč? Projděme 
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se po okrajových MČ Prahy a zjistí-
me, že jsme byly jednou z posled-
ních, které měly původní štěrkové 
cesty. Takže konečně se na nás na 
MHMP dostala řada.
Dodnes vytéká obecní kanalizace 
našim sousedům do kuchyně. 
Mluvím o Písnici, ale stejné problé-
my vidím i na Libuši. Žádné obchody, 
lékárna, žádné společenské cent-
rum. Škola zaměřená na sport se za-
nedbaným sportovním zázemím.
Jsou zde věci, které se podařily. Ne-
dá se zapomenout na novou hasi-
čárnu, o jejíž vybudování se zaslou-
žil zejména bývalý starosta SDH p. 
Štancl, za pomoci bývalého pana 
starosty. I libušští hasiči mají novou 
hasičárnu. Místní hasiči  jsou jedně-
mi z těch, kteří zde zajišťují a pomá-
hají organizovat mnoho akcí.
Proč jsem kandidovala? Chci pokra-
čovat v tom dobrém, ale napravit to 
špatné či chybějící.
2  Nejsem členkou výborů ani žád-

ných komisí. Co se tedy v  oblasti 
školství událo a daří se realizovat? 
Proběhla změna ve vedení školy 
ZŠ Meteorologická. V letních měsí-
cích zde proběhne výměna vstup-
ních dveří do všech částí školy. Bu-
de provedena oprava povrchů tě-
locvičen, které nesplňují bezpeč-
nostní požadavky. Dojde i  k  úpra-
vě porostu v okolí venkovního hřiš-
tě. Vznikne nová kmenová učebna. 
Věřím, že se podaří zajistit i úpravu 
venkovního prostoru družiny. Jed-
náme i o instalaci kamerového sys-
tému u  vstupu do školy. Také pro-
jednávám nabídku možného rozší-
ření  kroužků pro žáky. 
V  ZŠ Písnice bude instalován no-
vý zahradní domek. A  co je důle-
žité? Na základě žádosti došlo ke 
změně spádovosti u ulic Švihovská 
a V Zákopech.
V  ostatních oblastech? Zajistila 
jsem i nabídku levnějších obědů pro 
seniory.  
Ve spolupráci s PVK se daří opravit 
kanály na hlavní Libušské.
A v oblasti financí? Zejména výraz-
né zhodnocení našich peněz. Mě-
síčně je nám připisováno na spoří-
cích účtech cca 350 000 Kč. Velká 
část peněz byla přesunuta na ná-
kup dluhopisů 
3  Moje hlavní přání je, aby se zde 

žilo spokojeně všem generacím. 
Aby zde senioři našli aktivity, které 
jim nabídnou naplnění jejich zájmů. 
Zajistit pro ně i všechny ostatní služ-
by, které jim zpříjemní život.
Budu se snažit zajistit, aby co nejví-
ce místních dětí navštěvovalo  ško-
ly a školky na naší MČ. Chtěla bych 
být nápomocna stálému zvyšování 
kvality výuky ve školských zaříze-
ních a pomáhat plnit požadavky ře-
ditelů a ředitelek škol a školek. Roz-
šířit nabídku mimoškolních aktivit.
Rozhodně bych chtěla přispět 
k  zajištění   rozšíření občanské 
vybavenosti.

Ing. Lenka Koudelková 
členka zastupitelstva,  
členka školské komise, 
koudelkova@praha-libus.cz

1  Jmenuji se Lenka Koudelková 
a  v  předcházejících volebních ob-
dobích jsem se věnovala ve vede-
ní naší městské části oblasti vzdě-
lávání, školství, sociální a  tělový-
chově. Díky otevřené a vysoce nad-
standardní profesionální spoluprá-
ci s  paními ředitelkami čtyř našich 
mateřských a s řediteli obou našich 
základních škol jsme v úzkém pro-
pojení společně zanalyzovali stav 
v našich školách a nastavili společ-
né vize vzdělávání na městské části 
Praha-Libuš. V těchto vizích se pro-
pojily skutečné potřeby škol s  po-
třebami i  plány radnice, tedy zři-
zovatele těchto našich škol. Důraz 
byl přitom vždy kladen na bezpro-
střední zapojování dětí do procesu 
vzdělávání, na rozvíjení jejich kom-
petencí při současném přirozeném 
osvojování si nových znalostí a vě-
domostí, jež jsou zásadní pro jejich 
budoucí vývoj. Zcela přirozeným 
a  přitom velmi žádoucím dopro-
vodným jevem se ukázal být aktiv-
ní zájem a zapojování některých ro-
dičů do celého procesu. Byl to vel-
mi radostný a  živý proces a  jsem 
velmi šťastna, že jsem se jej mohla 
účastnit. V sociální oblasti jsme vel-
mi úspěšně spolupracovali s naším 
správním celkem – s Prahou 12, jež 
má tuto oblast ve své kompetenci. 
Naplňovalo mne upřímným potěše-
ním, když jsem se setkávala s jejich 
opravdovým zájmem a  porozumě-
ním k potřebám obyvatel naší malé 
městské části. V tomto a též i v dal-
ších oblastech jako např. širší pod-
poře komunitním akcím, zapojování 
komerčních subjektů do charitativní 
činnosti na Libuši a  Písnici, dobro-
volnické aktivity nejen pro seniory 
aj. Pro toto vše jsem měla touhu ješ-
tě v práci pokračovat, a proto jsem 
také v  loňských komunálních vol-
bách kandidovala do Zastupitelstva 
naší městské části.
2  3  Vzhledem ke svému posta-

vení členky uskupení Spojené sí-
ly pro Libuš a Písnici bývalého sta-
rosty Mgr. Jiřího Koubka, které je 
nyní v zastupitelstvu v opozici, jsou 
mé možnosti samozřejmě omeze-
né, a  nemohu tedy nadále pokra-
čovat v tom, na čem jsem v uplynu-
lém období pracovala. Jako členka 
školské komise, kam jsem nakonec 
přes počáteční nesouhlas nového 
vedení obce byla přijata, se aktivně 
účastním debat, byť s odlišnými po-
hledy na danou problematiku.

RNDr. Lucie Jungwiertová, Ph.D. 
Starostka, strategický rozvoj, 
dotační politika, bezpečnost, 
krizové řízení, doprava, 
starostka@praha-libus.cz 

1  Jsem obyvatelkou Libuše, má-
mou tří dětí. Zastupitelkou měst-
ské části Praha-Libuš jsem druhé 
volební období, působila jsem zde 
jako předsedkyně, posléze členka 
školské komise. V původní profesi 
jsem se dlouhá léta věnovala eva-
luacím, strategickému řízení v  ob-
lasti evropských fondů, regionální-
ho rozvoje, veřejných politik, a  to 
na všech úrovních od lokální, přes 
regionální, národní až po meziná-
rodní úroveň. V posledních letech 
jsem se více zaměřila na oblast 
rozvojové spolupráce. Brala jsem 
skoro jako povinnost zajímat se 
o dění v místě, kde žiju, když jsem 
se v rámci své práce na denní bá-
zi zaobírala rozvojem jiných obcí či 
regionů. Inspiraci, kterou jsem zde 
viděla, jsem chtěla přenést k nám. 
2  Hodnotit moji práci musí obča-

né a některé věci ukáže až čas. Za 
sebe si myslím, že se nám podaři-
lo sestavit dynamický tým, který se 
dobře doplňuje odborně i  lidsky. 
Cítím v  týmu nadšení a  upřímnou 
touhu některé věci změnit k  lepší-
mu a doufám, že to vnímají i obča-
né. Nerada hovořím o  tom, co se 
podařilo mně konkrétně. Snažíme 
se rozhodovat společně, navíc kte-
rákoli změna je výsledkem společ-
né práce volených zástupců, lidí 
na našem úřadě či dalších institu-
cí. Práce pro obec není pro jedno-
ho, byť sebelepšího starostu. Komu 
přičítat úspěch? Tomu, kdo to vy-
myslel? Kdo k tomu vytvořil patřič-
nou žádost? Kdo dal klíčovou při-
pomínku? Kdo vzal lopatu a krum-
páč a něco postavil? Kdo se vyfotil 
u  přestřižené pásky? Pokud bych 
měla zmínit alespoň něco, k čemu 
jsem přispěla, pak zmíním krátko-
dobá parkovací stání v režimu K+R 
v  ulici Novodvorská v  blízkosti ZŠ 
Meteorologická, na která se v plá-
nech poněkud zapomnělo. Mým 
konkrétním příspěvkem v  tomto 
bodě bylo „pouze“ mnoho hodin 
jednání. Zde děkuji zástupcům Me-
troprojekt, DPP, MHMP, TSK, PČR, 
ROPID a  zejména jednomu členo-
vi naší komise územního rozvoje, 
bez nichž by se tato změna takto 
na poslední chvíli neprosadila. Tím, 
že se snažíme rozhodovat se na 
základě dat, iniciovali jsme i měře-
ní dopravních intenzit při otevření 
/ uzavření Mimoúrovňové křižovat-
ky Dolní Břežany / Písnice tak, aby-

chom věděli, co je pro MČ Praha-
-Libuš z hlediska dopravy vhodněj-
ší. Pro dosavadní negativní postoj 
MČ Praha-Libuš vůči otevření MÚK 
jsme nenalezli oporu v dostupných 
datech. Máme náznaky, že tento 
otevřenější přístup k  MÚK přispěl 
k rozhýbání se dění kolem obchva-
tu Písnice. 
3  Chtěla bych, abychom naplnili 

zcela, nebo alespoň z  velké části 
naše programové prohlášení, kte-
ré jsme zveřejnili v  lednovém čís-
le časopisu U  nás. Je to pro nás 
závazek a  dosud se to tu neděla-
lo, ale považuji to za důležité pro 
občany i pro nás. Musíme mít stále 
na paměti, kam směřujeme, proto-
že v běžné operativě a v řadě dlou-
ho neřešených problémů, které se 
neustále vynořují a  které musíme 
přednostně řešit, bychom moh-
li ztratit dlouhodobou vizi. Chtě-
la bych více věcnou a  méně poli-
tickou debatu se všemi zastupiteli. 
A hlavně bych chtěla, aby se všem 
lidem na Libuši a  v  Písnici dobře 
žilo. K  tomu by mělo přispět výše 
uvedené. 

Mgr. Petra Sedláčková
předsedkyně komise pro životní 
prostředí a dopravu a místní 
Agendu 21, členka zastupitelstva, 
petra.sedlacek@seznam.cz 

1  Narodila jsem se na Libuši 
a  krásný vztah ke své čtvrti jsem 
zdědila po svém tátovi, velkém 
místním patriotovi. Vystudovala 
jsem historii a pracuji jako průvod-
kyně a jako lektorka ve Středočes-
kém muzeu v  Roztokách u  Prahy. 
V dřívějších letech jsem ve volném 
čase pořádala pro libušské a  pís-
nické děti výtvarné dílny u  příle-
žitosti Dne Země a  organizovali 
jsme také jeden z  prvních úklidů 
Modřanské rokle. Baví mě také za-
hradničení, a  tak jsem začala zve-
lebovat okolí svého bydliště. A  to 
byl impuls, abych se začala zají-
mat o kvalitu veřejné zeleně v celé 
své čtvrti. Někdy stačí drobné zá-
sahy, někde přidat lavičku, zasadit 
strom či záhon trvalek, a  tak pod-
pořit místa, kde se sousedé mohou 
setkávat. Chtěla bych se zasazovat 
o to, aby veřejná prostranství Libu-
še a Písnice vypadala lépe a lidem 
se tu dobře žilo. Výsadba stromů, 
keřů i  kvetoucích trvalek pomůže 
pozitivně ovlivnit mikroklima a  za-
jistit, aby například ulice Libušská 
a její okolí nebylo v létě tak vyprah-
lé. Mým tématem je také podpora 
místního kulturního dědictví napří-
klad i  formou historických prochá-
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zek či vytvoření stezky se zajíma-
vými místy k zastavení. Vždyť Libuš 
a  Písnice mají mnoho zajímavých 
příběhů.
2  Jsem předsedkyní komise pro 

životní prostředí a dopravu a míst-
ní Agendu 21. Jsem ráda, že se zde 
živě diskutuje a  jsou zde zastou-
peny různé věkové kategorie míst-
ních aktivních a  erudovaných ob-
čanů. V  zastupitelstvu jsem nová-
ček a  nejprve jsem se potřebova-
la zorientovat v tom, které pozem-
ky patří městské části a  které ne. 
Své záměry ohledně veřejné zele-
ně jsem prodiskutovala odborníky 
– se zahradní architektkou z  od-
boru životního prostředí a dopravy 
i  s  architektkou MČ. Hledaly jsme 
možnosti řešení i  konkrétní místa 
na pozemcích naší městské části, 
kterých by se úprava mohla týkat. 
Už jsem promýšlela také způsoby 
financování.
3  Zásadní je, aby změny na veřej-

ných prostranstvích na Libuši a Pís-
nici byly viditelné. A aby v ulicích, 
kde to je jen trochu možné, byly 
vysázeny stromy. Je potřeba na-
jít další zdroje financování a  spo-
lupracovat s  odborníky v  daném 
oboru. A  záměry týkající se péče 
o zeleň také veřejnosti více vysvět-
lovat, aby nedocházelo k  různým 
neporozuměním.

JUDr. Ing. Eva Radová
neuvolněná místostarostka, 
členka zastupitelstva, správa 
majetku, investice,  
radovae@email.cz 

1  Jsem zastupitelkou MČ Pra-
ha-Libuš za ODS od roku 2014, tj. 
třetí volební období, přičemž nyní 
(od října 2022) jsem poprvé rovněž 
radním Městské části. Vystudova-
la jsem práva a ekonomii a civilním 
povoláním jsem advokát – part-
ner advokátní kanceláře se zhruba 
dvacetiletou praxí.
Prvotním impulsem nejen k podpi-
su kandidátní listiny do zastupitel-
stva, ale vůbec ke vstupu do poli-
tické strany byla snaha nebýt jen 
v  pozici kritika celorepublikového 
i místního dění, ale pokusit se sa-
ma o zlepšení toho, co mí v měst-
ské části vadí nebo chybí.
2  Dříve jsem byla členkou škol-

ské komise či kontrolního výboru. 
Nyní, vzhledem k tomu, že jsem ak-
tuálně neuvolněným místostaros-
tou pro správu majetku a  investic, 
již coby radní nefiguruji v  žádném 
výboru ani komisi jako člen. Nicmé-
ně účastním se zasedání komise 
pro správu majetku, která patří pod 

mou gesci a která se zabývá otáz-
kami nakládání s majetkem, výbě-
rovými řízeními pro různé dodava-
tele a energetickými úsporami.
3  Z  mé oblasti – tj. správy ma-

jetku – bych ráda dosáhla zlep-
šení kvality smluvní dokumentace 
(s čímž souvisí lepší vymahatelnost 
našich pohledávek a  větší úspěš-
nost v soudních sporech) a důsled-
ného uplatňování a vymáhání práv 
Městské části. Současně se v sou-
ladu s  magistrátní metodikou sna-
žíme aktivně jednat s  developery 
přicházejícími do naší MČ a nasta-
vit a systematicky vymáhat jednot-
né uplatňování pravidel pro kontri-
buce, tj. příspěvky developerů na 
rozvoj veřejné infrastruktury MČ.  

Mgr. Radek Řezanka 
člen kontrolního výboru,  
člen zastupitelstva,  
rezanka@praha-libus.cz 

1  Jmenuji se Radek Řezanka, 
na Libuši žiji 20 let a  do zastupi-
telstva jsem kandidoval s  tím, že 
jsem chtěl pokračovat v práci, kte-
rou jsem započal po volbách v ro-
ce 2010. Vážím si důvěry občanů 
a děkuji za ni.
2  Měl jsem zájem věnovat se 

územnímu plánování v  komisi sta-
vební a dopravní (v které jsem pů-
sobil od roku 2011), ale bohužel mi 
to současné vedení neumožnilo. 
Podobně jsem zjistil, že součas-
nému vedení jsem vadil i na pozici 
člena školské rady u  ZŠ Meteoro-
logická, které jsem se věnoval také 
přes 10 let. 
Jsem tedy členem kontrolního vý-
boru zastupitelstva a  snažím se 
práci vedení obce kontrolovat. 
Z toho, co se mi podařilo, bych vy-
zdvihl letošní průběh participativ-
ního rozpočtu, kde se mi podařilo 
objevit chybu ve zpracování hla-
sů a  následně, i  přes počáteční 
nechuť vedení obce se tím zabý-
vat, prosadit opakované hlasová-
ní, díky čemuž byly transparentně 
podpořeny projekty, které občané 
navrhli.
3  Budu sbírat podněty od  obča-

nů a budu se snažit, aby se jim do-
stalo náležitého prostoru. Občané 
mají právo se podílet na rozvoji své 
městské části.
Také na základě posledních zku-
šeností z  jednání s  vedením obce 
budu hledat způsoby, jak vylepšit 
obraz naší městské části, který za 
poslední půlrok s nástupem nové-
ho vedení docela utrpěl. Slušnost 
a komunikace dostává na frak, ře-
kl by klasik…

Jak chladí stromy v naší obci, 
odhalí bezplatná aplikace.

V  horkých letních dnech rá-
di využíváme stínu korun stromů, 
abychom se ukryli před sluncem. 
Vzrostlé stromy navíc svou listo-
vou plochou vypařují velké množ-
ství vody, čímž ochlazují okolní 
prostředí až o několik stupňů. Po-
kud vás zajímá, jaký chladicí efekt 
mají konkrétní stromy u nás v ob-
ci, můžete to zjistit například dí-
ky bezplatné mobilní aplikaci Tree 
Check. Ta je zdarma dostupná 
v Google Play či v App Store. 

Aplikace po vyfocení pozná, 
o jaký druh stromu se jedná. Kro-
mě toho poskytne údaje, kolik 
strom v létě odpaří vody, jak moc 
díky hustotě koruny stíní, díky če-
muž spočítá jeho ochlazovací 
funkci na příkladu klimatizací. Na-
vštívené stromy je možné doplňo-
vat do mapy, nebo si z nich vytvo-
řit vlastní kolekci. V  aplikaci pak 
uživatelé získávají body za přidá-
ní nových stromů, jejich opako-
vanou návštěvu nebo jejich zalé-
vání. Po nasbírání určitého počtu 
bodů se jim pak za odměnu ote-
vřou příběhy o stromech. www.li-
fetreecheck.eu/TreeCheckApp 

Sázejte stromy do volné krajiny! 

Nadace Partnerství rozdělí 5,6 
milionu korun na podzimní výsad-
by stromů (probíhá do 31. červen-
ce 2023). 

Chtěli byste na podzim vysadit 
alej, sad, remízek nebo samostat-
né stromy mimo les? Díky granto-
vým výzvám Sázíme budoucnost 
od Nadace Partnerství můžete zís-
kat až 150 tisíc korun na podzimní 
výsadbu stromů. Výzva se zamě-
řuje na zlepšení životního prostře-
dí ve vesnicích, městech a  jejich 
okolí. Nabízí pokrytí nákladů na 
výsadbu, péči o  stromy, odborný 
dohled nebo finance na nezbytný 
materiál, nářadí či dopravu.

Aktuálně jsou v  nabídce dvě 
výzvy. Grant do 30 tisíc je ideální 

pro spolky, neziskovky, školy ne-
bo menší obce, které mají obavy 
z nadměrného papírování. Výzva 
do 150 tisíc je určená k financová-
ní větších projektů a mohou v ní 
žádat i  jednotlivci. Příjem žádos-
tí poběží do 31. července 2023 
na www.nadacepartnerstvi.cz/
Granty#grants-offer. 

Podpořte stromy a jejich 
komunity! 

Hlasujte v  anketě Strom roku 
(probíhá od 24. července do 8. říj-
na 2023).

Prohlédněte si finalisty letoš-
ní ankety Strom roku a dejte svůj 
hlas tomu, který vás nejvíce zau-
jme.  Vítěz ankety získá odborné 
ošetření na míru a postup do ce-
loevropského kola soutěže. V an-
ketě letos klademe ještě větší dů-
raz na péči o stromy. Hlasování je 
proti minulému ročníku pro všech-
ny zdarma. Přispět na péči o stro-
my můžete podle svého uváže-
ní. Podpořte své favority v online 
hlasování na www.stromroku.cz 
do 2. října! Pozor! Poslední týden 
můžete hlasovat znovu pro pět 
nejlepších v  tajném superfinále! 
Superfinále končí 8. října.

Adéla Pátková,  
PR specialistka iniciativy Sázíme 
budoucnost, Nadace Partnerství 

Foto: archiv iniciativy  
Sázíme budoucnost

Léto, my a stromy

https://www.nadacepartnerstvi.cz/sazime-budoucnost-2023-30
https://www.nadacepartnerstvi.cz/sazime-budoucnost-2023-150
https://www.nadacepartnerstvi.cz/sazime-budoucnost-2023-150
http://www.stromroku.cz/
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Vážení přátelé! Začala vytou-
žená doba prázdnin a dovole-
ných, ovšem i při jejich užívání 
si není na škodu oživit letmo 
doby minulé. 

1. 7. 1883 byl v  Praze vydán – 
pravda, útlý – 1. telefonní seznam. 
Jedná se i  o  Světový den (dále 
„SD“) architektury. 2. 7. se pozor-
ně dívejme po obloze, vždyť je SD 
UFO! 5. 7. máme státní svátek, je 
Den příchodu věrozvěstů sv. Cyri-
la a Metoděje z Byzance na Velkou 
Moravu v r. 863. Slavený je oficiálně 
od r. 1863, kdy byl schválen pape-
žem na žádost tehdejšího olomouc-
kého biskupa Bedřicha z  Fürsten-
berga. 5. 7. 1943 začala u  Kurska 
poslední německá ofenziva na vý-
chodní frontě ve 2. sv. válce. Sovět-
ská armáda na ni však byla připra-
vená, úder zachytila a záhy začala 
sérii útoků, jež trvaly až do porážky 
nacistického Německa v r. 1945. 6. 
7. máme opět státní svátek – na pa-
mátku upálení našeho církevního 
reformátora mistra Jana Husa v ně-
mecké Kostnici v r. 1415. Radostněj-
ší určitě je, že se jedná i o SD poli-
bků…, tak jej využijte! 8. 7. je výročí 
celá řada. Začnu se sv. Prokopem – 
ne tím naším světcem, ale jeho vzo-
rem sv. Procopiem Palestinským, 
jenž toho dne zemřel mučednic-
kou smrtí při pronásledování křes-
ťanů v r. 303. Tento rodák z Jeruza-
léma působil jako lector v Sycopoli. 
Byl zatčen a převezen do Cesare-
ie k soudci Fabiánovi. Protože od-
mítl pohanskou modlitbu, byla mu 
ihned (možná Fabiánem osobně) 
odseknuta hlava. 

Výročí úmrtí má 8. 7. i  dosti 
zvláštní papež, bl. Evžen III. a sice 
v  r. 1153. Narodil se jako Bernardo 
Paganelli v Pise a stal se z něj zbož-
ný, ale zcela neučený muž, přijatý 
do kláštera na těžší pomocné prá-
ce. Postupně se vypracoval na mni-
cha, jeden čas dokonce i  ve slav-
ném Clairvaux. Zde se společně se 
svatým Bernardem (*1090–†1153) 
stal spoluzakladatelem cisterciác-
kého řádu. Po návratu do Říma se 
ve svém klášteře stal opatem. Bylo 
to v době velkých zmatků, kdy do-
cházelo k rychlým změnám i na pa-
pežském trůnu. Díky vlivu sv. Ber-
narda z Clairvaux byl 18. 2. 1143 dal-
ším papežem zvolen nevzdělaný 
Paganelli – již jako Evžen III. Musel 
sice hned z  Říma prchat, protože 
vypuklo zrovna republiku požadu-
jící povstání, ale po smírné doho-
dě se do Říma vrátil 20. 12. 1145. Na 
rozdíl od svých učených předchůd-
ců vzal Evžen III. řízení církve pev-
ně do mozolnatých rukou, byl ak-
tivní, hodně cestoval, zejména do 
Francie a  Německa. Když pobýval 
ve Viterbu, vykonal u  něj návště-

vu během své pouti do Říma i olo-
moucký biskup Jindřich Zdík, kte-
rý měl na Moravě problémy s tam-
ními přemyslovskými knížaty. I díky 
Evženově zásahu se nakonec Zdík 
mohl vrátit a  zemřel v  Olomouci r. 
1150. Evžen III. po nečekaně úspěš-
ném působení zemřel v Tivoli u Ří-
ma 8. 7. 1153. 

U  nás v  r. 1973 proběhla teh-
dy výjimečná návštěva státního ta-
jemníka USA A. W. Roguse, při kte-
ré podepsal dohodu o  narovnání 
majetkoprávních vztahů mezi USA 
a Československem, která umožni-
la, aby nám USA navrátily ČS státní 
zlato, zadržované kvůli znárodňo-
vání od 2. sv. války. 9. 7. 1943 nasta-
la další známka obratu ve 2. sv. vál-
ce, když se anglo-americká vojska 
vylodila na Sicílii. 10. 7. 1973 najela 
v Praze 7 mladá psychicky naruše-
ná žena Olga Hepnarová (*30. 6. 
1951–†12. 3. 1975) s vypůjčeným ná-
kladním automobilem Praga RN do 
skupiny lidí na zastávce MHD a  8 
jich zabila. Byl na ni posléze uplat-
něn nejvyšší trest. 

Vážení přátelé, tento den ovšem 
mají svátek všechny Libuše a Amá-
lie! Všechno nejlepší! 11. 7. 1943 se 
udál hrůzný tzv. Volyňský masakr 
místních polských obyvatel ukra-
jinskými nacionalisty. 12. 7. 1813 
se v  Praze konal Mírový kongres, 
při němž jednaly za zprostředko-
vání Rakouska, bohužel neúspěš-
ně, představitelé Francie, Ruska 
a  Pruska o  ukončení napoleon-
ských válek. 13. 7. 1943 Němci vy-
pálili a  vyhladili obec našich kra-
janů, Český Malín na území Ukra-
jiny. Bylo tam zmasakrováno více 
než 400 osob všeho věku i pohla-
ví. 27. 7. 1953 byla konečně k  vel-
ké úlevě světové veřejnosti, obá-
vající se 3. světové – atomové – 
války podepsaná dohoda o  ukon-
čení bojů v Koreji mezi silami OSN 
(USA) a představiteli Severní Kore-
je a Číny. 

28. 7. 1353 byla za ovací davu při-
hlížejících korunována českou krá-
lovnou třetí manželka našeho veli-
kého a oblíbeného panovníka Kar-
la IV. (*1316–†1378) Anna Svídnická 
(*1339–†1361). Tato poněkud ego-
centrická a rozmařilá, avšak králem 
milovaná blondýnka byla pak ještě 
9. 2. 1354 korunována německou 
královnou a  spolu s  Karlem i  v  Ří-
mě císařovnou 5. 4. 1355. Škoda, 
že nepřežila narození vytoužené-
ho syna, budoucího Václava IV. 
29. 7. má svátek sv. Marta – sest-
ra proslulého sv. Lazara z Betánie, 
vzkříšeného Ježíšem z hrobu, a s ní 
všechny její jmenovkyně. Všechno 
nejlepší! 

Hop! Tak se nám přehoupla do-
ba prázdnin do své 2. poloviny a já 
doufám, že si ji plně užíváte! A co 

máme v měsíci srpnu k připomenu-
tí? 6. 8. slaví křesťané důležitý cír-
kevní svátek Proměny Páně na pa-
mátku zjevení již ukřižovaného Je-
žíše, prý ve společnosti dávných 
postav Mojžíše a sv. Eliáše, asi v r. 
33 užaslým apoštolům. Šlo o  Pet-
ra, Jana a  Jakuba, kteří se nachá-
zeli ve velké malomyslnosti po Je-
žíšově popravě. Právě toto zjevení 
bylo mocným impulsem pro násled-
né snažení skupiny apoštolů, které 
rozneslo víru v  Ježíše do okolních 
zemí. 8. 8. je to nejen 30 let od za-
tčení známého Jiřího Kajínka, tento 
den je významný i jinak. Třeba tím, 
že je MD koček a snad v souvislos-
tech netušených i  MD ženského 
orgasmu! 

10. 8. 843 byla uzavřena tzv. Ver-
dunská smlouva, rozdělující Fran-
skou říši na Západní (Francii) krále 
Karla Holého a  Východní (Němec-
ko) Ludvíka Němce. Situace byla 
pozorně sledována i  našimi před-
ky Slovany, protože když Frankové 
přestali bojovat mezi sebou, dalo 
se právem očekávat, že jejich ně-
mecká část začne dobývat slovan-
ská území kvůli údajnému šíření 
křesťanství. A tak se i stalo. Polab-
ští Slované německý nápor postup-
ně nevydrželi. Naši předáci se to-
mu chytře chtěli vyhnout překvapi-
vým křtem čtrnácti českých knížat, 
nečekaně vyžádaným jejich příjez-
dem do císařského Řezna r. 845, 
ale boje s Němci stejně nastaly. 

11. 8. slaví občanský svátek Zu-
zany, ten církevní ale má sv. Klára 
z Assisi. Tato světice se narodila r. 
1194 v Offreduci jako první z řady 4 
sester rytíři Farosinovi, který brzy 
zemřel, a  matce Hortulaně. O  osi-
řelá děvčata se začal starat strýc, 
který je chtěl hlavně brzy provdat. 
Klára kvůli tomu utekla z  domo-
va a  vstoupila do kláštera. Zde se 
jí ujal sv. František z Assisi, který jí 
i sám symbolicky ostříhal vlasy. Ješ-
tě, že to stihli, protože se zakrátko 
v klášteře objevil strýc se svou dru-
žinou i jejím plánovaným snouben-
cem a chtěl ji násilím odvést. Když 
ale viděli, že podle ostříhaných vla-
sů je již zasvěcenou řeholnicí, sami 
odešli. Na přání sv. Františka dosta-
la kostelík sv. Damiána, kde se sku-
pinou dívek založila řeholní řád tzv. 
klarisek, jichž se stala r. 1215 před-
stavenou. Do skupiny pak vstoupi-
ly i její sestry Agnes, Beatrice, a ta-
ké matka Hortulana. Klára se i  ve 
svém klášterním odloučení živě za-
jímala o  světové dění a  jako mou-
drou rádkyni ji uznával nejen sv. 
František, ale i papež Innocenc IV. 
Od r. 1224 byla nemocná a špatně 
chodila. Často si však dopisova-
la, a to i s naší princeznou, později 
světicí Anežkou Českou. R. 1243 se 
jí zdařil zázrak, když od bran kláš-

tera, z něhož vyšla sama o berlích, 
zahnala skupinu divokých vylodě-
ných Saracénů. Po své smrti r. 1253 
byla urychleně již r. 1255 papežem 
Alexandrem III. svatořečena. Po-
té byl kostel „sv. Jiří“, v němž byla 
pohřbena, přesvěcen na „sv. Klá-
ry“. V  r. 1849 byla zjištěna neporu-
šenost jejího těla. Z rozhodnutí pa-
peže Pia XII. byla r. 1958 kvůli svým 
někdejším vizím vyhlášena patron-
kou televize. 

Nyní přichází týden svátků roz-
šířených jmen, tak na nikoho neza-
pomeňte! Vždyť 12. 8. mají občanský 
svátek zmíněné Kláry, 13. 8. Aleny, 
15. 8. Hany, 17. 8. Petry, 18. 8. Hele-
ny a 19. 8. Ludvíkové! 18. 8. 1273 kul-
minovala jak v  Modřanech, tak ve 
vlastní Praze velká povodeň. 20. 8. 
1933 jsme měli pro Libuš i okolí veli-
ce slavný den. Od tehdy máme svoji 
školu, stále naši školu nejvýznamněj-
ší, ZŠ Meteorologická. Do té doby li-
bušské děti chodily do školy v sou-
sedních Kunraticích. V téže době se 
i přestavovala škola v Písnici z dvou 
na pětitřídní. Do 2. stupně školní do-
cházky ale žáci nejen odsud, ale 
i z Dolních Břežan, Zlatník, Cholupic 
a Hodkovic mohli začít jezdit do libu-
šské školy. Změnila zde tehdy život, 
a  to k  lepšímu. Máme ji rádi, vždyť 
jejími lavicemi nás rodáků i přespol-
ních prošly už celé generace. 

24. 8. 1203 dosáhl náš panovník 
Přemysl Otakar I. své druhé koru-
novace českým králem od císařské-
ho kandidáta Oty IV. v  německém 
Merseburku. Již předtím téhož do-
sáhl od jeho soupeře Filipa Šváb-
ského v Mohuči v r. 1198. To vše pak 
úspěšně završilo vydání Zlaté buly 
sicilské o  dědičnosti českých krá-
lů v  r. 1212 císařem Fridrichem II. 
Štaufským. Přemyslovi se podařilo 
i ustát zapuzení své první ženy Ad-
léty Míšeňské a prosadit uznání no-
vého sňatku s  mladičkou, prý leh-
ce koketní princeznou Konstancií 
Uherskou. Obratný diplomat… 28. 
8. 1383 došlo k  důležité transakci, 
když král Václav IV. věnoval Pražské 
univerzitě velký dům (141 oken), da-
rovaný pro tento účel Janem Rott- 
levem, královským mincmistrem. 
Ten tak zachránil syna Martina, jenž 
v  rozčilení vytáhl při soudu meč, 
za což by ho jinak čekala poprava. 
Další tři roky se dům pro účely Uni-
verzity stavebně upravoval a slouží 
svému účelu jako známé Karolinum 
dosud. Před jeho obdržením půso-
bila Pražská univerzita pouze v pro-
najatých prostorech. 

Co na konec srpna popřát nám 
všem? Přece naše tradiční všechno 
nejlepší, ať zde zmíněným, či ne-
zmíněným, a  žákům či studentům 
hodně elánu a  úspěchů v  dalším 
školním roce! 

Jaroslav Melichar

Kalendářní střípky 2023 – červenec a srpen
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Pondělí 3.–28. 7. od 8:00 do 17:00 
Příměstský tábor 4 turnusy,  
Veselý týden s Dráčkem  
(3–12 let, 2 000 Kč + výlet 500 Kč), 
Info Dráček, z. s., Klub Junior, Na 
Okruhu 395, www.info-dracek.cz 

Čtvrtek 13. 7. od 21:30 
Letní kino, film Ne, ne (2022 / USA / 
130min / od 18 let / 120 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Čtvrtek 13. 7. od 9:00 do 19:00 
Výlet ZOO Safari Dvůr Králové, 
Barevné výlety pro celou rodinu 
(rodiče a děti, 600 Kč), 
Info Dráček, z. s., Dvůr králové 
nad Labem, www.info-dracek.cz 

Pondělí 17.–21. 7. od 8:00 do 17:00
Sportovní příměstský tábor, Výcvik 
kosmonautů – sportovní tábor  
(7–13 let, 3 590 Kč), 
Hraj si!, libušská sokolovna,  
Libušská 294/129, www.hraj-si.com 

Úterý 18. 7. od 10:30 
Divadelní pohádkové léto / Jak bobr 
hledal déšť, divadlo pro děti  
(od 4 let, 120/150 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Středa 19. 7. od 21:30
Letní kino, film Sázka nad zlato 
(2023 / USA / film / od 15 let / 100 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Čtvrtek 20. 7. od 21:30
Letní kino, film Běžná selhání  
(2022 / ČR, SR, Maď. It. / 85 min. / 
film / od 18 let / 100 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Čtvrtek 20. 7. od 9:00 do 19:00 
Výlet ZOO Safari Dvůr Králové, 
Barevné výlety pro celou rodinu 
(rodiče a děti, 600 Kč), 
Info Dráček, z. s., Dvůr králové 
nad Labem, www.info-dracek.cz 

Úterý 25. 7. od 10:30 
Divadelní pohádkové léto / 
Vitamínová pohádka, divadlo 
pro děti (od 4 let, 120/150 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Středa 26. 7. od 21:30 
Letní kino, film Velryba (2022 / USA / 
117 min. / film / od 16 let / 100 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Čtvrtek 27. 7. od 21:30 
Letní kino, film Světlonoc  
(2022 / SR, ČR / 109 min. / film / od 18 
let / 100 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Čtvrtek 27. 7. od 9:00 do 19:00 
Výlet Farmapark Soběhrdy,  
Barevné výlety pro celou rodinu 
(rodiče a děti, 600 Kč), 
Info Dráček, z. s., Soběhrdy,  
www.info-dracek.cz 

Pondělí 31. 7. – 18. 8. 
Příměstský tábor 3 turnusy, Veselý 
týden s Dráčkem  
(3–12 let, 2 000 Kč + výlet 500 Kč), 
Info Dráček, z. s., Klub Junior, Na 
Okruhu 395, www.info-dracek.cz 

Pondělí 31. 7.–4. 8. od 8:00 do 16:00
Příměstský parkour tábor v libušské 
sokolovně, (7–13 let, 3 490 Kč), 
Sportys kemp, z. s., libušská 
sokolovna, Libušská 294/129,  
www.sportys-kemp.cz 

Úterý 1. 8. od 10:30
Divadelní pohádkové léto / Digitime, 
divadlo pro děti (od 4 let, 120/150 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Středa 2. 8. od 21:30 
Letní kino, film Osm hor  
(2022 / It., Fr. Belgie / 147 min. / film / 
od 16 let / 100 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Čtvrtek 3. 8. od 21:30 
Letní kino, film Život pro samouky 
(2023 / ČR / 95 min. / film / od 15 let 
/ 100 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Středa 5. 8. od 10:15 
Fotbalové utkání, Začátek podzimní 
části soutěží ročníku 2023–2024 
(rodiče a děti, 30/10 Kč)
SK Libuš, Meteorologická 533,  
www.sklibus.cz 

Úterý 8. 8. od 10:30
Divadelní pohádkové léto / Šapitó, 
divadlo pro děti (od 4 let, 120/150 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Středa 9. 8. od 21:30 
Letní kino, film Nadějná mladá žena 
(2020 / VB, USA / 113 min. / film / 
od 18 let / 100 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Čtvrtek 10. 8. od 21:30 
Letní kino, film Faunův labyrint 
(2006 / Mexiko, Španělsko / 118 min. / 
film / od 18 let / 100 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Čtvrtek 10. 8. od 9:00 do 19:00 
Výlet Farmapark Soběhrdy, Barevné 
výlety pro celou rodinu (rodiče a děti, 
600 Kč), 
Info Dráček, z. s., Soběhrdy,  
www.info-dracek.cz 

Pondělí 14.–18. 8. od 8:00–17:00
Sportovní příměstský tábor, Tábor 
na Madagaskaru – sportovní 
příměšťák (děti 5–12 let, 3 290 Kč)
Hraj si!, libušská sokolovna, Libušská 
294/129, www.hraj-si.com 

Pondělí 14.–18. 8. od 8:00–17:00
Příměstský tábor pro děti, Detektivní 
škola (děti 5–12 let, 1 759 Kč)
SDH Písnice, hasičská zbrojnice, 
Hoštická 701/33, www.sdhpisnice.cz 

Úterý 15. 8. od 10:30 
Divadelní pohádkové léto / 
Studánka a kouzlo lesa, divadlo pro 
děti (od 4 let, 120/150 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Středa 16. 8. od 21:00 
Letní kino, film Annette (2021 / Fran., 
Mexiko, USA, Švýc. Belg., Jap., Něm. / 
139 min. / film / od 18 let / 100 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Čtvrtek 17. 8. od 21:00 
Letní kino, film Přání k narozeninám 
(2022 / ČR / 93 min. / film / od 13 let / 
100 Kč), KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Čtvrtek 17. 8. od 9:00 do 19:00 
Výlet Mirakulum, Barevné výlety pro 
celou rodinu (rodiče a děti, 600 Kč), 
Info Dráček, z. s., Milovice,  
www.info-dracek.cz 

Pondělí 21.–31. 8. 
Pobytový tábor Moninec 2 turnusy, 
Veselý týden s Dráčkem (5–14 let, 
4 000/3 000 Kč), 
Info Dráček, z. s., Areál Moninec, 
www.info-dracek.cz 

Pondělí 21.–25. 8. 
Příměšťák s in-line bruslením, 
Příměšťák s Asterixem a Obelixem 
a kurzem in-line bruslení  
(5–12 let, 3 290 Kč), 
Hraj si!, libušská sokolovna,  
Libušská 294/129, www.hraj-si.com 

Úterý 22. 8. od 10:30 
Divadelní pohádkové léto / 
Palačinková Pepinka, divadlo pro 
děti (od 4 let, 120/150 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Středa 23. 8. od 21:00 
Letní kino, film Pacifiction  
(2022 / Fran., Špan., Něm., Port. / 
165 min. / film / od 18 let / 100 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Čtvrtek 24. 8. od 21:00 
Letní kino, film Bastardi: Reparát 
(2023 / ČR / 86 min. / film / od 15 let / 
100 Kč), KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Neděle 27. 8. od 10:00 
Písnický železný hasič junior, 
Vyzkoušej si jako mladý hasič 
speciálně připravenou hasičskou 
překážkovou dráhu (nutno přihlásit 
do 20. 8. na email: mladez@
sdhpisnice.cz (děti 3–15 let, zdarma), 
SDH Písnice, fotbalové hřiště Písnice, 
Švihovská, www.pscligatfa.cz 

Pondělí 28. 8. – 1. 9. 
Příměstský tábor,  
Divadelně pohybový příměšťák  
(děti 7–13 let, 4 200 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Úterý 29. 8. od 10:30 
Divadelní pohádkové léto  
/ Minimax a mravenec,  
divadlo pro děti (od 4 let, 120/150 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Středa 30. 8. od 21:00 
Letní kino, film Na palubu  
(2020 / Francie / 95 min. / film / 
od 13 let / 100 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Čtvrtek 31. 8. od 21:00 
Letní kino, film Sestry v sedle  
(2022 / Francie / 87 min. / film / 100 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Sobota 2. 9. od 10:00 do 21:00
Festival asijské kultury, gastronomie, 
workshopy, Asie vzdálená a blízká 
(pro všechny, zdarma)
Info Dráček, z. s., Centrální park 
Pankrác, www.info-dracek.cz 

Pondělí 4. 9. od 16:30 
Otevřený hasičský trénink, otevřený 
trénink pro budoucí mladé hasiče 
(děti 6–18 let, zdarma), 
SDH Písnice, fotbalové hřiště Písnice, 
Švihovská, www.pscligatfa.cz 

Pondělí 4. 9. dle rozvrhu 
Zahájení cvičení v sokolovně, 
zahájení cvičení pro děti a dospělé 
v libušské sokolovně ve školním roce 
2023/2024 (pro všechny, zdarma)
T. J. Sokol Libuš, libušská sokolovna, 
Libušská 294/129, www.sokollibus.cz 

Pátek 8. 9. od 16:00 do 19:00 
Malá Hanoj v Praze, komentovaná 
procházka tržnicí Sapa s ochutnávkou 
vietnamské gastronomie  
(od 10 let, zdarma), Info Dráček, z. s., 
Tržnice Sapa Praha-Libuš,  
www.info-dracek.cz 

Sobota 9. 9. od 10:00 do 19:00 
Dětský den, Celodenní family party 
/ divadlo, workshopy, herna, opičí 
dráha, film, koncert atd. (od 4 let, dle 
akce) KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Sobota 9. 9. od 21:00 
Letní kino, film Vstupenka do ráje 
(2022 / USA / 104 min. / film / od 12 
let / 100 Kč), 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Pondělí 11. 9. od 17:00 do 19:00 
Vietnam vzdálený a přesto blízký, 
přednáška o Vietnamu, Vietnamcích 
(od 10 let, zdarma) 
Info Dráček, z. s., Tržnice Sapa Praha-
Libuš, www.info-dracek.cz

Kalendář místních akcí – červenec až září 2023
Změny v programu vyhrazeny, sledujte webové stránky pořádajících organizací.
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V březnu by oslavil Jiří Kahoun, 
spisovatel, který tvořil hlavně 
pro děti, osmdesát let. 

Kdo z vás by neznal příběhy Vče-
lích medvídků, podle kterých byl 
natočen i  stejnojmenný večerní-
ček! Knihy Jiřího Kahouna děti milu-
jí. Kluky zaujmou především pohád-
ky o dopravních prostředcích O au-
tech, O létajících strojích, O mašin-
kách. Těm nejmenším se při čtení 
do ouška dobře usíná. 

Naši prvňáčci se seznámili s  je-
ho knihou Nejkrásnější ostrov. Kni-
hu dostali i  s  vloženým pracovním 
sešitem, obsahující kvízy, hádan-
ky a doplňovačky. Na první pohled 
kniha zaujme i zdařilými ilustracemi 
Lenky Vybíralové. A protože kniha 
patří do edice prvního čtení, spo-
lečně jsme si knihu přečetli a  zá-
roveň plnili úkoly v pracovním seši-
tě. Na závěr žáci namalovali tu část 

příběhu, která je nejvíce zaujala. 
A co to bylo? Každého zaujalo ně-
co jiného, podívejte se, jak se jim 
to povedlo.

 A o čem kniha vypráví? Na ma-
lém ostrově se z vajíčka vylíhne le-
guánek k  radosti svých rodičů. Le-
guánkovi se však ostrov zdá příliš 

malý a nezajímavý, a tak se rozhod-
ne, když rodiče usnou, že se vydá 
hledat další ostrovy, aby zjistil, jak 
to vypadá jinde a našel nejkrásnější 
ostrov. Na své dobrodružné výpra-
vě zažije spoustu veselých i  napí-
navých příhod, aby nakonec našel 
svůj nejkrásnější ostrov. A víte kde? 
No přeci tam, kde jsou jeho rodi-
če. Ano, na malém ostrově, kde se 
šťastně shledal s maminkou a tatín-
kem, kteří byli moc smutní, když se 
leguánek ztratil. 

Kniha se žákům líbila, a sami do-
kázali vysvětlit, proč nikde dlouho 
nezůstal a  jak se asi cítil, když byl 
sám a po kom se mu stýskalo.

Mgr. Lenka Veisová
Foto: archiv ZŠ Písnice

ČTENÁŘSKÝ KLUB ZŠ PÍSNICE

Nejkrásnější ostrov

Knihovna je tady pro vás i bě-
hem letních prázdninových 
měsíců. Od půjčování běžných 
i elektronických knih až po kul-
turní akce, Městská knihovna 
v Praze přináší bohatý program.

Prázdninové otevírací doby platí 
od 1. července do 31. srpna 2023. 
Pobočky budou v  soboty uzavře-
ny, avšak Kiosek v  Centru Černý 
Most bude otevřený po celé léto. 
Pojízdnou knihovnu Oskar najde-
te na náplavce i na festivalech. Bib-
liobus Crossway o prázdninách ne-
jezdí. Letní uzavírka knihoven pro-
běhne od 24. července do 6. srp-
na 2023. Aktuální informace o pro-
vozu knihoven naleznete na www.
mlp.cz/pobocky. Pokladny v  před-
sálí Ústřední knihovny budou zce-
la uzavřeny od 3. července do 31. 
srpna 2023. Vstupenky na podzim-
ní akce budou v této době dostup-
né online na www.mlp.cz/akce.

Léto je časem, které vybízí k růz-
ným knižním dobrodružstvím, a pro-
to knihy, které si vypůjčíte od 12. 
června do 21. července 2023 může-
te vrátit až v září. Pro ty, kteří pre-
ferují lehké cestování, nabízíme ši-
roký výběr e-knih na e-knihovna.cz. 

Kam s knihami během uzavírky? 
I když jsou knihovny uzavřeny, mů-
žete knihy vrátit. Během prázdnino-
vé uzavírky jsou k  dispozici biblio-
boxy u  poboček Opatov, Jezerka, 
Hloubětín a Lužiny, a také možnost 
vrácení knih v  Ústřední knihovně. 
Kiosek v  Centru Černý Most bude 
otevřený po celé prázdniny od pon-

dělí do neděle od 09:00 do 21:00 
hodin.

Připravte se na 10. ročník oblí-
beného multižánrového festiva-
lu Knihovna na vlnách, který začí-
ná 27. června 2023 na Mariánském 
náměstí a  pokračuje na lodi Avoid 
Floating Gallery na pražské náplav-
ce až do 20. července 2023. Téma-
tem tohoto ročníku je odkaz silných 
myšlenkových hnutí 21. století. Více 
informací o  festivalu naleznete na 
www.mlp.cz/navlnach.

Mariánské náměstí zažije festival 
pouličního divadla, letní kino nebo 
akce pro rodiny s  dětmi Mami, ta-
ti, dějou se věci. Pro více informací 
sledujte náš web www.mlp.cz.

Pro snadný přístup k  čtenářské-
mu účtu a  dalším službám knihov-
ny doporučujeme využít novou mo-
bilní aplikaci, která je k dispozici ja-
ko doplněk k  webovému portálu 
knihovny. Mobilní aplikace je uži-
tečným nástrojem pro aktivní čtená-
ře, kteří navštěvují knihovnu pravi-
delně, spravují více výpůjček, vyu-
žívají virtuální průkazy nebo pracují 
se seznamy.

Jana Baierová

Knihovna v létě

1. tajenka

Opis          

Samice lva          

Zkouška          

Vrt          

Přechody v řece          

Horko před bouří          

Otírání          

Africká psovitá šelma          

2. tajenka

Indický jedovatý plaz          

Slatiny          

Menší proutěná nádoba          

Člen středoamer. indiánského kmene          

Expresivně opilý          

Pohádková postava (Hloupý ...)          

Značka kvalitní české potraviny          

Letní lušťovky
Měsíc opět utekl a nastal 
čas pro novou lušťovku. Po-
něvadž toto číslo je vlastně 
prázdninovým dvojčíslem, 
přichystal jsem pro čtená-
ře dvě tajenky, které se opět 
týkají historie městské části 
Praha-Libuš.

Historie obce Libuše je protka-
ná záhadami, které se možná ni-
kdy nepodaří uspokojivě vysvětlit. 
Středověké latinské zápisy zachy-
tily názvy českých vesnic i  měst 
v různých podobách a ty se v prů-
běhu staletí obměňovaly. Podob-

né jména, jako je Libuš, Libiš, či 
dokonce někdejší obec Libeš, 
mají dodnes přiřazeny historické 
zápisy, u nichž se badatelé přou, 
ke kterému místu se vlastně vzta-
hují. Tradice v literatuře však uvá-
dí Libuš k roku 1321. Mezi zápisy, 
které byly přiřazovány k  tomuto 
místu, patří i  jeden z poloviny 15. 
století, ke kterému se váže dnešní 
Lušťovka. Podle něj po husitských 
válkách patřila osada Libuš, Vaň-
ku (1. tajenka), jenž se o  ni roku 
1449 soudil s Vaňkem (2. tajenka). 

Martin Zikeš
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA  
V PRAZE, POBOČKA MODŘANY
Vazovova 3229/1

Letní otevírací doba
Od 1. července do 31. srpna
úterý: 9.00–16.00
čtvrtek: 12.00–19.00
V době od 24. července do 
6. srpna je knihovna uzavřena. 

Pegas a Lenka Hejdová: 
Jiskření
11. července až 31. srpna. Vý-
stava básnické tvorby členů 
mělnického literárního sdruže-
ní Pegas.
Doprovázeno ilustracemi Lenky 
Hejdové.

Jana Jermářová

Slovo „dovolená“ vzniklo podle 
etymologického slovníku z vý-
razu „dopřát si volno“, slovník 
spisovného jazyka českého se 
o ní vyjadřuje jako o „rekreač-
ním pobytu po dobu dočasné-
ho uvolnění z práce“. Často si 
ji spojujeme s létem, vždyť se 
nabízí tolik možností: cestování 
a výlety, pobyt u moře, na chatě 
či chalupě, houbaření, cyklo-
turistika, rybaření, různé další 
sportovní aktivity, možná i více 
času na rodinu a děti. 

Mezi vyjmenovanými činnostmi 
je pro nás, knihomoly, důležitý ta-
ké čas na čtení. Stačí si vybrat, čím 
si chceme zpestřit deštivý den, slu-
nečný podvečer, chvíle po obědě, 
jízdu vlakem, opalování u vody, od-
počinek. A pak už se můžeme ne-
chat inspirovat knížkami, v nichž si 
dovolenou užívají některé literární 
postavy. I když Čtení na dovolenou, 
původně knižní edice nakladatelství 
Odeon (v  letech 1968–1992), nabí-

zelo zejména humoristický a detek-
tivní žánr, objevily se tu i  tituly na 
vážnější téma jako Remarqueovi Tři 
kamarádi nebo Balzacova Sestře-
nice Běta. Detektivky a humor jsou 
však upřednostněny. 

Jak probíhalo volno u  známé-
ho detektiva, se dozvíte v  titulu 
George Simenona Maigret na do-
volené. V příběhu z roku 1947 zaví-
tá komisař do přímořského letovis-
ka a slibuje si od dlouho odkládané-
ho pobytu klid a především odpoči-
nek. Brzy se ukáže, že to bylo jen 
zbožné přání a  zločinu se komisař 
nevyhne ani v tak zdánlivě klidném 
prostředí. Proti své vůli pak sto-
jí tváří v  tvář snad nejtragičtějšímu 
případu ve své kariéře. Mohli by-
chom souhlasit s Lindsey Davis, že 
Zločin nemá dovolenou, a  zamě-
řit se na některý z českých krimiro-
mánů nebo povídek podle skuteč-
ných případů, které jsou v brožova-
ném vydání a naše zavazadla až tak 
nezatíží. Dvaadvacet povídek čes-
kých autorů je soustředěno např. 

ve sborníku Smrt ve vlnách, další 
najdete v souboru Jedeme na do-
volenou, kde míří hrdinové „na Šu-
mavu, do Itálie, Kalifornie nebo na 
Warnemünde. Autem, vlakem, lo-
dí nebo letadlem. S  rodinou, čers-
tvou známostí, zaměstnavateli, ale 
i sami, jen tak s batohem“. Humoris-
tický román o jedné navenek klidné 
dovolené v Řecku, viděné očima je-
jího svérázného desetiletého účast-
níka, je knížka Miloslava Lubase Pe-
pouchova řecká dovolená. „Může 
to dopadnout i  vražedně, hlavně 
když se na společné dovolené do-
hodnou bezdětný manželský pár, 
rodina s desetiletým ďáblíkem a pu-
berťačkou a dva důchodci. O infark-
tové situace pak není nouze“ v no-
vele Karolíny Rellig Báááječná do-
volená: aneb Cizí neštěstí potěší. 
Román Dovolená s  tátou němec-
ké autorky Dory Heldt se pokouší 
s  nadhledem a  humorem zachytit 
vztah mezi otcem a jeho již dospě-
lou dcerou. Příběh Jitky Herzánové 
Dovolená očima delegátky nabízí 
mírně sžíravý pohled na tu stránku 
dovolené, o které turisté pravděpo-
dobně nepřemýšlejí. S vtipem a iro-
nií zachycuje průběh letní rodinné 
dovolené v  Bulharsku z  pohledu 
své ženy Dominik Landsman v kníž-
ce Dovolená s  moderním fotrem. 
Další humoristický román Jedineč-
ná dovolená Franka Derricka, 82 
let líčí zábavné příhody čiperného 
staříka. Autor Jim Bob je „mistrným 
pozorovatelem a  skvělým vypra-
věčem lidských příběhů, do nichž 
tak akorát dávkuje moudrost míše-
nou s břitkým anglickým humorem“. 
Zpěvák, moderátor a  televizní dra-
maturg Aleš Ulm je původcem kni-
hy Pozor, opice kradou!. Protože 
chtěl, aby jeho historky z cest byly 
pestřejší, sáhl po příhodách, které 
zažil i v jiných končinách než v Thaj-
sku, Egyptě či Karibiku. Takže vznikl 
jakýsi „ajntopf“ míst, chutí a zážitků 
z různých zemí a dob a Thajsko po-
sloužilo jako spojovací most, z nějž 
tu a tam vedou odbočky k jiným ze-
mím, místům i zážitkům. Jako motto 
ke každé kapitole je použito jedno 

z thajských přísloví, které má jakýsi 
vztah k probíranému tématu. 

Návod, jak přežít čas dovolených 
nabízí Hana Hrabáková ve svých 
Povídkách ke kávě. Děj jednotli-
vých příběhů se bude točit oko-
lo zádrhelů a  škobrtanců s  vážný-
mi i  méně vážnými důsledky, kte-
ré se mohou dostavit, když překro-
číme hranice všedních dnů. Mož-
ná není od věci vybavit se knížkou 
Karla Wagnera Murphyho zákony 
a dovolená – citáty přibližují úskalí 
všech typů rodinné dovolené a po-
skytují dobré rady, jak se vyhnout 
nejhoršímu. A  několik anekdot na 
konec ze svazečku J. Srnky Anek-
doty z lesů, vod a strání: „Říkáte, že 
je voda v rybníce teplá a máte při-
tom husí kůži.“ „No jo – ale já si čtu 
na matraci horor.“ * „Před svatbou 
jí sliboval auto, chalupu, zahradu, 
zkrátka hory doly. Svůj slib dodržel: 
Koupil jí zeměpisný atlas.“ * „ Poví-
dá jeden turista druhému: „Tak jsem 
slyšel, že ti prý loni ve vlaku cestou 
z  dovolené někdo ukradl dva tisí-
ce korun…“ „Prosím tě, že takové-
mu nesmyslu věříš! Rád bych viděl 
člověka, který se vrací z dovolené, 
a ještě mu zbyly dva tisíce!“ 

Knihy na celé léto půjčujeme od 
12. června 2023, e-knihy nabízí-
me těm, kdo rádi cestují nalehko. 
Knihovnu v  Krči můžete navštívit 
v létě vždy v úterý od 9 do 16 h ne-
bo ve čtvrtek od 12 do 19 h. Pozor – 
od 24. 7. do 6. 8. mají všechny po-
bočky zavřeno. Zúčastnit se může-
te také výtvarné soutěže humoristy 
Radima Hoskovce, jehož kreslené 
vtipy budou k vidění v krčské a opa-
tovské knihovně do konce srpna. 

Iva Karásková, Městská knihovna 
v Praze, pobočka Krč 

Čtení na dovolenou

Upozornění pro návštěvníky
Součástí výstavy je výtvarná soutěž pro veřejnost. 

Téma 1: Portrét literární osobnosti 
Téma 2: Ilustrace k libovolnému literárnímu dílu 

Své práce zasílejte na e-mail: soutezmkp@email.cz  
Připojte prosím i jméno, věk a název díla. 

První tři vítězové obdrží zlatý, stříbrný a bronzový kaktus  
+ Vámi vybranou karikaturu od autora. 

Těšíme se na Vaši návštěvu.
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Debata
Participativní rozpočet  
2023 – manipulace s výsledky? 

Jiří Koubek ve svém článku „Parti-
cipativní rozpočet 2023 – manipula-
ce s výsledky“ zpochybňuje průběh 
hlasování a naznačuje, že MČ s vý-
sledky manipulovala. Několikrát a 
v různých kanálech jsme vysvětlova-
li, jak vše vzniklo a že to MČ nezpů-
sobila. Přestože za to MČ nemohla, 
omlouvali jsme se za způsobené pro-
blémy. Nemá smysl vše opakovat, 
pouze uvedeme na pravou míru za-
vádějící a nepravdivé informace, kte-
ré pan Koubek ve svém článku píše.

1) Pan Řezanka, který na chybu 
upozornil a kterému jsme za to ně-
kolikrát poděkovali, na ni nepřišel 
ani tak díky detailnímu prostudová-
ní předložených výsledků, jako díky 
tomu, že si poznamenal u 25 svých 
známých, jak hlasovali. A protože 
všichni dali negativní hlas jednomu 
konkrétnímu projektu a tento pro-
jekt měl podle výsledků méně než 
25 negativních hlasů, požádal o pře-
kontrolování společnost, která hla-
sování tehdy zajišťovala. Nikdo z Ra-
dy nevěděl o dalších lidech, jak hla-
sovali, proto nebylo možné výsledky 
zkontrolovat. 

2) Pan Koubek napsal, že jsme 
předložili na jednání Zastupitelstva 
úplně odlišné výsledky. Ano, před-
ložili jsme opravené výsledky, kte-
ré vzešly z opravy na podnět pana 
Řezanky. Nejednalo se o manipula-
ci, ale o otevřené předání informa-
cí, které Rada MČ měla k dispozici.

3) Pan Koubek uvádí, že výsledné 
hlasování o projektech bylo vyřaze-
no z programu zastupitelstva na žá-
dost opozičních zastupitelů. Tento 
návrh jsem vznesla první já již při 
rozpravě o programu, jak lze dolo-
žit stenozáznamem.

Lucie Jungwiertová

Přestupkové přešlapy 2

Pan Jiří Koubek ve svém příspěv-
ku nazvaném „Pokuta městské části 
akutně nehrozí“ v červnovém U nás 
uvádí, že se informoval na Magist-
rátu a že MČ akutně pokuta nehro-
zí. Naopak píše, že jsem si vyhod-
notila nesprávně jednání na Magis-
trátu k  výkonu přestupkové agen-
dy MČ Praha-Libuš za doby, kdy byl 
starostou. 

O problémech s  přestupkovou 
agendou jste si mohli přečíst v květ-
novém časopise U nás „Přestupko-
vé přešlapy“. Jsou skutečně vážné, 
zkušenosti s nečinností MČ Praha-
-Libuš jsou zcela bezprecedentní a 
naprosto se vymykají situaci na ji-
ných městských částech. Za výkon 
přestupkové agendy nese přímou 
odpovědnost starosta. Informace o 
pokutě padla na společném jedná-

ní ředitele Magistrátu a ředitele od-
boru živnostenského a občansko-
správního. Byla jsem upozorněna, 
že to je důsledek toho, že MČ mi-
nimálně od roku 2016 nekonala, jak 
měla, resp. vůbec nekonala.

Pan Koubek píše, že jsem si věc 
vyhodnotila nesprávně. Pokud poku-
tu nedostaneme, je to díky tomu, že 
byl během několika málo měsíců od 
změny vedení nastaven nový systém 
výkonu přestupkové agendy. Pan 
Koubek je rád, že se snažím poučit 
z  minulých pochybení. Patrně myslí 
svá pochybení. Měl by být opravdu 
rád, protože řešíme to, co několik let 
zcela zanedbával, a nechceme risko-
vat, že na jeho nečinnost budou do-
plácet všichni občané naší MČ tím, 
že přestupky budou zůstávat nevy-
řešeny a z našeho rozpočtu uhradí-
me půlmilionovou pokutu.

Lucie Jungwiertová

Opět a stále… Nepravdy ne!

Vážení přátelé! Opět, byť mi věřte, 
že na to vynaloženou energii bych 
rád směřoval účelněji, se musím vy-
mezit k  některým skutečnostem, 
uváděným v článku p. Mgr. J. Koub-
ka o Participativním rozpočtu, otiště-
ným v č. 6 časopisu U Nás. Znovu se 
musím vymezit k nepravdám v člán-
ku tohoto autora, což mne vůči bý-
valému starostovi p. J. Koubkovi 
mrzí. Vždyť je osobností schopnou 
ovlivňovat místní veřejné mínění, za-
stupitelem i předsedou Kontrolního 
výboru, a jako takový má vůči obča-
nům MČ Prahy Libuše i morální po-
vinnost prezentovat v otiskovaných 
článcích neotřesitelně pravdivé úda-
je, a nejen pouhé domněnky. Jenže 
opakovaně to tak bohužel není. Já 
jsem měl být na veřejném zasedání 
zastupitelstva MČ dne 28. 3. 2023 
předkladatelem tisku Z014, týkající-
ho se schválení vyhlášených výsled-
ků Participativního rozpočtu, k  če-
muž ale ani nedošlo. Když by došlo, 
byl by bod stejně stažen. Ve zmíně-
ném článku p. J. Koubek používá 
předem zavádějícího nadpisu „Ma-
nipulace s  výsledky?“, což poklá-
dám za nepatřičné, protože všich-
ni, kteří na zmíněném zasedání by-
li, včetně bývalého p. starosty, dob-
ře vědí, že firma Agora, jež zmíně-
né nepovedené hlasování jak letos, 
stejně jako v  minulých letech reali-
zovala, se písemnou omluvou i na-
bídnutým vysvětlením svého zástup-
ce k chybě sama přihlásila. Vzala te-
dy na sebe celou vinu za chybné 
výsledky elektronického hlasování. 
Jakmile k  tomu těsně před veřej-
ným zasedání ZMČ došlo, byla nut-
nost opakovaného hlasování zcela 

evidentní. S  tímto zásadním faktem 
neměl, pokud si vzpomínám, ani ni-
kdo z opozičních zastupitelů žádný 
problém. Jednalo se o technickou 
chybu firmy Agora, ke které se firma 
plně přihlásila. Stávající vedení MČ 
žádnou vinu jednoznačně neneslo. 
Ano, tím, kdo na to upozornil, byl p. 
Radek Řezanka, který jak se sám vy-
jádřil, je vlastně i jedním z příslušní-
ků neoficiální zájmové skupiny, jež 
provádí hlasování do Participativní-
ho rozpočtu organizovaně – nic pro-
ti tomu –, a má tedy o počtech hlasů 
jistý přehled. Právě proto mu hlaso-
vání nevycházelo a upozornil na to. 
Patří mu za to poděkování! Jinak by 
skutečně mohly projít firmou poskyt-
nuté chybné výsledky hlasování. 
Ovšem kvůli chybě firmy obviňovat 
z nějakých manipulací vedení MČ je 
naprosto nevhodné. Rovněž vzbu-
zování dojmů, že opoziční zastupi-
telé museli současné vedení MČ 
k  opakovanému hlasování přimět, 
není žádná pravda. Sama paní sta-
rostka oznámila již nutnost opakovat 
hlasování. V této záležitosti byla te-
dy naprostá shoda všech zúčastně-
ných členů ZMČ, po seznámení se 
se situací nikdo jiný názor neprosa-
zoval. Vzbuzovat tedy jiný dojem – 
což upřímně řečeno nezaslouženě 
ubližuje vedení MČ – není jednáním 
ve stylu „fair play“, a hlavně to ne-
ní pravda. Opakuji, jakékoliv opráv-
něné kritiky vítány jsou a budou, ale 
nepravdy – ty ne! 

Nové hlasování, prováděné jinou 
sčítací firmou, je již dokončeno. Ta-
to firma, pokud vím, k žádné neuvá-
žené obměně softwaru, uskutečňo-
vané společně se změnou metodi-
ky v  době průběhu hlasování, ne-
přikročila. O průběhu ani výsledcích 
nového hlasování tedy snad žádné 
spory nejsou. 

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ

Poprvé po dvaceti letech

Nová koalice navrhla na květno-
vém zasedání zastupitelstva do pro-
gramu odvolání tří členů Školské ra-
dy ZŠ Meteorologická. Mandát těmto 
zástupcům vyprší ale až za rok. V dů-
vodové zprávě nebyl uveden žádný 
důvod, proč mají být odvoláni. V dů-
vodové zprávě byla jen citace záko-
na, že odvoláni být mohou. A proč? 
Proto! Prostě se jen novému vedení 
nelíbí, stejně jako se jim nelíbil stáva-
jící ředitel školy ZŠ Meteorologická. 

Jenže starostka Jungwiertová mu-
sela ukončit zasedání zastupitelstva 
po třech minutách jednání, protože 
koalice s převahou jednoho hlasu se 
nesešla v plném počtu a nebyl schvá-

len program zastupitelstva. To se za 
uplynulých dvacet let stalo poprvé. 
Kdo za to může? Místo toho, aby se 
vedení radnice zamyslelo nad svou 
nedostatečnou přípravou zastupitel-
stva a předkládanými materiály, tak 
na facebookových stránkách měst-
ské části ještě ten večer ze svého ne-
úspěchu obvinila opozici. Zlá, zlá opo-
zice, která nehlasuje pro program, 
kdy bezprecedentně mají být odvolá-
ni všichni zástupci zřizovatele před vy-
pršením jejich mandátu. To se za po-
sledních dvacet stalo asi taky poprvé. 

Opozice opravdu není povinna 
hlasovat pro špatný program koa-
lice. Může se stát, že koalici chybí 
hlas. Pak je ale nutné s opozicí vy-
jednávat, nikoli ji válcovat. Za dva-
náct let mého starostování se ne-
stalo, že by nebyl schválen program 
zastupitelstva, i když se mi zpozdil 
či chyběl koaliční zastupitel. Politi-
ka je umění vyjednávat a vycházet 
si vstříc. Za mého starostování byli 
v komisích rady zastoupeni členové 
opozice. Když nová koalice po vol-
bách na ustavujícím zastupitelstvu 
chtěla posunout zahájení zastupitel-
stva o půl hodiny, vyhověl jsem jim. 
Když jsem vyjádřil po volbách přá-
ní být členem komise pro nakládání 
s majetkem, paní starostka odmítla. 
Když jsme v souladu s tradicí chtěli 
mít jako opozice předsedu finanční-
ho výboru, vedení radnice řeklo ka-
tegoricky ne. Když jsme chtěli o čle-
na více v témže výboru, nová koali-
ce řekla ne. Odmítli i naši nominaci 
do komise pro územní rozvoj. Od-
mítli jmenovat i našeho zástupce do 
komise pro životní prostředí. V těch-
to komisích opozice nemá žádné za-
stoupení. Za opozici jsme připrave-
ni spolupracovat, ale spolupráce ne-
může a nebude jednostranná. Snad 
se paní starostka a vedení městské 
části ze svého nezdaru poučí a ne-
bude příště z neschválení programu 
obviňovat opozici. Pak je opravdu 
pro smích, jak ukázali diskutující pod 
jejím facebookovým příspěvkem. Ze 
115 komentářů pod příspěvkem jich 
více než 100 bylo kritických vůči no-
vé radnici. Paní starostka potom ra-
ději ten příspěvek i s komentáři sma-
zala.  Nabídli jsme paní starostce se-
tkání k  tomu, jak zlepšit fungování 
zastupitelstva. Schůzka se uskuteč-
nila 29. května. Na naše předložené 
návrhy nám ani do dalšího zasedá-
ní zastupitelstva konaného 20. červ-
na nepřišla od paní starostky žádná 
odpověď a ani během jednání toho-
to zastupitelstva. (Pozn. red. – autor 
měl možnost aktualizovat datum.)

Jiří Koubek,  
starosta MČ Praha-Libuš  

v letech 2010–2022
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Střet zájmů?  
Pro radnici žádný problém!

Jak už víte, květnové zastupitel-
stvo neschválilo program a neusku-
tečnilo se. Vedení radnice ihned 
obvinilo opozici, že to je její vina, 
protože nehlasovala pro program. 
Ne, bylo to tím, že vedení nemělo 
v zastupitelstvu většinu. Píši o tom 
proto, že v  nastalé diskuzi na fa-
cebooku úplně zanikl důvod, proč 
jsme jako opozice nepodpořili pro-
gram zastupitelstva. Důvodem byl 
návrh na odvolání všech tří členů 
Školské rady, kteří zastupují měst-
kou část ve Školské radě ZŠ Me-
teorologická, rok před uplynutím 
jejich mandátu. To se v historii ješ-
tě nikdy nestalo. Navíc v  důvodo-
vé zprávě nebyl žádný důvod pro 
odvolání. Ani v minulosti nebyl žád-
ný problém s  prací těchto tří čle-
nů Školské rady, žádnou výtku ne-
uvedlo ani vedení radnice. Jakoby 
to samotné nestačilo, jedním z no-
vě navržených členů Školské ra-
dy se má stát člověk, se kterým je 
naše městská část ve sporu. O co 
jde? O neoprávněné oplocení čás-
ti parku K Jezírku. Což je u vedení 
radnice, které ve volební kampani 
mělo jako jednu z priorit budování 
parků, ještě více zarážející. Pocho-
pitelně kdokoliv může vlastnit po-
zemky určené územním plánem ja-
ko park, ale podle územního plánu 
je nesmí oplotit. To se v  tomto pří-
padě stalo a část parku v pásu ve-
likosti cca 4x30 m se stala součástí 
soukromé zahrady. Na podnět naší 
městské části stavební úřad v Mod-
řanech zahájil již před nějakou do-
bou řízení o odstranění této černé 
stavby. Stavební úřad ještě neroz-
hodl. Novému vedení neoprávněné 
oplocení parku v  rozporu s  územ-
ním rozhodnutím, které vymezilo 
velikost parku K jezírku, tedy asi ne-
vadí. Jak jinak si vysvětlit, že majitel 

tohoto pozemku se má stát zástup-
cem městské části ve Školské radě 
v  Základní škole Meteorologická. 
Pro mě jako občana i zastupitele je 
to ale naprosto nemyslitelná věc, 
proto jsem stejně jako mí kolego-
vé z opozice nemohl podpořit pro-
gram zastupitelstva, které takovou 
věc navrhuje.

Tomáš Loukota, zastupitel  
a člen kontrolního výboru 

Zastupitelstva MČ Praha-Libuš

Letní kino v Libuši?  
Zapomeňte. Bejvávalo.

Dvě zprávy, jedna špatná, dru-
há dobrá. Kterou dřív? Tak nejpr-
ve tu špatnou. Vedení naší městské 
části neprojevilo zájem o pokračo-
vání dlouholeté tradice promítání 
oblíbeného Kinobusu v naší měst-
ské části. Kinobus v Libuši se stal 
oblíbený i pro přespolní, opakova-
ně jsme s účastí patřili mezi tři čty-
ři nejvíce navštívená místa v Praze. 
Díky prodloužení tramvajové tratě 
z Modřan by účast letos byla urči-
tě ještě vyšší. Nebude. Neschopné 
vedení radnice, ve kterém si platí-
me starostku a místostarostku na 
plný úvazek (i když obě mají další 
pracovní závazky jinde) si neuděla-
lo čas objednat Kinobus u Doprav-
ního podniku i pro letošní léto. Ki-
nobus tak zavítá do jiných jedenácti 
částí Prahy, než je Libuš. Zájem od 
jiných radnic v Praze je obrovský. 
Není divu. Z našeho rozpočtu nás 
promítání během čtyř večerů stálo 
každoročně pouhých cca 28 tisíc 
korun. Pro občany vstup zdarma. 
To už je ale s novým vedením rad-
nice minulost. 

A ta dobrá zpráva? Máte-li zá-
jem navštívit letní kino v naší měst-
ské části, máte šanci! Každou stře-
du a čtvrtek v Komunitním centru 
Jasoň v Písnici se od července až 
do září promítají filmy ve venkovním 

atriu. Sejdeme se tedy tam! Letní ki-
no si navzdory našemu neschopné-
mu vedení radnice nenecháme vzít. 
Přeji pěkné léto všem čtenářům.

Jiří Koubek,  
starosta Libuše a Písnice  

v letech 2010–2022
Foto: Jiří Koubek

Nedobrý úmysl…

Vážení přátelé, právě ten, se obá-
vám, stojí za Facebookovou (dále 
„FB“) kampaní s nepravdivým, ba 
očerňujícím tvrzením, že kvůli neo-
chotě či nezájmu současného vede-
ní naší MČ nebudou moci zhlédnout 
zájemci vč. dětí oblíbená letní filmo-
vá představení, promítaná prostřed-
nictvím Kinobusu. Dovolte mi říci, že 
právě kvůli bdělosti i akčnosti vede-
ní MČ, stejně jako snaze pracovníků 
MÚ, se diváci svých filmových před-
stavení dočkají. Být to tak ale sku-
tečně nemuselo! Rozhodně však ne 
kvůli nezájmu kohokoli z vedení ob-
ce. Mrzí mě, že mezi ony autory zmí-
něných FB obvinění prý je (sám FB 
nepoužívám – pokud není, rád se 
mu omluvím) i bývalý zaměstnanec 
(do konce dubna t.r.) p. Bc. Petr Bor-
ský. Divím se tomu, protože právě 
on měl coby zdejší úředník objedná-
ní Kinobusu na starosti. A k zajištění 
této objednávky byl prokazatelně i 
krátce po Novém roce vyzván. Za-
jištění Kinobusu tedy členové Rady 
včetně mě pokládali za vyřízené. V 
tomto roce jsem s panem Borským 
byl v kontaktu mnohokrát, naposle-
dy snad na jednání KŽP dne 27. 3. 
a o nějakých problémech se vůbec 
nezmiňoval. Vždyť případná náprava 
by byla tak snadná… Rád bych tím-

to podotkl, že si od svého nástupu 
do funkce místostarosty nejsem vě-
dom jakýchkoli našich vzájemných 
nesrovnalostí. Vůbec ne! O to více 
mne ale mrzí, pokud jeho příspěvky 
nehovoří (není-li to tak, omluvím se) 
o svém opomenutí či hůře neodve-
dení práce a namísto toho došlo k 
obvinění těch, co by objednání Ki-
nobusu měli snad vykonat po jeho 
odchodu. Jde totiž o tajemníka MÚ, 
p. Ing. Sochůrka, který na sebe po 
odchodu p. Borského musel dočas-
ně vzít jeho povinnosti. Být tím po-
věřen, objednávku ale neučinit, tiše 
vyčkávat na uzavření termínu objed-
návek a poté začít křičet, že to ně-
kdo jiný neudělal – co říkáte na ta-
kový přístup? Vůči svému přímému 
nadřízenému – panu tajemníkovi, 
který je znám jako starší, klidný, tr-
pělivý a zodpovědný pán, pokládám 
takové jednání za zcela nefér, ales-
poň v  tomto konkrétním případě, a 
vám, právě kvůli tomu, nyní sděluji, 
jak to bylo. Líbí se vám takový model 
jednání? Mně prostě ne, a vůči panu 
tajemníkovi už vůbec ne! Nezaslouží 
si to. Že by pomsta pracovníka, jenž 
odešel vůči bývalému nadřízenému 
či nadřízeným? Nevím, ale mrzí mne 
to. Snad na Praze 12, kde p. Borský 
nastoupil do obdobné pozice na 
MÚ, nebude k takovým problémům 
docházet. Přeji to jemu i všem ostat-
ním! Vážení přátelé, snažme se to 
tady dělat co nejlepší, a když kritiku, 
tak bez nepravd. Ty stejně daleko 
nedojdou, ovšem u méně informo-
vaných mohou obraz situace pokři-
vit. A to není správné! 

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ

P.S. A filmy budou!

Kinobus na lukostřeleckém hřišti v Libuši  
se letos kvůli  neochotě naší radnice neuskuteční.

Káva na radnici
+  představení záměru 
nového parku Na Jezerách (Libuš)

Zveme Vás na tradiční Kávu na radnici, která se koná ve čtvrtek 
7. září 2023 od 16.30 hod. v budově Libušská č.p. 1 (objekt s poštou).

Od 17 hod. na ni naváže představení záměru nového parku 
Na Jezerách (Libuš). V případě hezkého počasí bude setkání 
zakončeno vycházkou do lokality.

Těšíme se na Vás,
vedení MČ Praha-Libuš

7. září 2023 od 16.30 hod. 
v budově Libušská č.p. 1 (objekt s poštou)
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INZERCE

de,malin k.s.r.o. 
Kožní a lymfologická ambulance 

Jílovská 14a, Praha 4 
(Lékařský dům) 

• převzali jsme následnou péči
o pacienty MUDr. Vyskočilové

• přijímáme nové pacienty
• ošetřujeme děti i dospělé

• péče hrazená ze zdravotního 
pojištění

• kosmetologické poradenství
• LYMFOLOGIE

Tel. pro objednání +420 604 120 223

WWW.DERMALINK.CZ 

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E

ODVOZ STARÉHO 
NÁBYTKU NA 

SKLÁDKU
Vyklízení bytů, sklepů, 

pozůstalostí atd.
Naložíme a odvezeme 

cokoliv.
Rozumná cena. 

Tel.: 773 484 056
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POMOC 
S POČÍTAČEM, 

SERVIS, PRODEJ 
A VÝUKA PŘÍMO 

U ZÁKAZNÍKA

s trpělivým učitelem, 
instalace WiFi, 

internetu, notebooků,
ladění TV. 

Doprava zdarma. 
604 806 516 (i SMS)

www.daro.cz
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Nejbližší jednání Zastupitelstva  
městské části Praha-Libuš se koná 

v úterý 12. září od 18 hodin 

v zasedací místnosti Libušská čp. 1 (vedle pošty). 
Termín i místo konání se může v návaznosti na program 
jednání změnit. Sledujte prosím úřední desku a aktuality, 
kde je svolání Zastupitelstva v zákonné lhůtě zveřejněno. 

1. tajenka

 K O P I E

L V I C E

P O K U S

S O N D A

B R O D Y

D U S N O

T Ř E N Í

Š A K A L

2. tajenka

K  O B R A

B L A T A

K O Š Í K

A Z T É K

Z L I T Ý

H O N Z A

K L A S A

Letní lušťovky / řešení
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ADRESÁŘ

Podnikatelé a živnostníci působící v Libuši a Písnici mohou v adresáři zdarma informovat o své nabídce občanům.
Inzeráty prosíme v rozsahu max. 160 písmen (znaků bez mezer). Za správnost a aktuálnost údajů ručí sami inzerující. Prosíme dosavadní inzerenty, 
aby v případě jakékoli změny údajů informovali redakci, a občany, pokud zjistí, že některá uvedená firma nefunguje, aby rovněž dali redakci zprávu.
Svoji inzerci posílejte na e-mail: unas@praha-libus.cz.

INZERCE ZDARMA

Adresář místních služeb

Název firmy, poskytované služby Adresa, otvírací doba Kontakty

Autoopravna Kulička – opravy aut, příprava a realizace STK, 
výkup aut, autopůjčovna (osobní, dodávky), likvidace vraků

Libuš, Libušská 163
Po−Pá 8−19, So a půjčovna dle dohody

603 202 560
kulicka-martin@seznam.cz

Servis cars Ing. Miroslav Matějka – opravy a servis os. aut Libuš, Na Domovině 686/6 737 256 837

Best Gold Cars, s. r. o. – autopůjčovna, prodej vozů, 
autoservis, pneuservis, odtahová služba, ruční mytí

Písnice, Libušská 400/115
Po–Pá 8:00–17:00

732 999 991
tomas@bestgoldcars.cz

Půjčovna pojízdného lešení – profi věže do výšky 8,5 m, 
doprava až k vám, montáž-demontáž, nejlepší ceny

Libuš, Písnice
Po domluvě

722 208 428
www.promokara.cz
www.promokara.cz/leseni

DKNV stavební, s. r. o. – půjčovna zahradní, stavební, bourací 
techniky, lešení, autodoplňků, velkých stavebních strojů 
a mnohé jiné

Libuš, Libušská 248
Po–Pá 7:00–19:00
So 7:00–13:00

800 600 700
pujcovna@dknv.cz
www.dknv.cz

Realitní kancelář Kontakt-servis – specialista na Prahu 4 Libuš, U Libušské sokolovny 222/3
Dle dohody

JUDr. Jana Šimáčková
603 483 771
simacek-reality@iol.cz

Archer reality – realitní makléř, specialista pro Prahu  
a střední Čechy Písnice, Mezi Domy 370/8

Ing. Josef Vodrážka
733 575 993
josefvodrazka@seznam.cz
www.archer-reality.cz

Geo-5, s. r. o., a Evropa realitní kancelář Praha 4 – geodézie, 
reality, inženýring Libuš, Božejovická 997/19

Ing. Martin Žemlička
261 225 442, 775 919 163
zemlicka@geo5.cz
www.geo5.cz

Ladislav Nekola – zednictví
veškeré zednické a obkladačské práce, koupelny, plovoucí 
podlahy a další

Libuš, Šátalská 211/17 606 141 844

HPV gastop, s. r. o. – topenářské, instalatérské a plynařské 
práce včetně revize plynovodů Libuš, U Libušské sokolovny 373/11

602 305 061
hpv_panyrek@post.cz
www.hpv-gastop.cz

RevizeKotelen.cz – revize plynu, autorizovaný servis značek 
Junkers, Viessmann, Baxi, Buderus, Brötje Libuš

Karel Zoula
602 956 826
info@revizekotelen.cz
www.revizekotelen.cz

Fotostudio Libuš − focení těhotných, novorozenců, dětí, 
rodin a portrétů v ateliéru a exteriéru, focení svateb a jiných 
společenských akcí

Libuš, Mašovická 154/2
Provozní doba po domluvě www.kristinathaler.com

Sportovní škola J. Král – kurzy plavání pro děti a mládež 6–18 
let, všestranná pětiletá sportovní přípravka 8–12 let

Písnice, (škola využívá sportovní areál 
Akademie řemesel Zelený pruh)

Mgr. Jiří Král, vedoucí trenér
737 003 989
keepm@seznam.cz
www.keepmoving.cz

martinacviceni.cz – osobní fitness tréninky pro všechny 
věkové kategorie, cvičení po porodu, online lekce cvičení na 
míru, masáže.

Libuš, Drůbežářská 11 martinacviceni@gmail.com

Ivana Kopáčková – kosmetika, manikúra – německá 
kosmetika Alcina, lymfodrenážní přístroj, rašelinové 
a parafínové zábaly, CND shellac, plexigel, P-Shine

Sídliště Písnice, Libušská 400
Přijímáme platební karty

737 252 558
www.kosmetikaivana.cz

Lucie Kopáčková – pedikúra Sídliště Písnice, Libušská 400 604731626 

Kosmetika Michaela Nováková – švýcarská kosmetika 
Dr. Baumann, kosmetické poradenství, barvení obočí a řas Libuš, K Lesu 42

728 173 336
novak9@volny.cz
www.kosmetika-novakova.cz

www.kvetinyprozdravi.cz − aromaterapie, éterické oleje – 
přírodní produkty z Provence, Francie

Libuš, Libušská 80/203
návštěva dle telefonické domluvy předem

724 245 973
info@kvetinyprozdravi.cz

Textil, galanterie – široký výběr vln, šicích potřeb, háčkovacích 
přízí

Libuš, Libušská 330/152
Po−Pá 14:00−18:00

Zdenka Troníčková
604 649 574

Mandl – přijímáme suché prádlo k vymandlování
Libuš, Libušská 330/152
Po−Pá 14:00−18:00
vchod prodejnou textilu

Zdenka Troníčková
604 649 574

mailto:hpv_panyrek@post.cz
mailto:novak9@volny.cz
http://www.kosmetika-novakova.cz
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Název firmy, poskytované služby Adresa, otvírací doba Kontakty

Žehlení prádla Písnice, U Jednoty 113/6
Ingrid Masopustová
777 792 417
www.rucni-zehleni-pradla.cz

Travino, v. o. s. – deratizace, dezinsekce, dezinfekce; likvidace 
vosích a sršních hnízd; ochrana budov proti usedání ptactva Libuš, U Pejřárny 932

602 625 860
travino@volny.cz

Mgr. Anna Kučerová německý jazyk − překlady a tlumočení, 
soudně ověřené překlady, výuka němčiny pro děti i dospělé Libuš, Na Okruhu 5 607 808 103

Ing. Ewa Klosová − polština, překlady, korektury Libuš, Mašovická 160/5 721 837 202
ewa.klosova@atlas.cz

Váš rodokmen − vyhledávání předků, rodokmeny s grafy, 
dějiny domu, sken a retuše foto, překlady z hist. NJ, čtení 
rukopisů, brožury a editace aj.

Libuš, K Novému sídlišti 487/34
Na telefonu

Matěj Kadlec, 604 266 025
Lukáš Starý, stary@post.cz
www.rodokmeny.czweb.org

Mgr. Matěj Kadlec – poradenství v oblasti elektronické spisové 
služby a skartace dokumentů dle zák. č. 499/2004 Sb.

Libuš, K Novému sídlišti 487/34
Dle dohody

604 266 025
kadlec.m@seznam.cz

RNDr. Jaroslav Hyršl – soudní znalec pro drahé kameny, 
určení a ocenění vašich rodinných šperků

Sídliště Písnice, Ke Kurtům 383
Po dohodě

776 196 204
hyrsl@hotmail.com

Landema Group, s. r. o. – velké značky za malé ceny, domácí 
a zahradní potřeby, Fiskars, Leifheit, Tefal, kancelářská křesla 
Antares

Libuš, Dobronická 35
Po–Pá 9−18

244 463 049
603 269 568 
www.superdiskont.cz
www.landema.cz

Obalove-Materialy.cz – e-shop a prodejna obalových materiálů 
a balicích pomůcek s možností zapůjčení na stěhování, potřeby 
pro domácnost a kancelář

Libuš, Mílová 1079/4
Po–Pá 7:00–19:00
So 8:00–14:00

222 764 534
info@tavobal.cz
www.obalove-materialy.cz

Croatia trade Praha, s. r. o. – prodej vín, likérů a destilátů 
z Chorvatska, Černé Hory a Bosny a Hercegoviny

Libuš, Libušská 145/53
Po–Čt 8:00–15:00
Pá 8:00–14:00

261 912 692
603 181 543
www.croatiatrade.cz
obchod@croatiatrade.cz

VOSA ČR, s. r. o. − tisky nebo výroba reklamy dle vašich 
návrhů; reklama na klíč od grafického návrhu, přes výrobu 
a instalaci

Písnice, U Bazénu 485/6 
Po dohodě:
Po−Pá 8:00−17:00

603 226 226 
info@vosareklama.cz 
www.vosareklama.cz

Equimall − Mgr. Veronika Dušková, jezdecké potřeby, krmivo 
pro koně a domácí zvířata

Libuš, V Bambouskách 342
Po−Čt 15:00−19:00
Pá 14:00–18:00

607 110 801
www.equimall.cz

Tenisová sezona na Libuši s trenérem nebo bez – nejlevnější 
v Praze: 1 hod = 100 Kč
CHAO DON CA NHUNG CAU THU VIETNAM.

Libuš, Chladírenská 272
Po−Ne 7:00−21:00

František Holík
604 844 077
frantisekholik@gmail.com

AURA oční optika, s. r. o. – Dioptrické a sluneční brýle, 
měření zraku na počkání, kontaktní čočky. Přijímáme platební 
poukázky.

Libuš, Libušská 1/204
Po−Pá 9:00−18:00

241 470 041
libusska@optika-praha.cz
www.optika-praha.cz

FRISK restaurant & bar
nabízíme steaky, burgery mezinárodní i českou kuchyni. Skvělé 
pivo i výtečné koktejly. Snídaně, obědy, večeře.

Libuš, Libušská 325/160
Pondělí – Pátek: 8.30–13.30 / 17.00–23.00
Sobota – Neděle: 9.00–23.00

www.friskrestaurant.cz
724 275 130

Květiny Anemone – vázané květiny pro každou příležitost 
dárkové zboží, sezonní a pokojové květiny

Libuš, Libušská 168
Pondělí – Pátek: 8:30–18:00
Sobota 9:00–12:00

736 449 664 
732 573 245 

Drogerie – barvy laky, papírnictví, hračky, PPL parcelshop, 
zásilkovna

Libuš , Libušská 42/190, Praha 4
Po-Pá 10:00–17:00, So 9:30–12:00 606 752 298

Posezení v radosti – PhDr. Kateřina Melanová,
meditační setkání, individuální terapie.

Písnice, Švihovská 546/3
Termíny na facebooku nebo e-mailem.

k.melanova@seznam.cz
https://www.facebook.com/
posezenivradosti

Golden Prague Premium Barber Shop – tradiční turecké 
pánské holičství

Libuš, Libušská 189/12,  
Po–Pá 10:00–20:00
So 10:00–19:00

722 522 103
www.premiumbarber.cz

Tonyho pizza Libuš – pizzy, burgery, gril.  
Rozvážíme do 1 hodiny od objednání, do 3 km zdarma

Libuš, Libušská 178/385
Po–Ne 11:00–22:00

727 941 983
www.tonypizza.cz

Eva Zelínová – masážní a kosmetické služby, výroba šperků 
a parfémů na míru

Písnice, Lhotka, Anděl
Objednávejte telefonicky

725 817 969
www.mistoznovuzrozeni.cz

http://www.rucni-zehleni-pradla.cz
mailto:travino@volny.cz
http://www.superdiskont.cz
http://www.equimall.cz
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Divadelní
pohádkové léto na Jasoni

Celý červenec a srpen, každé úterý, 
zveme děti na divadelní pohádky 
a příběhy k nám do KC Jasoň v Písnici. Hrajeme vždy
od 10:30. Představení budou venku nebo uvnitř, 
dle počasí. Vedle sálu je kavárna, kde mohou rodiče
i počkat :) nebo vzít občerstvení s sebou do sálu.

Putimská 716/4
Praha 4 - Písnice

www.jasoncentrum.cz

Letní kino v Jasoni

Zveme Vás do letního kina
KC Jasoň v Písnici každou středu a čtvrtek
od července do září.  Občerstvení zajištěno :).
V nepřízni počasí hrajeme v sále.

Putimská 716/4, Praha 4 - Písnice

www.jasoncentrum.cz
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 MODERNIZACE
 VÝMĚNY VÝTAHŮ
 SERVIS

VŠECH VÝTAHOVÝCH ZAŘÍZENÍ

 výhodná poloha firmy vzhledem  
k vaší lokalitě

 specializace na výměny výtahů  
v panelových domech

 rychlý nástup na opravy
 vyprošťovací služba non-stop
 servisní práce i o víkendech  

a svátcích

HLAVNÍ PROVOZOVNA:
Jalodvorská 831, Praha 4

INFO:
tel. 241 724 600
fax. 241 724 599
GSM: 774 00 11 22
e-mail: cvytahy@cvytahy.cz

www.cvytahy.cz

Kompletní rekonstrukce na klíč
BLESK – stavební řemesla, s. r. o.
Dobronická 50/9, Praha 4 – Libuš

e-mail: fablesk@volny.cz
mobil: 602 641 382

– Malířské, lakýrnické,  
sádrokartonářské práce –

– Truhlářské práce, včetně výroby nábytku –
– Zednické práce, dlažby, obklady –

– Instalatérské, topenářské a elektro práce –
– Podlahové krytiny, obšívání koberců –
– Úklidové a vyklízecí práce, stěhování –

– Dodání a montáž plastových,  
euro oken a dveří –

– Dodání a montáž kuchyňských linek –

www.fableskfablesk .cz
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